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V pokoj bomo odhajali 
še štiri mesece starejši 
Zavod za pokojninsko in invalid
sko zavarovanje je objavil informa
cijo o spremembah pri pokojnin
skem zavarovanju v letu 2017. 
Upokojitvena starost je v primerja
vi z lanskimi pogoji za ženske in 
moške višja za štiri mesece. 
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GG+

Franov jezikovni  
portal za vsak dan
»Želeli smo narediti nekaj res do
brega, a smo bili vseeno presene
čeni, da je naš portal za svojega 
vzelo tako veliko ljudi,« o sple
tnem jezikovnem portalu Fran 
pove njegov idejni oče in urednik 
izr. prof. dr. Kozma Ahačič.

19

GG+

Kranjčanka, ki  
tekmuje za Avstralijo
Smučarska tekačica Barbara Jezer
šek je lani dobila avstralsko držav
ljanstvo in prvič na tekmi svetov
nega pokala nastopila za novo dr
žavo, od koder prihaja njena par
tnerka. Lani sta razmerje utrdili z 
neuradno poroko.

20

ZADNJA

Prvi primeri  
potrjene gripe
Od začetka decembra do danes je 
bilo na Gorenjskem devet prime
rov potrjene gripe. Vzporedno so 
prisotni tudi drugi respiratorni vi
rusi. V jeseniški bolnišnici že velja 
omejitev obiskov, na Golniku in v 
Kranju pa za zdaj še ne.

32

VREME

Od danes do nedelje bo 
večinoma sončno in vse 
hladneje. Danes bo pihal 
močan severni veter.

-14/-3 °C
jutri: sončno in hladno

70 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Simon Šubic

Lahovče – Silovito trčenje 
med kombijem in osebnim 
vozilom na glavni cesti med 
Vopovljami in Lahovčami 
je včeraj nekaj minut pred 
osmo uro zjutraj zahtevalo 
prvo letošnjo smrtno žrtev 
prometnih nesreč na Go-
renjskem. V nesreči je po 
naših podatkih umrla 56-le-
tna voznica osebnega vozila 
iz Kranja. 

Po ugotovitvah policistov 
je 50-letni voznik kombija 
včeraj zjutraj vozil iz sme-
ri Komende proti Kranju, 
56-letna voznica osebnega 
avtomobila pa v nasprotni 

smeri, ko je med njima pri-
šlo do silovitega trčenja, v ka-
terem je voznica na kraju ne-
sreče umrla. Po neuradnih 
podatkih je do nesreče pri-
šlo, ker naj bi voznik kom-
bija nenadoma zapeljal na 
nasprotni vozni pas, pred tr-
čenjem pa menda nihče od 
udeležencev sploh ni zavi-
ral. Ali je povzročitelj pred tr-
čenjem prehiteval, na kranj-
ski policijski upravi niso od-
govorili, ker da preiskava oz. 
predkazenski postopek še 
poteka. »Nesreča ima zna-
ke kaznivega dejanja, po-
stopek zaradi suma povzro-
čitve smrtne prometne ne-
sreče pa policist vodijo proti 

vozniku kombija. Z ugotovi-
tvami bodo policisti sezna-
nili pristojno državno tožil-
stvo,« je tako povedal Bojan 
Kos, predstavnik za odno-
se z javnostmi na Policijski 
upravi Kranj.

Število smrtnih žrtev na 
slovenskih cestah se je lani 
povečalo, saj so nesreče ter-
jale 129 življenj, v letu 2015 
pa 120. Na Gorenjskem se je 
stanje izboljšalo, saj je lani v 
nesrečah umrlo osem oseb, 
dve manj kot leto prej. Ne-
sreč s telesnimi poškodbami 
je bilo 486 (predlani 489), v 
njih pa se je huje poškodova-
lo 89 oseb (predlani 92), laž-
je pa 538 (predlani 502).

V silovitem trčenju umrla voznica
V prometni nesreči pri Lahovčah je včeraj zjutraj umrla 56letna voznica 
osebnega vozila. Na Gorenjskem lani v nesrečah umrlo osem udeležencev.

Kako silovito sta včeraj pri Lahovčah trčila voznik kombija in umrla voznica avtomobila, 
nazorno pričajo razbitine obeh vozil. / Foto: Tina Dokl

Dokapitalizacija 
Hranilnice Lon                                   4. stran

Andraž Sodja

Kranj – Včeraj je sodnica Mi-
lena Turuk na Okrožnem so-
dišču v Kranju razglasila sod-
bo še preostali četverici od 
skupno sedemnajstih obto-
ženih za domnevno prepro-
dajo in proizvod njo konoplje 
in hašiševega olja ter hudo-
delsko združevanje. Sodni-
ca je Danijela Oseta obsodi-
la na tri leta in šest mesecev, 
Anesa Dukića na tri leta, Ma-
tjaža Smolinskyja na leto in 
devet mesecev zapora, Uga 
Grbca pa na leto dni pogoj-
ne zaporne kazni s preizku-
sno dobo dveh let, podaljša-
la pa jim je tudi pripore ozi-
roma hišne pripore. Tožil-
ka Nadja Gasser, ki je sicer 

za Oseta in Dukiča zahtevala 
pet let oziroma pet let in šest 
mesecev zapora, za Smolin-
skyja tri leta in dva mese-
ca ter za Grbca leto in šest 

mesecev zapora, je že napo-
vedala pritožbo, ravno tako 
tudi Osetov zagovornik Aljo-
ša Drobnič, ostali zagovor-
niki pa se bodo o morebitni 

pritožbi odločili po posvetu 
s strankami. Večina soobto-
ženih, tudi domnevni kolo-
vodja Martin Bohnec, je si-
cer krivdo priznala že pred 
časom in se s tožilstvom po-
godila za milejšo kazen. 

Obtoženi so bili nad izre-
čenimi kaznimi preseneče-
ni, ravno tako tudi njihovi 
zagovorniki. Kot je pouda-
ril Anes Dukič, so jim bile 
dosojene višje kazni kot pa 
sostorilcema za umor učite-
lja v Nomenju in drugim za 
bis tveno hujša kazniva deja-
nja. Poudarili so, da so jim 
skupaj z ostalimi obtoženi-
mi očitali hudodelsko zdru-
ževanje, ki pa ga ni bilo, saj 
niso ničesar delali skupaj. 

Zaporne kazni za gojitelje konoplje
Na kranjskem sodišču se je včeraj končalo sojenje četverici, obtoženi hudodelskega združevanja zaradi 
proizvodnje in prometa s konopljo. Tri so obsodili na zapor, eden je prejel pogojno kazen. 

Kranjsko sodišče je obtoženo četverico kaznovalo blažje, 
kot je predlagala tožilka. / Foto: Tina Dokl 14. stran
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Knjigo prejme ANICA VOLC iz Rateč - Planice.

Zlata lisica na mariborskem Pohorju

Zlata lisica na mariborskem Pohorju  je tradicionalna smu-
čarska tekma v slalomu in veleslalomu za svetovni pokal za 
ženske. Seštevek časov obeh tekem šteje za skupno zmago. 
Največ skupnih zmag ima legendarna Vreni Schneider, in sicer 
sedem, dve pa ima tudi Mateja Svet. Prireditev poteka na ma-
riborskem Pohorju že od leta 1964. Zaradi težav s pripravo 
proge je tekmovanje šestkrat potekalo v Kranjski Gori, enkrat 
v Sarajevu, le v letih 1998 in 2011 je prireditev odpadla. Televi-
zija Slovenija bo na obeh tekmah proizvajalec mednarodnega 
TV-signala (host broadcaster). Komentator obeh tekem za 
Zlato lisico bo Tomaž Hudomalj. Ogledali si ju boste lahko 
tudi na www.rtvslo.si ali pa jima prisluhnili na Valu 202.

RTV Slovenija podarja dvema naročnikoma Gorenjskega glasa 
uradno alpsko kapo Smučarske zveze Slovenije. V žrebu boste 
sodelovali, če boste pravilno odgovorili na vprašanje: V katerih 
dveh disciplinah alpskega smučanja tekmujejo smučarke na 
Zlati lisici? Odgovore s svojimi podatki pošljite do petka, 
13. januarja 2017 na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, 
4000 Kranj ali na koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

V nagradni igri, ki je bila objavljena 23. decembra 2016 prejme 
arganovo olje Yanumi Barbara Jelovčan, Kranj.
V nagradni igri, ki je bila objavljena 27. decembra 2016 prej-
me uradno skakalno kapo Smučarske zveze Slovenije Maja 
Zupanc, Škofja Loka. V nagradni igri, ki je bila objavljeni 30. 
decembra 2016 prejme skakalno kapo smučarske zveze Slo-
venije, Boris Koselj, Žirovnica.
V nagradni igri, ki je bila objavljena 30. decembra 2016 prej-
meta po 2 vstopnici Nada Dolanc, Kranj in Martin Kropivnik, 
Cerklje. Nagrajencem čestitamo!
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KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – V letu 2017 se podalj
šuje obdobje, ki se upošte
va za izračun pokojninske 
osnove. V preteklem letu so 
se upoštevale osnove iz kate
rih koli najugodnejših zapo
rednih 22 let zavarovanja od 
leta 1970 dalje, v letu 2017 se 
bo upoštevalo 23 let, od leta 
2018 dalje pa 24 let. Za iz
polnitev pogojev za pridobi
tev pravice do starostne po
kojnine v letu 2017 mora
ta biti hkrati izpolnjena po
goja starosti in pokojninske 
dobe, in sicer za ženske sta
rost 59 let in štiri mesece (v 
primerjavi z lani štiri mese
ce več) in pokojninska doba 
39 let in osem mesecev brez 
dokupa (znova štiri mesece 
več kot lani). Z najmanj 20 
leti pokojninske dobe se lah
ko upokojijo pri 63 letih in 
šestih mesecih (v primerja
vi z lani je to šest mesecev 
več), z najmanj 15 leti zava
rovalne dobe pa velja upo
kojitvena starost 65 let. Mo
ški se bodo letos upokojevali 
stari 59 let in osem mesecev 
(štiri mesece več kot lani), če 
bodo dosegli 40 let pokoj
ninske dobe brez dokupa, 
oziroma stari 65 let, če bodo 
dosegli najmanj 15 let zava
rovalne dobe. 

V pokoj lahko tudi mlajši  

Pravico do starostne po
kojnine je v določenih pri
merih možno pridobiti tudi 
pri nižji starosti, in sicer za
radi skrbi za vsakega roje
nega ali posvojenega otro
ka. Starostna meja se zni
ža za šest mesecev za ene
ga otroka, za 16 mesecev 
za dva otroka, za 26 mese
cev za tri otroke, za 36 me
secev za štiri otroke in za 48 
mesecev za pet ali več otrok. 
Do znižanja starosti je upra
vičena ženska, moški pa le, 
če je užival pravico do nado
mestila iz naslova staršev
stva. Upokojitvena starost 
se lahko zniža tudi zaradi  
služenja obveznega vojaške
ga roka za dve tretjini nje
govega dejanskega trajanja 
in zaradi vstopa v obvezno 

pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje pred dopolnje
nim 18. letom starosti za ves 
čas trajanja obveznega zava
rovanja do dopolnjenega 18. 
leta starosti. Zaradi otrok se 
ženski oziroma moškemu, 
če je dopolnil 38 let pokoj
ninske dobe brez dokupa, 
lahko zniža starostna meja 
65 let, največ do dopolnje
nega 61. leta starosti. Zara
di služenja obveznega voja
škega roka se moškemu, ki 
je dopolnil 38 let pokojnin
ske dobe brez dokupa, lahko 
zniža starostna meja 65 let 
največ do dopolnjenega 63. 
leta starosti.

Pravico do starostne po
kojnine je možno pridobi
ti pri nižji starosti tudi zara
di dela na delovnih mestih, 
kjer se je zavarovalna doba 
štela v povečanem trajanju 
(beneficirana delovna doba), 
in zaradi osebnih okoliščin, 
ki so pogojene z zdravstve
nim stanjem, zaradi katerih 
so bile osebe do 31. decem
bra 2000 upravičene do šte
tja zavarovalne dobe s pove
čanjem, nato pa do prištete 
dobe. 

Višina starostne pokojni
ne je pogojena z višino po
kojninske osnove in dolži
no dopolnjene pokojnin
ske dobe. Ta služi za dolo
čitev odstotka za odmero 

starostne pokojnine. Višina 
odstotka za odmero se raz
likuje glede na spol zavaro
vanca in znaša za 15 let za
varovalne dobe za ženske 
29 odstotkov pokojninske 
osnove, za moške pa 26 od
stotkov Za vsako nadaljnje 
leto pokojninske dobe se 
ženski prišteje 1,38 odstot
ka (prej 1,41 odstotka), moš
kemu pa 1,25 odstotka. Če 
daljša pokojninska doba ne 
znaša eno leto, znaša pa vsaj 
šest mesecev, se odmerni 
odstotek za tolikšno pokoj
ninsko dobo za žensko po
veča za 0,69 odstotka (prej 
0,71 odstotka), za moškega 
pa za 0,63 odstotka. Nova 
lestvica za odmero staros
tne pokojnine za ženske, ki 
velja od 1. januarja 2017, je 
prav tako kot ostali pogoji 
upokojevanja objavljena na 
zavodovi spletni strani.

Pogoji za pridobitev 
pravice do predčasne 
pokojnine

Za izpolnitev pogojev za 
pridobitev pravice predča
sne pokojnine v letu 2017 
morata biti izpolnjena 

pogoja starosti in pokojnin
ske dobe, in sicer ženska iz
polni pogoje, če je dopolni
la starost 59 let in 4 mese
ce ter 39 let in 8 mesecev po
kojninske dobe, moški pa, 
če je dopolnil starost 59 let 
in 8 mesecev ter 40 let po
kojninske dobe. Predčasna 
pokojnina se odmeri od po
kojninske osnove, izračuna
ne na enak način, kot je dolo
čen za odmero starostne po
kojnine, in v enakem odstot
ku, kot bi se, glede na dopol
njeno pokojninsko dobo, od
merila starostna pokojnina. 
Tako odmerjena pokojni
na se nato zmanjša za vsak 
mesec manjkajoče staros
ti do dopolnitve starosti 63 
let in 6 mesecev za ženske 
oziroma  65 let za moške 
za 0,3 odstotka, vendar naj
več za 18 odstotkov. Zmanj
šanje pokojnine je trajno. 
Pri predčasni pokojnini ni 
možno zniževati zahtevane 
starosti na nobeni podlagi. 
Vdova oziroma vdovec pra
viloma pridobi pravico do 
vdovske pokojnine, če je do
polnil(a) 55 let in 6 mesecev 
starosti (lani je bila meja 55 
let starosti). 

V pokoj bomo odhajali še 
štiri mesece starejši 
Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje je na spletni strani objavil informacijo o spremembah 
na področju pokojninskega in invalidskega zavarovanja v letu 2017. Upokojitvena starost v primerjavi s 
pogoji, ki so veljali lani, je za ženske in moške višja za štiri mesece. 

Letos se bomo upokojevali štiri mesece starejši kot prejšnje leto (slika je simbolična)

Svet Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 
Slovenije je na zadnji lanski seji sprejel ugotovitveni 
sklep o uskladitvi pokojnin in drugih prejemkov 
od 1. januarja 2017. Pokojnine in drugi prejemki se 
tako usklajujejo za 1,15 odstotka, finančni učinki 
uskladitve pa bodo znašali 56 milijonov evrov na letni 
ravni. Uskladitev bo opravljena po uradni dolžnosti 
pri izplačilu pokojnin in drugih prejemkov za januar 
2017. Zavod bo o tem vsem uživalcem pokojnin in 
drugih prejemkov v januarju poslal obvestilo. 
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Pravico do starostne pokojnine je v določenih 
primerih možno pridobiti tudi pri nižji starosti, in 
sicer zaradi skrbi za vsakega rojenega ali posvojenega 
otroka, služenja obveznega vojaškega roka in vstopa v 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje pred 18. letom 
starosti.

Škofja Loka – Naša bralka Jožica Žnidaršič iz Škofje Loke je 
ob obisku pri družini Demšar fotografirala grafit, ki se je na 
novo leto pojavil na njihovi hiši. Na pročelju so neznani van-
dali pustili napis Bela garda in dodali judovsko šesterokrako 
zvezdo s črko J v sredini. Vincencij Demšar, nekdanji poslanec 
v državnem zboru, kot zgodovinar raziskuje obdobje med in 
po drugi svetovni vojni v Selški dolini in na loškem območju 
in o tem tudi piše v Loških razgledih in Železnih nitih. Morda 
bi bil to lahko vzrok za nastanek grafita, ugotavlja bralka. 

Za novo leto pustili grafit
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Nedelja za Dražgoše

KOMENTAR
Igor Kavčič

V nedeljo bo spet vsakole-
tna tradicionalna pri-
reditev v Dražgošah. 

V spomin na boj Cankarjeve-
ga bataljona z okupatorjem, 
padle borce in poboj domači-
nov ter požig vasi kot mašče-
valnega ukrepa Nemcev po 
umiku partizanov. Dogodke, 
od katerih letos mineva 75 let, 
bodo s prireditvami obeležili že 
šestdesetič po vrsti. V Dražgo-
še vsako leto pride veliko lju-
di, če je vreme lepo, se jih na 
osrednji slovesnosti opoldne 
pred spomenikom zbere več ti-
soč. Tudi letos bodo pohodniki 
organizirano v skupinah ali 
samostojno prihajali iz različ-
nih smeri; že dan prej s Pasje 
ravni in Železnikov, v zgodnjih 
jutranjih urah bodo krenili še 
iz Bohinja, Tržiča, Škofje Loke 
…, tudi s Primorske. 

Skoraj štirideset let je tega, 
odkar sva se z očetom udele-
ževala pohodov s Čepulj preko 
Mohorja v Dražgoše. Ne bom 
pozabil zime, ko je dan pred 
pohodom zapadlo več kot pol 
metra snega in so zjutraj pred 
našo pohodniško kolono v cel 
sneg gazili vojaki takratne 
JLA. Med njimi najbrž tudi 
kakšen Makedonec in Dalma-
tinec, ki dotlej še nista videla 
toliko snega. Nekje na pol poti 
v Zabrekvah smo pri doma-
činih otroci dobili topel čaj in 
krof, odrasli kaj krepkejšega. V 
Dražgošah je bilo vedno polno 
ljudi. Pod šolo se spomnim tek-
movanj v patruljnem teku na 
smučeh, tistih širokih belih „na 

zajlo“. Bilo je lepo, očetu za 
rekreacijo in druženje, meni v 
potešitev otroške radovednosti. 
Oče mi je vedno kupil značko 
pohoda za nagrado, ker sem 
zmogel vso pot.

S slovensko državo in z njo 
demokracijo so se na vsakoletni 
dogodek in med vojno dogajanje 
v Dražgošah odprli tudi dru-
gačni pogledi, proslava je dobila 
pečat „rdeče“, spet so postali po-
membni govorniki, v medijih se 
je citiralo izgovorjeno. Enkrat z 
večjo drugič z manjšo ostrino 
so nastopali tako predsedniki 
države kot vlad ter raznih orga-
nizacij in zvez, tudi kulturniki. 
Govorniški oder je na tovrstnih 
prireditvah še posebno popula-
ren pred volitvami. A nas letos 
čakajo le predsedniške volitve, 
za katere kaže, da bodo ob 
ljudskih aktivnostih aktualne-
ga Boruta Pahorja zgolj for-
malnost. V nedeljo slavnostni 
govornik ne bo politik, ampak 
zgodovinar: dr. Martin Premk 
iz Muzeja slovenske vojske v 
Pivki. Čas je, da v Dražgošah 
počastimo spomin na ljudi, 
ki so tiste januarske dni pred 
75 leti izgubili svoja življenja, 
ker je bila vojna, in si ob tem 
damo zavezo, da bomo storili 
vse, da se kaj takega na na-
ših tleh ali kjerkoli ne bo več 
zgodilo. Prireditev pa hkrati 
izkoristimo za družinski iz-
let, druženje in rekreacijo ter 
nekaj naredimo za svoje telo 
in duha, preden zagrizemo v 
dvatisočsedemnajsto. Vremen-
ska napoved je dobra.

Simon Šubic

Kranj – O novostih iz t. i. 
mini davčne reforme smo 
pred kratkim že poročali, da-
nes tudi o novih pogojih za 
upokojevanje, pa tudi sicer 
smo o večini drugih zakon-
skih sprememb v lanskem 
letu že poročali ob njihovem 
sprejetju v državnem zbo-
ru. Med njimi je tudi vrnitev 
2. januarja med dela proste 
dni, kar je večina Slovencev 
že občutila. Ko smo že rav-
no pri praznikih, letos se bo 
od trinajstih dela prostih dni 
kar enajst zvrstilo med de-
lavniki, le že »oddelani« 1. 
januar in 25. junij – dan dr-
žavnosti sta v nedeljo. 

Spremembe bodo letos pri 
svojih plačah občutili zapos-
leni v javnem sektorju. Ko-
nec lanskega leta sprejeti za-
kon o ukrepih na področju 
plač in drugih stroškov dela 
v javnem sektorju tako med 
drugim zvišuje regres. Ta bo 
letos znašal od 500 evrov za 
javne uslužbence v najviš-
jih plačnih razredih do ti-
soč evrov za tiste z najnižji-
mi plačami. Odpravili naj bi 
tudi nekatere anomalije pri 
vrednotenju delovnih mest 
in nazivov. 

Pet dni več očetovskega 
dopusta

Očetje novorojenčkov 
imajo od letos na voljo doda-
tnih pet dni plačanega oče-
tovskega dopusta, skupaj to-
rej že 25 dni, prav toliko pa 
imajo na voljo neplačanega 
očetovskega dopusta (država 
pokrije le prispevke). Prvih 
petnajst koledarskih dni pla-
čanega dopusta morajo izra-
biti do šestega meseca otro-
kove starosti, preostalih de-
set koledarskih dni pa mora-
jo izrabiti v strnjenem nizu 
po koncu starševskega do-
pusta, najkasneje pa do kon-
ca prvega razreda osnovne 
šole otroka. Plačane dneve 
očetovskega dopusta ima-
jo sicer pravico uveljavlja-
ti tudi očetje otrok, mlajših 
od treh let, ki še niso v celoti 
izkoristili neplačanega dela 
očetovskega dopusta. 

Z novelo zakona o uve-
ljavljanju pravic iz javnih 
sredstev bodo od februarja 

do brezplačnega šolskega 
kosila upravičeni vsi otroci 
iz družin, katerih povpreč-
ni mesečni dohodek na ose-
bo znaša do 36 odstotkov 
povprečne plače oz. do 360 
evrov. Upravičenci bodo o 
tem obveščeni hkrati z od-
ločbo o otroškem dodatku. S 
1. februarjem se začne upo-
rabljati novela zakona o so-
cialnovarstvenih prejemkih, 
ki za prejemnike varstvene-
ga dodatka in denarne soci-
alne pomoči pod določenim 
pogojem ukinja zaznambo 
na nepremičnini in vračilo 
pomoči. Pogoj je, da nepre-
mičnina, ki jo imajo v las-
ti in v njej bivajo, ne prese-
ga vrednosti 120 tisoč evrov. 
Konec februarja stopi v upo-
rabo zakon o partnerski zve-
zi, ki istospolnim partner-
jem, po novem so oprede-
ljeni kot ožji družinski čla-
ni, prinaša enake pravice 
in dolžnosti, kot jih imata 
zakonca in zunajzakonska 
partnerja, razen pri posvo-
jitvi otrok in oploditvi z bio-
medicinsko pomočjo.

Možna izbira dimnikarja

S 1. januarjem je začel ve-
ljati nov pravilnik o zahtevah 
za vgradnjo kurilnih naprav, 
ki predpisuje obvezno vgra-
dnjo senzorja za prisotnost 
ogljikovega monoksida v 

prostorih, kjer je kurilna na-
prava, ki črpa zrak iz prosto-
ra. Z letošnjim letom je sto-
pil v veljavo tudi nov zakon 
o dimnikarskih storitvah, ki 
uporabnikom omogoča, da 
si sami za najmanj enoletno 
obdobje izberejo svojega iz-
vajalca dimnikarskih sto-
ritev. Če tega vsako leto ne 
boste storili do 30. junija, se 
bo štelo, da ste zadovoljni z 
obstoječim izvajalcem. 

Sredi avgusta se bo začel 
uporabljati novi zakon o pri-
javi prebivališča, ki v izogib 
zlorabam posameznika ob-
vezuje, da ob prijavi prebiva-
lišča navede resnične podat-
ke o naslovu naselitve. Brez-
domci in posamezniki, ki so 
nastanjeni v zaporu, prev-
zgojnem domu, vzgojnem 
zavodu ali zavodu za uspo-
sabljanje, bodo lahko zakon-
sko prebivališče prijavili na 
naslovu občine, žrtve nasilja 
v družini in trgovine z ljudmi 
pa na naslovu centra za soci-
alno delo. Med drugim se 
podaljšuje tudi najdaljše ob-
dobje prijave začasnega pre-
bivališča z enega na dve leti. 
Poostrili so tudi kazenske 
sankcije, zlasti zaradi prepre-
čevanja fiktivnih prijav.

Z letošnjim letom so v 
skladu z novim zakonom 
o nematerializiranih vre-
dnostnih papirjih ukinjeni 
brezplačni registrski računi 

pri Klirinško-depotni druž-
bi (KDD), zato je bilo tre-
ba do konca lanskega leta 
odpreti trgovalne račune 
pri borznoposredniških 
družbah ali bankah, sicer 
bodo delnice prenesene na 
t. i. sodni depozit. Za odpr-
tje trgovalnih računov ima-
te sicer še vedno čas.

 

Obvezna registracija 
mopedov

Že lani je začela velja-
ti novela zakona o pravilih 
cestnega prometa, po kate-
ri morajo tudi lastniki ko-
les s pomožnim motorjem 
oz. mopedov, ki ne razvije-
jo hitrosti, višje od 25 kilo-
metrov na uro, nositi moto-
ristično ali kolesarsko čela-
do, od 1. maja pa bo treba na 
njih namestiti tudi tablice, 
saj jih bodo od tedaj lastni-
ki morali tudi registrirati in 
opraviti tehnični pregled. 
Tega naj bi opravljali vsakih 
nekaj let, po zadnjih podat-
kih na pet let. 

Še vesela novica za upo-
rabnike mobitelov: s 15. ju-
nijem bo ukinjeno mobilno 
gostovanje v državah Evrop-
ske unije, kar pomeni, da 
bomo odtlej klice, SMS-spo-
ročila in prenos podatkov 
prek mobilnega interneta 
povsod v EU plačevali po isti 
ceni kot doma.

Kaj bo letos novega
Leto 2017 prinaša kar nekaj sprememb, ki bodo vplivale tudi na vsakdanje življenje Slovencev – od 
daljšega očetovskega dopusta do izbire svojega dimnikarja. 

Tudi na mopedih, ki razvijejo hitrost do 25 kilometrov na uro, je obvezna uporaba čelade, 
od maja pa jih bo treba še registrirati. / Foto: Tina Dokl

Kranjska Gora – V četrtek se je v Ljudskem domu v Kranjski 
Gori začel prvi potujoči Filmski festival Združenih narodov. 
V okviru prireditve bo v soboto in nedeljo na ogled šest doku-
mentarnih filmov, ki se začenjajo ob 17., 19. in 21. uri. Potu-
joči festival je nastal leta 1998 ob petdeseti obletnici podpisa 
Deklaracije o človekovih pravicah in združuje avtorje doku-
mentarnih filmov, ki se ukvarjajo s temami, kot so človekove 
pravice, zaščita beguncev, izobraževanje, vojna in mir.

V Kranjski Gori spet filmski festival

Tržič – Tretjega januarja je šestdeset let praznoval najuspe-
šnejši slovenski alpski smučar Tržičan Bojan Križaj. V smu-
čarski karieri, ki jo je sklenil 1988, je dosegel osem slalomskih 
zmag v svetovnem pokalu in je tudi prvi Slovenec z zmago 
v svetovnem pokalu (Wengen 1980). Na tekmah svetovnega 
pokala je še 25-krat stal na stopničkah. Na odprtju olimpijskih 
iger v Sarajevu 1984 mu je pripadla čast, da je v imenu špor-
tnikov dal zaobljubo o poštenem in športnem nastopanju. 

Življenjski jubilej Bojana Križaja
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Občina Šenčur
Kranjska cesta 11
4208 Šenčur 

Občina Šenčur obvešča, da je danes, v petek, 6. januarja 2017, 
na svoji spletni strani www.sencur.si objavila: 

1.  Javni razpis za sofinanciranje programov na področju 
socialno-humanitarnih dejavnosti, ki se sofinancirajo iz 
proračuna občine Šenčur za leto 2017. Rok za prijavo na 
javni razpis je 7. februar 2017.

2.  Javni razpis za zbiranje predlogov za dodelitev sredstev 
za financiranje in sofinanciranje programov na podro-
čju kulture za leto 2017, ki se sofinancirajo iz proračuna 
občine Šenčur. Rok za prijavo na javni razpis je 7. februar 
2017.

3.  Javni razpis za sofinanciranje mladinskih projektov  
in programov ter stroškov delovanja izvajalcev mla- 
dinskih projektov in programov iz proračuna obči-
ne Šenčur za leto 2017.  Rok za prijavo na javni razpis je  
7. februar 2017.

4.  Javni razpis za sofinanciranje športnih programov v 
občini Šenčur za leto 2017. Rok za prijavo na javni razpis  
je 7. februar 2017.

Jože Košnjek

Kranj – Na včerajšnji tradi
cionalni konferenci za novi
narje je predsednik organi
zacijskega komiteja priredi
tve mag. Drago Štefe sporo
čil, da je vse pripravljeno na 
prireditev, ki bo letos jubilej
na. Mineva  75 let od bitke, pri 
raziskavi katere tudi nemški 
zgodovinarji priznavajo, da 
je bila prvo resno opozori
lo Berlinu, da se v Sloveni
ji nekaj dogaja, in 60 let od 
organizacije prve prireditve 
Po stezah partizanske Jelovi
ce. Obiskovalcem je priporo
čil, naj bodo v vasi do enajste 
ure, da bodo lahko brez te
žav pravočasno pri spomeni
ku, kjer bo opoldne osrednja 
svečanost, na kateri bo go
vornik zgodovinar dr. Mar
tin Premk. Franci Lušina, ki  
skrbi za priprave v Dražgo
šah, je povedal, da njegova 
vas prijazno pozdravlja obi
skovalce. Te je prosil, naj 
upoštevajo navodila poli
cistov in redarjev. Avtobusi 
naj bodo v vasi najkasneje do 
pol dvanajstih, ker se kasneje 
množica že začenja zgrinjati 

k spomeniku in bi lahko priš
lo do nesreče. V Dražgošah 
bo v nedeljo sončno, vendar  
mrzlo, zato se je treba toplo 
obleči in obuti. Snemanje z 
droni in podobnimi pripra
vami bo ta dan v Dražgošah 
zaradi varnosti obiskovalcev 
prepovedano. 

Tudi letos bo proti Dražgo
šam krenilo devet organizi
ranih pohodov. Dva se bo
sta začela že v soboto po
zno zvečer. Nad 35 kilome
trov dolg in blizu 10 ur tra
jajoč pohod Po poti Cankar
jevega bataljona se bo letos  

začel pri domu krajanov 
na Črnem vrhu. Pohodniki 
bodo lahko šli do Loga v Po
ljanski dolini tudi z rednim 
avtobusom, ki bo odpeljal iz 
Škofje Loke v soboto ob os
mih  zvečer. Jože Stanonik 
iz PD Škofja Loka je povedal, 
da je zanimanje za pohod iz
jemno in da utegne biti šte
vilo 600 preseženo, kar zah
teva od organizatorjev še več 
napora in skrbi. Dosedanjih 
37 pohodov se je udeležilo 
nad 10.000 ljudi. Tudi or
ganizatorji 18. nočnega po
hoda Železniki–Ratitovec 

–Dražgoše, ki se bo začel 
v soboto opolnoči, nima
jo skrbi z udeležbo. Lojze 
Lotrič iz železnikarskega 
Planinskega društva je po
vedal, da bo število 200 za
nesljivo doseženo. Rekor
den je bil pohod leta 2014, ko 
je pot prehodilo 263 pohod
nikov. Tudi število pohodni
kov, ki bodo v nedeljo ob šes
tih zjutraj krenili iz Bistri
ce pri Tržiču na 21 kilome
trov dolgo hojo do Dražgoš, 
se bo približalo številu 200. 
Valentin Klemenčič je pove
dal, da bo začetek zbiranja 
pohodnikov ob petih zjutraj 
in da bo hoje za dobrih pet ur 
s tremi postanki. Organiza
torji vseh pohodov bodo do 
udeležencev strogi pri opre
mi, katere obvezni del so po
hodne palice, čelne svetilke 
v primeru nočne hoje in se
veda primerna oprema ter 
fizična pripravljenost.  Po
leg pohodnikov, ki bodo šli 
v nedeljo v Dražgoše iz Sote
ske, Tuškovega griča, Škofje 
Loke, Kranja, Čepulj in Kro
pe, bodo tam tudi kolesarji iz 
Kranja, Škofje Loke,  Krope 
in Selc ter tekači. 

Pričakujejo množičen obisk
Zaradi mrzlega vremena naj bodo obiskovalci Dražgoš primerno oblečeni in opremljeni. Vas je 
pripravljena na množičen obisk.

V nedeljo, 8. januarja, bo med 11. in 14. uro popolna 
zapora ceste Lipnica–Kropa–Rudno na odseku med 
odcepom za Lajše in Rudnim. Obvoz bo po cesti 
Selca–Lajše. Občasno bo zaprta tudi krajevna cesta 
Kališe–Dražgoše.

Podatka, koliko ljudi se je udeležilo dosedanjih 
dražgoških prireditev, organizatorji nimajo. Težko jih 
je namreč prešteti, saj nekateri pridejo v Dražgoše in 
se takoj vrnejo ali pridejo po prireditvi. Znano pa je 
rekordno število avtobusov, ki so pripeljali v Dražgoše. 
Teh je bilo največ 75!

Cveto Zaplotnik

Kranj – Hranilnica Lon je 
12. decembra začela z jav
no ponudbo novih delnic, 
s katero želi zagotoviti po
treben kapital za vzdržno 
poslovanje in zadostiti re
gulatornim kapitalskim 
zahtevam. V ponudbi je 
bilo največ 25.245 novih re
dnih imenskih prosto pre
nosljivih delnic v skupni 
emisijski vrednosti največ 
4.089.690 evrov. Vpisova
nje novih delnic je potekalo 

v dveh krogih. V prvem kro
gu, ki je trajal od 12. do 27. 
decembra, so nove delnice 
lahko vpisovali le obstoje
či delničarji, v tem krogu je 
sedem vlagateljev vpisalo in 
vplačalo 6.862 novih delnic 
v skupni emisijski vrednosti 
679.338 evrov, kar predsta
vlja 27,2 odstotka vseh no
vih ponujenih delnic. Drugi 
krog, v katerem so preosta
le nove delnice poleg obsto
ječih delničarjev lahko vpi
sovali in vplačevali tudi mali 
in veliki vlagatelji, je potekal 

od 12. decembra do vključno 
včeraj, 5. januarja, pri tem 
pa so morali mali vlagatelji 
vplačati delnice najkasneje 
do konca drugega vpisnega 
kroga, veliki vlagatelji pa jih 
morajo do vključno 11. janu
arja oz. v skladu s pozivom k 
vplačilu. V drugem krogu je 
bilo vlagateljem na voljo do 
18.383 novih delnic v skup
ni emisijski vrednosti naj
več 1.819.917 evrov. Hranil
nica bo rezultate javne po
nudbe delnic predvidoma 
objavila 13. januarja, takrat 

pa naj bi bilo tudi znano, 
kateri mali in veliki vlagate
lji želijo vstopiti v lastništvo 
Lona. Kot je znano, je Go
renjska banka že decembra 
opravila skrben pregled, po 
pisanju časnika Delo pa naj 
se Lon zanimalo še več ve
likih vlagateljev. V skladu 
Apollo, ki je v Sloveniji pod 
svoje okrilje že združil Novo 
KBM, Poštno banko in ban
ko KBS, so zanikali inte
res za Lon, v avstrijski Erste 
Bank pa tovrstnih poslovnih 
odločitev ne komentirajo.

Dokapitalizacija Hranilnice Lon
Včeraj se je končala javna ponudba novih delnic Hranilnice Lon. V prvem krogu je sedem vlagateljev 
vpisalo in vplačalo 6862 delnic v emisijski vrednosti 679.338 evrov.

Danica Zavrl Žlebir

Brdo – Na Brdu je ta teden po
tekal redni posvet slovenske 
diplomacije. 21. posvet je bil 
posvečen pregledu pretekle
ga dela in izzivom slovenske 
diplomacije v mednarodnih 
odnosih v letu 2017, kot so 
varnost, terorizem, migraci
je, prihodnost EU. Minister 
za zunanje zadeve Karl Erja
vec in predsednik države Bo
rut Pahor sta med izzive slo
venske diplomacije uvrstila 
tudi izvršbo razsodbe arbi
tražnega sodišča o meji med 
Slovenijo in Hrvaško. Priča
kujejo, da bo arbitražna od
ločba letos izdana in da bo 
spor, ki bremeni obe drža
vi, za vselej presežen. Pred
sednik Borut Pahor je dejal, 
da so se na decembrskem 
sestanku predsednikov dr
žave, vlade, državnega zbora 

in državnega sveta dogovori
li, da bo vlada pripravila stra
tegijo priprave na razsodbo 
arbitražnega sodišča.

Gostje posveta so bili tudi 
predsednik vlade Miro Ce
rar, predsednik državnega 
zbora Milan Brglez in pred
sednik malteške vlade Jo
seph Muscat. Malta je na
mreč s 1. januarjem prev
zela polletno predsedova
nje EU. Med temami, ki so 
se jih še lotili diplomati na 
letošnjem posvetu, so tudi 
grožnja mednarodnega te
rorizma, begunska kriza, 
konflikti na Bližnjem vzho
du in v Ukrajini, okoljske 
spremembe, preoblikova
nje diplomatskokonzular
ne mreže v luči hitro spre
minjajočih se globalnih raz
mer pa tudi teme gospodar
stva, turizma, kmetijstva in 
prehrane.

Posvet diplomacije
Včeraj se je na Brdu končal tridnevni posvet 
slovenske diplomacije.

Zunanji minister Karl Erjavec in predsednik države Borut 
Pahor na posvetu slovenske diplomacije / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Hiša eksperimentov iz Ljubljane je vseslovenski 
center promocije radovednosti in kritičnega razmišljanja. Po 
slovenskih krajih (predvsem šolah) pa potuje kot Hiška eks-
perimentov. Danes se je za en dan ustavila na Osnovni šoli 
Cvetka Golarja v Škofji Loki, kjer je že od jutra, ob 14.40 pa se 
bodo vrata Hiške odprla tudi za zunanje obiskovalce. Obisk 
Hiške eksperimentov je brezplačen, a neprecenljiv za graditev 
lastnih osebnih izkušenj, vabijo organizatorji. 

Hiška eksperimentov gostuje v Škofji Loki

Jezersko – Goli vrh, lepa razgledna točka nad Jezerskim, je 
pred časom dobil križ. Na vrhu so ga že septembra posta-
vili domačini z namenom, da bi tej privlačni izletniški točki 
dodali vrednost; že prej sta bili na vrhu dve piramidi, ki so 
ju v preteklosti postavili pastirji, je povedal Franc Zadnikar, 
ki je v tej akciji prevzel izdelavo in koordinacijo del. »Idejo 
je dal Peter predlani, potem je ideja čez zimo dozorela in 
maja smo stopili v akcijo za zbiranje potrebnega materiala. 
Pri tem so sodelovali: Občina Jezersko, Peter Sušnik, Luka 
Selšek, Franc Tičar, Milan Zadnikar, Tihomir Milčič, Tone 
Karničar, Stanislav Miklavčič, Roman Pestotnik in jaz,« je 
vse zaslužne za ta podvig naštel Franc Zadnikar. Križ so 
postavili septembra lani, 10. decembra pa ga je blagoslovil 
župnik Miha Lavrinec.  

Na Golem vrhu postavili križ

Na Golem vrhu so postavili križ. / Foto: Primož Šenk



5Gorenjski glas
petek, 6. januarja 2017 info@g-glas.si

Podjetje Damatech d.o.o. iz Jesenic je hitro rastoče, dinamično podjetje usmerjeno 
na tuje trge. V podjetju vladajo družinske vrednote in korekten odnos do 
sodelavcev.  Več o podjetju si lahko ogledate na www.damatech.com.
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	Računovodstvo
•	 organiziranje in samostojno vodenje dela na področju računovodstva, 
•	 odgovornost za izvajanje dela v skladu z računovodskimi, davčnimi in drugimi predpisi,
•	 sestavljanje vseh računovodskih izkazov in poročil v skladu s računovodskimi standardi,
•	 priprava mesečnih, kvartalnih in letnih bilanc ter poročil,
•	 priprava letne davčne bilance, 
•	 obračunavanje plač, nadomestil in drugih izplačil,
•	 opravljanje drugih računovodskih in knjigovodskih opravil  

	Finance
•	 organiziranje in samostojno vodenje dela na področju financ,
•	 vodenje gotovinskih izplačil in denarnih transakcij (plačilni promet),
•	 skrb za izterjavo odprtih terjatev, kompenzacije, obračun obresti,
•	 planiranje in spremljanje finančnih tokov,
•	 dogovori z bankami skupaj z vodstvom podjetja,
•	 usklajevanje postavk s kupci in dobavitelji

	Kontroling poslovanja
• vpeljava in mesečno spremljanje kazalnikov poslovanja,
•	 spremljanje in načrtovanje denarnega toka,
•	 razvoj in nadzor sistema spremljanja stroškov po projektih,
•	 pokalkulacije izpeljanih projektov, 
•	 priprava poročil za vodstvo podjetja 

PRIČAKOVANJA

• strokovnost, komunikativnost, urejenost
• samoiniciativnost, kreativnost
• natančnost, zanesljivost in vestnost pri delu ter pripadnost družbi
• doseganje pričakovanih rezultatov dela

Ponujamo stimulativne pogoje dela, možnost napredovanja, 
vpetost v dnevne in strateške odločitve.  

Dodatne informacija in prijave pošljite na mateja.mikec@damatech.com.

ZAHTEVANA USPOSOBLJENOST

• najmanj VII. stopnja izobrazbe ekonomske smeri 
• 5 let na podobnih delovnih mestih     
• organizacijske in vodstvene sposobnosti, 
• znanje slovenskega, nemškega in/ali angleškega jezika, znanje dela na računalniku
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Predvidenih prihod-
kov v letošnjem letu je nekaj 
več kot 11,5 milijona evrov, 
odhodkov dobrega 14,2 mi-
lijona evrov. Večja poraba 
se bo pokrila s prenesenimi 
prihodki preteklih let. Prora-
čun so tržiški svetniki teme-
ljito predelali že na novem-
brski seji, na decembrski 
pa se je razprava največ su-
kala okrog vloženih aman-
dmajev. Svetniški skupini 
DeSUS je uspelo zagotovi-
ti 52 tisoč evrov za ureditev 
vozišča v Jelendolu, svetni-
ška skupina SMC je prepri-
čala večino, da občina sofi-
nancira petdeset tisoč evrov 

za ureditev krožišča pri De-
teljici na Bistrici. Na pobudo 
Športne zveze Tržič so spre-
jeli dodatnih 33.500 evrov 
za sofinanciranje tekočega 

vzdrževanja in investicij v 
športne objekte, za nakup 
nove športne opreme in 
vzdrževanje stare ter nekaj 
za športni strokovni kader. 

Podžupan Dušan Bodlaj je 
opozoril na povečanje po-
stavke pri ureditvi pločni-
ka Loka–Kovor in pločnika v 
Zvirčah. Župan Borut Sajo-
vic je pojasnil, da so k zame-
njavi dotrajanega parketa v 
Dvorani tržiških olimpijcev 
dodali tudi popravilo tribun.

Večine glasov pa niso dobi-
li amandmaji svetniške sku-
pine Zagon, ki je predlagala 
ureditev industrijske cone v 
občini, kamor bi se lahko ši-
rili uspešni tržiški podjetni-
ki, ki so tudi pomembni za-
poslovalci. Z ukrepom po-
moči nakupa zemlje in ure-
ditve zemljišč, primernih za 
industrijsko gradnjo, je Za-
gon predlagal 150 tisoč evrov 

iz proračuna v 2017 in še 150 
tisoč evrov v letu 2018, denar 
bi prerazporedili iz postavk 
nakupa zemljišč za športni 
park v Križah in upravljanja 
s tržiškim bazenom. Župan 
je pojasnil, da so za odkup 
že na voljo zasebna zemljiš-
ča na Brezovem, vodja občin-
skega Urada za gospodarstvo 
in družbene dejavnosti Vid 
Meglič pa dodal, da toliko de-
narja, kot ga zdaj namenjajo 
spodbudam v gospodarstvo, 
še nikdar niso namenili. 

Klemen Belhar je v ime-
nu Zagona predlagal, naj se 
zagotovi tudi denar za ener-
getsko sanacijo Zdravstve-
nega doma Tržič, ki opravlja 
pomembno javno službo za 

svoje občane. Župan v zve-
zi s tem pričakuje več odziv-
nosti Osnovnega zdravstva 
Gorenjske (OZG), kot je po-
udaril še posebno glede na 
dobiček, ki ga ustvarja OZG, 
in na sistemska sredstva, ki 
jih ima OZG v ta namen, po-
tem pa bo tudi občina k ener-
getski sanaciji primakni-
la kak evro. Klemen Belhar 
se s pojasnili ni dal odgnati, 
menil je, da je proračun poln 
odloženih obljub, tudi kar se 
tiče selitve knjižnice v večje 
prostore. Občinski svetni-
ki so na koncu odločili s 16 
glasovi za in štirimi proti in 
s tem sprejeli predlog prora-
čuna za leto 2017 in osnutek 
proračuna za leto 2018.

Čigav strošek je zdravstveni dom
Proračun Občine Tržič za leto 2017 je sprejet. Nekaj vloženih amandmajev ni dobilo podpore večine svetnikov, med drugim ni bilo sprejeto financiranje 
energetske sanacije tržiškega zdravstvenega doma, s čimer se mora po županovem prepričanju najprej izkazati Osnovno zdravstvo Gorenjske. 

Urša Peternel

Žirovnica – V žirovniški obči-
ni so tik pred božičnimi pra-
zniki dobili proračun za leto 
2017. Prvič v zadnjih desetih 
letih, kar je župan Leopold 
Pogačar, so sprejeli enole-
tni proračun, prejšnja leta 
so namreč sprejemali dvole-
tne proračune. Za enoletne-
ga so se odločili zato, je po-

jasnil župan, ker je nerealno 
predvideti proračunske pri-
hodke in odhodke za dvole-
tno obdobje, nejasna je zlas-
ti višina evropskih sredstev, 
za katere se bodo potegovali, 
na odhodkovni strani pa bo 
veliko odvisno tudi od spre-
jetja in vsebine občinskega 
prostorskega načrta. 

V proračunu načrtujejo za 
nekaj manj kot 3,6 milijona 

evrov prihodkov, kar je za 
dobrih sto tisoč evrov manj, 
kot so imeli na voljo v letu 
2016. Odhodki naj bi zna-
šali 4,2 milijona evrov, razli-
ko bodo pokrili z ostankom 
na računu. In čeprav so še 
ob prvem branju proraču-
na načrtovali več kot pol mi-
lijona evrov visoko zadolži-
tev, ta zdaj ne bo potrebna, 
po županovih besedah naj 

bi se občina v letu 2017 za-
dolžila le za nekaj manj kot 
61 tisoč evrov, pri čemer pa 
gre za povratna sredstva dr-
žave, ki se v bilanci sicer vo-
dijo, kot zadolžitev pa se ne 
štejejo v kvoto dovoljenega 
zadolževanja. 

Največji projekt bo grad-
nja kanalizacije v naselju 
Breg, za kar bodo nameni-
li nekaj manj kot 787 tisoč 

evrov proračunskega denar-
ja. Ob tem pa je treba ome-
niti, da zaradi pritožbe ene-
ga od občanov gradbeno do-
voljenje še ni pravnomočno, 
postopki na upravnem sodi-
šču še niso končani, župan 
pa računa, da naj bi bili nek-
je do marca. Občina je pred 
dnevi že objavila javno na-
ročilo za izbiro izvajalca del, 
predvideni začetek del je 3. 
maj 2017, izvajanje razpisa-
nih del pa naj bi trajalo 436 
koledarskih dni. Ocenje-
na vrednost investicije zna-
ša 2,2 milijona evrov, poleg 
gradnje kanalizacije pa naj 
bi obnovili tudi vodovod in 
ceste. »Večino sredstev bo 
Občina Žirovnica zagotovi-
la iz svojega proračuna, v le-
tih 2017 in 2018 pa predvi-
devamo vsako leto pridobi-
tev dobrih 60 tisoč evrov po-
sojila ministrstva za finan-
ce na podlagi zakona o fi-
nanciranju občin ter iz tega 
naslova še 40 tisoč evrov ne-
povratnih sredstev,« je po-
jasnil župan. 

S proračunom v novo leto
V Občini Žirovnica so tik pred prazniki sprejeli občinski proračun. 

Iz proračuna bodo namenili 186 tisoč evrov za 
ureditev čebelarskega parka na Breznici, kar sodi v 
sklop priprav na proglasitev svetovnega dneva čebel.

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – V splošni ambu-
lanti na Jezerskem deluje 
tudi referenčna ambulan-
ta. V timu je poleg zdravni-
ka in srednje medicinske 
sestre tudi diplomirana me-
dicinska sestra, ki pacien-
tom svetuje o zdravem na-
činu življenja. S pregledi je 

poskrbljeno za zgodnje od-
krivanje dejavnikov tveganja 
za razvoj kroničnih bolezni, 
v ambulanti vodijo bolnike z 
urejenimi kroničnimi obo-
lenji, kot so astma, kronič-
na obstruktivna pljučna bo-
lezen (KOPB), sladkorna bo-
lezen, povišan krvni tlak, bo-
lezni prostate, osteoporoza 
in depresija, opravljajo tudi 

preventivne preglede odra-
slih. Na pregled k diplomi-
rani medicinski sestri so va-
bljeni odrasli pacienti od 30. 
leta starosti dalje, ki so še 
zdravi, in tudi tisti s kronič-
nimi obolenji. Na pregled 
občane vabijo po telefonu ali 
s pisnim vabilom, lahko jih 
napoti osebni zdravnik ali 
pa ljudje kar sami pokličejo 
v referenčno ambulanto, ki 
dela vsak prvi in tretji pone-
deljek popoldne in vsak dru-
gi in četrti torek dopoldne. 

Referenčna ambulanta

Zamenjali bodo tudi parket v Dvorani tržiških olimpijcev. 
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Na novoletni dan je umrl Kranjčan dr. Peter Vencelj,  
fizik in politik. Bil je član prve Demosove vlade. V njej je 
bil minister za vzgojo, izobraževanje in telesno kulturo.  
Kasneje je bil državni sekretar, odgovoren za Slovence v  
zamejstvu in po svetu. 

V resnici je bil veliko več, kot lahko pove teh nekaj stav-
kov. Bil je znanstvenik in spoštovani profesor fizikalnih 
znanosti, ki se je zavedal pomena znanja in tudi vzgoje 
v človekovem življenju. Zagovarjal je večjo odgovornost in 
samostojnost učiteljev pri oblikovanju učnih in vzgojnih 
vsebin, pri katerih morata oba, učitelj in učenec, sodelova-
ti, učitelj pa mora predvsem s svojim delom ohranjati ugled 
in avtoriteto. Bil je srčen in ponosen Kranjčan. Čutil se je 
odgovornega za razvoj mesta, v katerem je živel. Če je kdo, 
potem je on zaslužil naziv častnega občana Mestne občine 
Kranj, ki ga je prejel leta 2015. S kakšnim žarom je razla-
gal, kaj vse bi kazalo narediti v Prešernovem mestu, še po-
sebej v starem delu, da bi to spet živelo in dihalo s polnimi 
pljuči. Bil je zaveden Slovenec in kristjan. Tega nikdar ni 
skrival. Živel je po načelih svojega prepričanja. Pri zago-
varjanju svojih stališč ljudi drugačnega prepričanja ni sov-
ražil, ampak se je z njimi pogovarjal in jim dal pravico do 
njihovega sicer drugačnega prepričanja. Kot človek in poli-
tik ni bil evforičen ob uspehih, prav tako pa tudi ne malodu-
šen ob neuspehih. Optimizem je bila njegova vrlina, tudi 
ko je šlo za prelomna dejanja v samostojni slovenski drža-
vi. Bil je član malteškega viteškega reda. Dolgo je bil nje-
gov predstojnik v Sloveniji. Oprave malteškega viteza si ni 
nadel le v svečanih trenutkih, ampak je bil maltežan tudi 
takrat, ko je bilo treba pomagati ljudem. Le redka romanja 
bolnikov in invalidov na Brezje so minila brez njegovega 
sodelovanja. Njegova še posebej srčna zadeva pa so bili Slo-
venci v zamejstvu in po svetu. Bil je njihov glasnik in zato je 
še danes slišati med Slovenci po svetu o njem samo najbolj-
še. Ko je leta 1992 prevzel dolžnost državnega sekretarja, 
zadolženega za Slovence v zamejstvu in po svetu, je o svo-
jem področju dela že marsikaj vedel, zato je bil lahko uspe-
šen. Razumel je težave slovenskega zamejstva in izseljen-
stva in vzroke zanje. Republika Slovenija je v času njegove 
skrbi za Slovence zunaj Slovenije do njih skušala vzposta-
viti državniški odnos, ki presega tradicionalne dnevne de-
litve na te ali one. Tudi kasneje, ko ni bil več zamejski mi-
nister, je šel pogosto k Slovencem na tujem, največkrat kot 
iskani spremljevalec izletov. Mogoče je manj znano, da je 
bil pokojni Peter zagovornik dobrih odnosov med Sloveni-
jo in Avstrijo in je bil zato član in nekaj let tudi predsednik 
Društva slovensko-avstrijskega prijateljstva. Naj mi bo ob 
teh besedah slovesa dovoljeno, da se tudi sam v svojem in v 
imenu Gorenjskega glasa zahvalim dr. Petru Venclju za 
sodelovanje in nasvete pri mojih oziroma naših zamejskih 
poteh. Počivaj v miru!

                                                                                Jože Košnjek 

V spomin

Dr. Peter 
Vencelj
(1939–2017)

V žalno knjigo, ki so jo odprli na kranjski občini, se je vpisal 
tudi slovenski minister za zunanje zadeve Karel Erjavec 
in poudaril velike zasluge pokojnega dr. Petra Venclja za 
osamosvojitev Slovenije in za uspešno delovanje kranjskega 
Demosa. / Foto: Gorazd Kavčič

Igor Kavčič

Kranj – Zvezi kulturnih dru-
štev Kranj (ZKD) je bila ko-
nec minulega leta ponuje-
na možnost najema loka-
la nekdanje trgovine Noga-
vičar, ki je v lasti podjetja 
Tekstil, d. d., Ljubljana, kar 
so v zvezi z veseljem spreje-
li. Gre za dve večji sobi, del 
skladišča in sanitarije v iz-
meri 81,35 kvadratnega me-
tra, za katere bodo plače-
vali štiristo evrov mesečno 
s tem, da bodo v prvi polo-
vici leta najemnine še op-
roščeni. »Vesela sem, da 
smo končno dobili tudi svo-
je prostore, ki bodo velika 
podpora ljubiteljskim dru-
štvom, vključenim v našo 
zvezo, in tudi sicer kranjski 
kulturi, hkrati pa bomo lah-
ko okrepili tudi svoje delo-
vanje. Župan je obljubil ne-
kaj dodatnih sredstev v ta 
namen, pri ministrstvu za 
kulturo pa bomo kandidira-
li tudi za eno delovno mes-
to,« je povedala predsedni-
ca ZKD Kranj, Mija Aleš, v 
zadnjih letih zagotovo prva 
dama kranjske ljubiteljske 
kulture, ki si prizadeva za 
boljši položaj kulturnih 
društev v mestu in širše.

Zveza kulturnih društev 
Kranj (ZKD) sicer deluje 
na območju Mestne občine 
Kranj, vanjo je vključenih 74 
kulturnih društev, pridružu-
je pa se ji tudi osem društev 
iz Cerkelj, 12 iz Naklega, 11 
iz Preddvora, 16 iz Šenčurja 

in dve z Jezerskega. Skupaj 
je to kar 123 članov, kar po-
meni, da Zveza pokriva sko-
raj polovico društev, skupin 
ali sekcij celotne gorenjske 
regije. ZKD društva že sedaj 
obvešča o pomembnih prav-
nih in knjigovodskih spre-
membah v novih prostorih 
pa bo mogoče za takšna po-
jasnila občasno angažirati 
tudi strokovnjake za indivi-
dualna ali skupinska sreča-
nja. Izobesili bodo meseč-
ni koledar dogodkov, raz-
stavili odličja, ki jih društva 
za svoje uspehe dosegajo po 
vsem svetu, dodaja Aleševa, 
da bodo organizirali posvete 

po posameznih sekcijah, od 
pevskih, folklornih do likov-
nih, fotografskih … S pogo-
vori bodo izmenjali dobre 
prakse in izkušnje ter se bo-
lje seznanili tudi s težavami, 
s katerimi se društva v delo-
vanju srečujejo. 

Kot je ob odprtju še po-
vedala Mija Aleš, je ZKD 
Kranj ena večjih in aktivnej-
ših v državi, vzorno pa sode-
luje tudi z JSKD Slovenije, 
kjer je v vlogi podpredsedni-
ce nadzornega sveta, hkrati 
pa predseduje tudi v nadzor-
nem svetu kranjske izposta-
ve JSKD, ki jo uspešno vodi 
Vladimir Brlek. »Mestna 

občina Kranj kot tudi obči-
ne Cerklje, Jezersko, Naklo, 
Preddvor in Šenčur ter nji-
hovi župani razumejo po-
men ljubiteljske kulture in 
jo podpirajo. Še več podpo-
re, jasno vizijo  in sodelova-
nje pa si želimo tudi s strani 
Zavoda za turizem in kultu-
ro,« je še povedala. 

Za dobro kulturniško le-
tino so ob odprtju prostorov 
koledovali tudi člani Folklor-
ne skupine Društva upoko-
jencev Naklo, v nadaljeva-
nju pa je pod vodstvom Aleša 
Gorjanca zapel še MePZ Mu-
sica Viva, ki je lani praznoval 
70 let obstoja in delovanja.

Novi prostori za kulturnike
V zadnjih dneh preteklega leta je Zveza kulturnih društev Kranj v uporabo prevzela prostore pri 
vodnjaku na Glavnem trgu.

Dobro kulturniško letino so ZKD v novih prostorih s koledovanjem zaželeli člani FS Društva 
upokojencev Naklo. / Foto: Igor Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Občinski svet na 
Jezerskem je decembra v 
prvem branju sprejel odlok 
o proračunu občine za leto 
2017. Po poslovniku je pred-
log proračuna v javni razpra-
vi do vključno 10. januarja, 
občani si ga lahko ogledajo 
na spletni strani ali ob ura-
dnih urah na občini in dajo 
svoje pripombe. Načrtovani 
odhodki proračuna za to leto 
bodo 1,5 milijona evrov. 

V razpravi so svetniki na 
občinsko upravo naslovili 
več vprašanj. Mija Murovec 
je prenesla željo občanov, 
da bi se na Jezerskem našel 
prostor za raztros pepela po-
kojnikov, in dobila odgovor, 
da bodo prvi koraki narejeni 
prav v letu 2017. Jurij Mar-
kič je na prihodkovni strani 

proračuna pogrešal sredstva 
EU. Na razpise se prijavlja-
jo, pravi župan Jurij Rebolj, 
vendar trenutno na tem po-
dročju ni ničesar. Imajo pa 
vse pripravljeno in če bodo 
njihovi projekti odobreni, 
jim to lahko prinese oko-
li sto tisoč evropskih evrov. 
Drejc Karničar je razmišljal 
o možnostih mednarodnega 
sodelovanja, ki bi jih kazalo 
vključiti v proračun, obstaja 
namreč konkretna pobuda 
o pobratenju z enim od če-
ških krajev. Tako zahtevne-
ga projekta pa si župan pri-
hodnje leto ni pripravljen 
naložiti, ker je predvidenih 
več zahtevnih nalog, bo pa 
nudil podporo tistim, ki so 
se voljni lotiti te naloge. Pri-
mož Muri je spraševal, za-
kaj je v proračunu razpolov-
ljen znesek za ljubiteljsko 

kulturo, in dobil odgovor, 
da so zmanjšana sredstva 
za vsa društva, spet na ra-
čun občinskih naložb. Naj-
večja bo gradnja pločnika v 
središču Jezerskega, kjer si 
bosta investicijo delili obči-
na in državna direkcija za in-
frastrukturo. Muriju se zdi 
tudi visoka postavka za pla-
če zaposlenih na občini, a je 
po županovem pojasnilu to 
zaradi tega, ker so zaposleni 
izključno strokovni sodelav-
ci, enostavnejših del nima-
jo. Imajo tudi minimalno 
število sklenjenih pogodb z 
zunanjimi sodelavci in sve-
tnikom so tokrat tudi preb-
rali seznam vseh. Zunanji 
sodelavci izdelujejo tudi ob-
činski prostorski načrt, ki je 
prav tako ena zelo visokih 
proračunskih postavk. Drejc 
Karničar pa je vprašal, ali bo 

znesek, ki je v proračunu 
predviden za elektrifikacijo 
Ravenske Kočne, dovolj ve-
lik. Župan Rebolj je odgovo-
ril, da je za ta namen ostalo 
v proračunu 10 tisoč evrov, 
ker bo potrebna nova pro-
jektna dokumentacija. Ko 
bo stvar dovolj pripravljena, 
pa bodo z rebalansom sku-
šali najti denar zanjo. Pač pa 
v proračunu ni sredstev za 
ureditev parkirišč, za kate-
ra je bila narejena velika štu-
dija, je opozoril Jurij Mar-
kič. Dobil je odgovor, da so 
bila za ta projekt predvidena 
kohezijska sredstva, a ker se 
pri tem zapleta na višji ravni, 
v proračunu sedaj ni predvi-
den. Idejna zasnova je prip-
ravljena, projektno doku-
mentacijo pa bodo začeli 
pripravljati potem, ko bodo 
stvari jasnejše. 

Proračun je v javni razpravi
Na Jezerskem bodo imeli v letu 2017 v proračunu na voljo poldrugi milijon evrov.
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Informacije & rezervacije: 
tel. +43(0)4734/319-801 ali -802

res.katschberg@falkensteiner.com
katschberg.falkensteiner.com

Iz postelje direktno 
na smučišče ...

…če si želite to, potem je hotel Falkensteiner Resort Katschberg pravi za vas!

To vrhunsko, večkrat nagrajeno smučišče gostom ponuja 70 km odlično pripravljenih smučarskih prog vseh 
težavnostnih stopenj. Da je vedno dovolj snega, poskrbijo številne nasneževalne naprave. V otroškem svetu „Katschis 
Kinderwelt“ pridejo na svoj račun družine z otroki, poleg tega se lahko gostje zapeljejo tudi s sanmi, ki jih vlečejo konji, 
ali pa uživajo v kulinarični ponudbi v eni od gorskih koč.
 
Na Katschbergu podjetje Falkensteiner ponuja tri možnosti vrhunske nastavitve – Club Funimation Katschberg, hotel s 
štirimi zvezdicami Cristalo in luksuzne apartmaje Edel:Weiss. Hotel Cristalo je znan po čudovitem vzdušju in vrhunski 
kulinariki. V njem bodo uživali vsi družinski člani. Najmlajši gostje se bodo lahko zabavali v otroški deželi Falky-Land, 
kjer jim je na voljo tudi otroški spa. Tudi v hotelu Club Funimation je zabava za otroke na prvem mestu. Varstvo otrok je 

Falkensteiner Resort Katschberg: Falkensteiner Hotel Cristallo 
Betriebs-GmbH, Katschberghöhe 6 • RCB Hotelbeteiligungs 
GmbH, Katschberghöhe 20, A-9863 Rennweg/Katschberg

zagotovljeno. Gostje lahko uživajo v zelo pestrem in aktiv-
nem programu. Velika prednost hotelov Cristallo in Club 
Funimation Katschberg je tudi v tem, da vam v smučarski 
opremi ni treba nikamor hoditi, saj sta oba neposredno 
na smučišču. Gostom je na voljo lastna šola smučanja, 
smučarsko opremo si je možno tudi izposoditi. 

Po smučanju lahko uživate v več kot dva tisoč kvadratnih 
metrov velikem kompleksu Acquapura SPA. Čakajo vas 
ogrevani zunanji bazeni, prostori za počitek in sprostitev, 
različne savne, masaže in kozmetične storitve. Nikjer 
drugje niste bližje smučišču! 

Dobrodošli doma – Welcome Home!
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Mateja Rant

Bled – Po prepričanju ome-
njene bralke novi lastnik blej-
skega igrišča za golf uničuje 
tamkajšnjo pokrajino. »Na 
veliko sekajo povsem zdrava 
stoletna drevesa, ki so bila ne-
koč zasajena po nekem kon-
ceptu, asfaltirajo ceste, zapi-
rajo pešpoti. S tako obsežno 
sečnjo se uničuje habitat ptic 
in drugih živali, spremeniti 
se utegne tudi mikro klima,« 
je opozorila. Kot pojasnjuje-
jo predstavniki igrišča Royal 
Bled, to ne drži. »Pokrajino 
v sklopu golfskega igrišča 
vzdržujemo in ohranjamo 
pod strokovnim vodstvom 
in nadzorom v skladu z na-
čeli sonaravnega gospodarje-
nja, to je strokovnega ravna-
nja z gozdnimi ekosistemi, ki 
zagotavlja njihovo ohranitev 
ob hkratnem ohranjanju pe-
strosti živalskih vrst in biolo-
škega ravnovesja.«

V Royal Bled so ob tem 
še razložili, da v zadnjih 

tridesetih letih na območju 
igrišča za golf niso opravlja-
li rednega gojitveno-nego-
valnega poseka gozda v skla-
du s stanjem gozdnega eko-
sistema, zato je bil posek 

poškodovanih dreves nuj-
no potreben. »Izbiro dre-
ves za posek je opravil stro-
kovnjak, pri vseh posegih 
pa upoštevamo tako gozdni 
ekosistem kot tudi premike 

divjadi,« so poudarili. Odgo-
vorili so tudi na očitke glede 
ograje, s katero naj bi po nji-
hovem pojasnilu zgolj zago-
tavljali varnost sprehajalcev. 
»Nobeno golfsko igrišče, ki 

ni ograjeno, ni varno za na-
ključne mimoidoče, prav 
tako neoznačene pešpoti po 
golfskem igrišču niso varne 
za sprehajalce,« so poudari-
li in dodali, da bodo v dogo-
voru z občino uredili nove, 
varnejše pešpoti v okolici 
igrišča. 

Nekatere ljubitelje golfa 
pa je zmotila tudi nova, pre-
cej višja cena letnih vstopnic 
za igranje golfa na omenje-
nem igrišču. Za letno vsto-
pnico za Kraljevo igrišče 
bo v prihodnjem letu treba 
odšteti 3300 evrov, doslej pa 
je stala več kot pol manj, in 
sicer 1450 evrov. Podražili 
so tudi enkratno igranje na 
omenjenem igrišču z 80 na 
150 evrov. Ob tem pri Royal 
Bled zagotavljajo, da nimajo 
nikakršnega namena odga-
njati igralcev, temveč zgolj 
zagotoviti vrhunsko igra-
nje za temu primerno ceno. 
Kot so poudarili, je njihov 
cilj zagotoviti vrhunsko 
pripravljenost igrišča, da bi 

golfistom omogočili užitek 
ob igri v vseh vremenskih 
pogojih, zato bodo morali 
podvojiti število vzdrževal-
cev na igrišču.

Se pa nekaterih ugodnos-
ti lahko nadejajo člani klu-
ba, ki ga nameravajo usta-
noviti v prihodnje. Njihov 
cilj je pridobiti tristo članov, 
od tega naj bi bila polovica 
domačih. Ker priljubljenost 
golfa po njihovih navedbah 
narašča, želijo Bled približa-
ti ostalim evropskim vrhun-
skim igriščem in zahtevnej-
šim turistom, ki bodo mo-
goče prišli ravno zaradi gol-
fa, obenem pa jim bodo Slo-
venijo predstavili kot varno 
evropsko državo s prijazni-
mi ljudmi. »Da bi zadržali 
raznolikost in ostali dosto-
pni tudi za širšo množico, pa 
je še vedno na voljo Jezersko 
igrišče, na katerem se obe-
tajo kozmetične izboljšave, 
vendar cene ostajajo podob-
ne kot prejšnja leta,« so še 
dodali pri Royal Bled. 

Sečnja pod strokovnim nadzorom
Naša bralka nas je opozorila na dogajanje na blejskem igrišču za golf, saj jo je zaskrbelo, da z obsežno sečnjo v zadnjih dveh letih, odkar ima igrišče novega 
lastnika, uničujejo življenjsko okolje tamkajšnjih živali. Zmotila jo je tudi ograja okoli igrišča, ki naj bi preprečevala normalno gibanje divjadi.

Okoli golfskega igrišča na Bledu so zaprli nekatere pešpoti, a predstavniki igrišča 
obljubljajo, da bodo v dogovoru z občino uredili nove. / Foto: Marjana Ahačič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Od decembra 
lani poteka celovita obno-
va trga pred upravno enoto, 
tam bo zgrajeno tudi otroško 
igrišče za območje starega 
mestnega jedra Škofje Loke. 
Cilj investicije je urbanistična 
in funkcionalna preureditev 
trga, tako da se bo amfiteatral-
no navezoval na grajski hrib. 
Zgrajena bo tudi vsa javna in-
frastruktura (vodovod, fekal-
na in meteorna kanalizacija, 
javna razsvetljava, energetika 
in telekomunikacije). 

Po obnovi bo trg dobil pov-
sem nov urbani značaj, pos-
tal bo urejena vstopna toč-
ka v mestno jedro in na Lo-
ški grad, obenem bo slu-
žil kot avditorij za različne 
kulturne in športne priredi-
tve, pravijo na Občini Ško-
fja Loka. Posebna atrakcija 
bo tudi novo otroško igrišče 
Zamorc, ki bo urejeno tako, 
da bo najmlajšim pričaralo 
domišljijske svetove škofje-
loških zgodb in legend. Pro-
jekt prenove bo potekal skla-
dno z leta 2013 sprejetim 
javnim natečajem Ureditev 

odprtih javnih površin sta-
rega mestnega jedra Ško-
fje Loke ter ureditev obrež-
ja obeh Sor in bo predstavljal 
nadaljevanje celovite obno-
ve mestnega središča Škofje 
Loke, začete z obnovo Can-
karjevega trga in Blaževe uli-
ce leta 2014. Zaradi obnove 
so spremenili prometni re-
žim, možnost parkiranja pa 
pomaknili nižje, na Pepetov 
klanec in Pogorišče. 

Na tem območju bo grad-
bišče predvidoma vse pole-
tje, dela morajo biti po po-
godbi končana do 30. julija.  

Pri upravni enoti gradijo
Decembra so začeli s celovito obnovo trga pred škofjeloško upravno enoto, 
ob stavbi pod grajskim hribom bo tudi otroško igrišče Zamorc.

Na gradbišču pri upravni enoti si lahko občani ogledajo, kako bo trg videti po obnovi. 
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Maja Bertoncelj

Medvode – Medvoški občin-
ski svetniki so na decembrski 
seji obravnavali osnutek od-
loka o občinskem podrob-
nem prostorskem načrtu za 
območje urejanja Medno. 
Območje je zazidljivo, spre-
jetje podrobnega prostor-
skega načrta pa bi bilo okvir, 
kako bi se ta prostor lahko 
urejal v prihodnje, torej ko-
rak naprej, da bi na tem ob-
močju lahko zgradili nase-
lje. Gre za nepozidan prostor 
ob vznožju medanskega hri-
ba na meji občine Medvode 
z mestno občino Ljubljana, 
v neposredni bližini Hotela 
Medno. Na območju je pred-
videna gradnja naselja s sto-
ritvenimi, nastanitvenimi in 
stanovanjskimi objekti. 

Na severnem delu obmo-
čja je predvidena komplek-
snejša gradnja šestih dvojč-
kov, kar pomeni največ dva-
najst stanovanj ali 36 nasta-
nitvenih enot (na primer 
apartmajev). Na južnem 
delu, kjer so investitorji fi-
zične osebe, pa je predvide-
na gradnja sedmih prosto-
stoječih objektov, pri čemer 
gre lahko za objekte za krat-
kotrajno nastanitev, objekte 
z mirno turistično ali stori-
tveno dejavnostjo ali za sta-
novanjske objekte. Skupna 
površina območja je dobrih 

12.200 kvadratnih metrov. 
»Izdelanih je bilo že nekaj 
predlogov za gradnjo tega 
naselja, nazadnje leta 2012, 
ko na občinskem svetu ni 
dobil podpore, med drugim 
tudi zato, ker so se takrat po-
javili novi lastniki na delu 
območja, ki so želeli druga-
čen program, kot je bil tak-
rat zasnovan. Izdelali smo 
nov osnutek. Gre za enovi-
to zasnovano naselje v smis-
lu morfologije in programa. 
Znotraj naselja sta dve ob-
močji, ki sta malenkostno 
različni. Severni del je za-
snovan bolj kompleksno in 
bi bil zgrajen v enem kosu, 

v južnem delu pa je naselje 
objektov vsak na svoji parce-
li,« je pojasnil Dejan Bevc iz 
podjetja Genius loci. 

Na območju ni veliko ko-
munalne opreme. »Prvi ve-
liki problem pri pozidavi je 
oskrba z vodo. Ta del obči-
ne je z vodo oskrbovan pre-
ko vaškega vodovoda. Proble-
matična sta tudi kanalizacija 
in odvodnjavanje meteornih 
voda. Je pa odbor mnenja, da 
je vsekakor primerno, da ob-
čina pristopi k reševanju tega 
dela občine in da lastnikom 
teh parcel in prihodnjim in-
vestitorjem predstavi, kaj 
želi videti na tem območju. 

V tej fazi osnutka je še toliko 
neznank, s katerimi se bomo 
še srečali,« je povedal Sašo 
Šulc, predsednik Odbora za 
urejanje prostora in ekologi-
jo. Problematika komunal-
ne (ne)opremljenosti in mo-
žnih rešitev je bila omenjena 
tudi med razpravo.

Svetniki so po razpravi 
najprej glasovali o predlogu 
svetnika Dragana Djukića, 
da zadržijo glasovanje o 
osnutku odloka, dokler se 
ne razjasnijo vse neznan-
ke, in ga sprejeli. Osnutek 
bodo obravnavali znova, ko 
bo odpravljena večina odpr-
tih zadev.

Za naselje še preveč neznank
V neposredni bližini Hotela Medno bi investitorji radi zgradili trinajst novih objektov. Medvoški občinski 
svetniki so glasovanje o osnutku odloka o občinskem podrobnem prostorskem načrtu za to območje 
zadržali, saj menijo, da je odprtih še preveč vprašanj. 

Območje med Hotelom Medno in Seničico je zazidljivo, ureja pa se z občinskim podrobnim 
prostorskim načrtom, ki pa niti v osnutku še ni bil sprejet. 

Aleš Senožetnik

Mengeš – V torek je na Le-
kovi enoti Biofarmacevtika 
Mengeš potekal Bio karier-
ni zajtrk, na podlagi katere-
ga so lani, ko je dogodek po-
tekal prvič, zaposlili deset 
udeležencev. Namen dogod-
ka je privabiti visoko izobra-
žene slovenske strokovnjake 
naravoslovnih znanosti, ki 
so na delu v tujini, v doma-
če okolje. »V Leku kot delu 
vodilne svetovne farmacevt-
ske družbe Novartis si priza-
devamo slovenskim strokov-
njakom omogočati delo v slo-
venskem, domačem okolju, 
hkrati pa jim v sklopu med-
narodne družbe omogočiti 
stik z najboljšimi izkušnja-
mi in znanjem po svetu,« 
je o pomenu dogodka pove-
dal dr. Matjaž Oven, direktor 
Biofarmacevtike Mengeš, ki 
kot del najhitreje rastoče veje 

farmacevtske industrije lah-
ko ponudi številne karierne 
priložnosti strokovnjakom s 
področja farmacije, kemije, 
biotehnologije, mikrobiolo-
gije in biokemije.

V Mengšu so z odzivom 
zadovoljni, saj se je dogodka 
udeležilo več kot sedemdeset 
slovenskih strokovnjakov, 
ki trenutno delajo ali študi-
rajo v tujini in razmišljajo o 

vrnitvi v Slovenijo. Spoznali 
so predvsem razvoj in proi-
zvodnjo podobnih bioloških 
zdravil ter vizijo in zaposlit-
vene priložnosti mengeške-
ga farmacevta.

Pritegnili bi radi domače talente
V mengeškem Leku so pripravili že drugi Bio karierni zajtrk, s katerim želijo pritegniti slovenske 
strokovnjake v tujini za delo v domačem okolju.

Drugega Lekovega kariernega zajtrka se je udeležilo sedemdeset strokovnjakov.
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Mateja Rant

Gorenja vas – Odlagališče 
Jazbec so oktobra lani prene-
sli v upravljanje Agencije za 
radioaktivne odpadke, izva-
janje vseh vzdrževalnih del, 
nadzor in monitoring pa so 
še vedno opravili v Rudniku 
Žirovski vrh, je razložila di-
rektorica Rudnika Žirovski 
vrh Hiacinta Klemenčič. Na 
odlagališču Boršt pa so letos 
izvedli interventne drenaž-
ne vrtine, s katerimi naj bi 
zmanjšali dotok talne vode 
v telo podlage odlagališča 
in posledično znižali raven 
podtalnice v podlagi odlaga-
lišča, s tem pa tudi zmanj-
šali hitrost premikanja pla-
zu. Rezultati so po besedah 
Hiacinte Klemenčič za zdaj 
zelo dobri, saj se na podlagi 
teh ukrepov iz vrtin odvede-
jo štirje litri vode na sekundo. 
»To kaže, da je bila naša oce-
na, da se bo na ta račun zni-
žala raven podtalnice, pravil-
na. Kljub temu bomo po kon-
čanju del še eno leto izvajali 
razširjeni monitoring.«

Hiacinta Klemenčič je 
predstavila tudi rezultate ge-
odetskih meritev. Lani so 
bili največji premiki odla-
gališča Boršt na točki v goz-
du pod platojem, ki se je pre-
maknila od 38 do 48 milime-
trov, točki na odlagališču pa 
sta se premaknili za 22 mi-
limetrov. Manjši premik kot 
v preteklih letih je po bese-
dah Hiacinte Klemenčič tre-
ba pripisati tudi meteorolo-
škim razmeram, saj je bilo 

lani zelo suho leto. V 112 
dnevih s padavinami so pad-
li samo 1303 milimetri pada-
vin, leto poprej pa je bilo 185 
dni s padavinami in je pad-
lo 2222 milimetrov padavin. 
Podatki iz marca letos pa ka-
žejo, da sta se omenjeni toč-
ki premaknili za 20 oziro-
ma 21 milimetrov. Skupna 
letna efektivna doza zara-
di izpostavljenosti dodatne-
mu sevanju iz rudnika ura-
na v Žirovskem vrhu je lani 
znašala 66 mikrosivertov 
na leto za odraslega prebi-
valca v vplivnem območju, 
83 mikrosivertov za desetle-
tnega otroka in 137 mikrosi-
vertov za eno leto starega ot-
roka. To po besedah Hiacin-
te Klemenčič pomeni 22 od-
stotkov mejne doze za odra-
slega in 45 odstotkov mejne 
doze za eno leto starega otro-
ka. Za konec je prihranila še 
dobro novico. Ministrstvo za 
okolje in prostor je namreč 
za občino nakazalo še dru-
gi del nadomestila za ome-
jeno rabo prostora, tako da 
so letos iz tega naslova dobi-
li osemsto tisoč evrov. 

Župan Milan Čadež je po 
predstavitvi poročila pohva-
lil vodstvo Rudnika Žirovski 
vrh, da je uspelo pridobiti 
sredstva za ureditev drenaž-
nih vrtin, s pomočjo katerih 
zdaj iz odlagališča nadzoro-
vano odvedejo 15 kubičnih 
metrov vode na uro. »Ver-
jamem, da se bo zaradi tega 
znižala hitrost plazenja, kar 
nam v prihodnje zmanjšuje 
skrbi,« je še dodal župan.

Drenažne vrtine 
učinkovite
Gorenjevaškim svetnikom so na zadnji seji 
predstavili tudi letno poročilo o izvajanju varstva 
pred ionizirajočimi sevanji in o vplivu Rudnika 
Žirovski vrh na okolje za preteklo leto.

Mateja Rant

Gorenja vas – V občini Go-
renja vas - Poljane so po po-
trditvi na občinskem svetu 
s prvim decembrom začele 
veljati višje cene programov 
predšolske vzgoje. Cene so 
po besedah direktorice ob-
činske uprave Elizabete Ra-
kovec zadnjič spreminjali 
pred štirimi leti, ko so jih za-
radi uvedbe zakona o urav-
noteženju javnih financ zni-
žali za pet odstotkov. »Že ne-
kaj časa pa z obeh šol v obči-
ni prihajajo pobude po zviša-
nju cen, saj ta čas ne pokri-
vajo vseh stroškov.« Pri ob-
čini so zato predlagali, da se 
cene programov vrtca zviša-
jo od 2,6 do 3,9 odstotka, pri 

čemer dopuščajo možnost, 
a bo ob dodatni odpravi var-
čevalnih ukrepov to zviša-
nje najbrž premajhno. »A 
ta čas bi moralo zadostovati, 
čeprav je bil predlog šol pre-
cej višji, in sicer so predla-
gali sedemodstotno zviša-
nje,« je pojasnila Elizabeta 
Rakovec. Nova cena progra-
ma za prvo starostno obdob-
je znaša 425 evrov, za drugo 
starostno obdobje 314 evrov, 
za kombinirani in oddelek 
tri- do štiriletnikov pa 347 
evrov. V proračunu so tako 
sredstva za predšolsko vzgo-
jo povišali za 54 tisoč evrov. 
»Vsak odstotek zvišanja pa 
pomeni dodatnih 12 tisoč 
evrov za naš proračun,« je 
še dodala Elizabeta Rakovec.

Višje cene programov 
predšolske vzgoje
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Brezplačna številka: 080 22 10
info@terme-dobrna.si, www.terme-dobrna.si

NA ODDIH IN SPROSTITEV
V TERME DOBRNA

 ✓ BREZPLAČNI PREVOZ od vašega doma    
 do Term Dobrna in nazaj,

 ✓ 1 x posvet pri zdravniku + zdravstvene storitve,
 ✓ neomejeno kopanje v bazenih s termalno vodo,
 ✓ brez doplačila za bivanje v enoposteljni sobi,
 ✓ BREZPLAČNO do 2 vnučka.

5 x polpenzion + kopanje

že od 205,00 € oseba / 5 noči

LEPO JE BITI UPOKOJENEC*
do 30. 12. 2017

ZIMSKI ODDIH
od 01. 01. do 17. 02. 2017 in od 05. 03. do 21. 04. 2017

 ✓ WELL bon v višini 5,00 €,
 ✓ MEDICO bon v višini 5,00 €,
 ✓ brezplačen vstop v fitnes,
 ✓ neomejeno kopanje v bazenih s termalno vodo,
 ✓ otroci do 4. leta starosti - BREZPLAČNO bivanje   

 in polpenzion.

1 x polpenzion + kopanje

že od 36,90 € oseba / noč, min. 2 noči

Počitnice v Termah Dobrna že od 38,90 € oseba / noč.
(min. 2 noči, bivanje od 18. 02. do 04. 03. 2017).

DO 2 OTROKA BIVATA BREZPLAČNO!
Vključeno: polpenzion, neomenjeno kopanje, otroški počitniški klub...

Že razmišljate
o zimskih pocitnicah?

PAKETI BIVANJA

že od 36,90 €

oseba / noč (min. 2 noči)

POSEBNA UGODNOST

ZA UPOKOJENCE 

*BREZPLAČNI

PREVOZ

Šenčur – Tudi v občini Šenčur 
nastaja strategija trajnostne-
ga razvoja do leta 2030. Na 
prvo delavnico o priložnostih 
razvoja v občini občane vabijo 
v sredo, 11. januarja, ob 17. uri 
v Dom krajanov Šenčur. Na-
men strategije je prepoznati 
ključne potrebe in priložnos-
ti občine ter se dogovoriti o 
smeri prihodnjega razvoja, pri 
čemer potrebujejo pomoč ob-
čanov in različnih interesnih 
skupin v občini. Na delovnem 
srečanju se bodo seznanili s 
ključnimi podatki o razvojni 
situaciji v občini, obravnavali 
bodo probleme in priložnos-
ti ter razmišljali o skupnih ci-
ljih razvoja za naslednja leta. 
S sodelovanjem občanov bo 
lahko nastala strategija po 
meri ljudi in dejavnosti, ki 
potekajo v občini. 

Delavnica o razvojni 
strategiji

Aleš Senožetnik

Vodice – »Zemljišča, name-
njena gradnji državne ces-
te, moraš drago plačati ali pa 
jih zagotoviš s pomočjo ko-
masacije. Mi smo to odlično 
opravili. Potrudili smo se in 
komasacijo izpeljali tako, da 
bodo imeli od nje koristi tako 
lastniki kot občina in država,« 
predlani končano komasacijo 
250 hektarov zemljišč v Vodi-
cah, ki bi morala biti že prav-
nomočna in vpisana v zemlji-
ško knjigo, komentira vodiški 
župan Aco Franc Šuštar.

A med 266 strankami v po-
stopku se je zataknilo pri Skla-
du kmetijskih zemljišč in 
gozdov Republike Slovenije, 
ki je zoper odločbo Upravne 
enote Ljubljana podal pritož-
bo na Ministrstvo za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano. 
Sklad se namreč ne strinja, da 
so mu bile v postopku dode-
ljene zgolj parcele, namenje-
ne za traso državne povezo-
valne ceste Želodnik–Men-
geš–Vodice. Pritožbo uteme-
ljujejo s tem, da bo sklad utr-
pel finančno izgubo, saj za iz-
gubljena zemljišča ne bo pre-
jel finančnega nadomestila, 
prišlo pa bo tudi do zmanjša-
nja kmetijskih površin v lasti 
države. »Kmetijska zemljišča 

v lasti Republike Slovenije 
dolgoročno omogočajo oskr-
bo v prehranjevalni verigi, za-
radi česar bi morala biti še po-
sebno varovana s tega vidika,« 
pojasnjujejo v pritožbi.

»Država nagaja sama sebi. 
Nerazumljivo in nedopustno 
je namreč, da ima upravljavec 
zemljišč večjo moč kot lastnik, 
torej država. S tem pa ogroža 
državni prostorski načrt in iz-
gradnjo pomembne povezo-
valne ceste, ki je na tem po-
dročju predvidena z njim,« je 
ogorčen vodiški župan, ki je o 
pritožbi obvestil tudi ministra 

za infrastrukturo in kmetij-
stvo Petra Gašperšiča in Deja-
na Židana, a še ni prejel odgo-
vorov. Na skladu se sicer zave-
dajo, da bo cesto gradila drža-
va, a poudarjajo, da bi morala 
potrebna zemljišča zagotoviti 
pristojna ministrstva sama in 
ne na škodo sklada.

V postopku komasacije na 
novo razdeljena kmetijska 
zemljišča se v naravi že nekaj 
časa uporabljajo, a zaradi pri-
tožbe sklada še niso vpisana 
v zemljiško knjigo, zato Šu-
štarja skrbi, da postopek ura-
dno ne bo nikoli dokončan, 

ogrožena pa bi lahko bila 
tudi evropska sredstva v viši-
ni dobrih 230 tisoč evrov, ki 
so jih pridobili v Vodicah. 
»To je slabo za razvoj kme-
tijstva v občini, prometne in-
frastrukture ter s tem nadalj-
nji razvoj občine. Na kratko: 
to za nas pomeni katastrofo. 
Niti si ne predstavljamo, kako 
v naravi podreti situacijo, ki je 
že vzpostavljena, saj jo lastni-
ki že uporabljajo,« zaključuje 
Šuštar, ki ga skrbi tudi usoda 
s tem povezane agromeliora-
cije , ki jo načrtujejo na koma-
siranem območju.

Komasacija je ogrožena
Sklad kmetijskih zemljišč in gozdov se je pritožil zoper dokončano komasacijo v Vodicah,  
ki mu dodeljuje zemljišča zgolj v koridorju, predvidenem za izgradnjo državne ceste Želodnik–
Mengeš–Vodice. »To za nas pomeni katastrofo,« ocenjuje vodiški župan Aco Franc Šuštar.

Sklad kmetijskih zemljišč in gozdov se je pritožil na komasacijo, s katero so mu bile 
dodeljene zgolj parcele, namenjene za gradnjo državne ceste.

Aleš Senožetnik

Mengeš – Mengeško pod-
jetje Luc-Mat, ki ga vodi-
ta Anamari Dolar in Dejan 
Krivec, je za svojo spletno tr-
govino Funky.si lani prejelo 
že tretjo nagrado Shopper's 
Mind spletni trgovec leta v 
kategoriji otroci in družina. 
Nagrade podeljuje podjetje 
Ceneje, d. o. o., ki je tokrat 
ocenjevalo sedemdeset naj-
vidnejših spletnih trgovcev 
pri nas. H končnemu izbo-
ru zmagovalcev je prispeva-
lo 22.633 kupcev na spletu 
in strokovna komisija, ki je 
preverila rezultate raziska-
ve, njihovo regularnost in 
legitimnost.

Trgovina Funky.si se je uve-
ljavila predvsem v segmentu 
zabavnih daril, ki sta jim la-
stnika počasi dodajala tudi 
igrače in darila za otroke. 
Prav na tem področju pa je 
prišlo do takega porasta, da 
sta se pred meseci odločila 
vzpostaviti tudi ločeno sple-
tno trgovino zgolj za igrače in 
druge otroške artikle.

Dolarjeva in Krivec, sicer 
partnerja tudi zasebno, sta 
podjetje osnovala leta 2010. 
»Po diplomi Anamari ni 

dobila zaposlitve, zato sva 
ustanovila podjetje, ki bi ji 
zagotavljalo redne dohodke, 
sam pa sem zaposlen drug-
je in delo opravljam v popol-
danskem času,« je povedal 
Krivec.

Glavni razlog za to, da sta že 
tretjič zapored prejela naziv 
naj trgovca leta, Krivec vidi v 
fleksibilnosti in osebnem od-
nosu do strank. »Kot mali tr-
govec imamo prednost, da se 
lahko bolje prilagajamo že-
ljam kupcev, hitreje se lahko 
odzovemo na povpraševanja. 
Kljub temu da prodaja pote-
ka izključno po spletu, pa po-
skušamo gojiti čim bolj ose-
ben odnos do strank,« razla-
ga Krivec, ki bo skupaj s par-
tnerko napore tudi v prihod-
nje vlagal v zmerno rast pod-
jetja. »Najprej si želimo us-
pešno zaključiti ločitev obeh 
spletnih trgovin in tudi v pri-
hodnje zagotoviti rast podje-
tja. Prav v tem času se s slo-
venskim dobaviteljem dogo-
varjamo tudi za trdnejšo ob-
liko sodelovanja. Glede na to, 
da smo že več let uspešni na 
trgu, dogovarjanja potekajo 
veliko lažje kot pred leti, ko 
nas še niso poznali,« zaklju-
čuje Krivec.

Že tretjič najboljši 
na spletu
Spletna trgovina Funky.si iz Mengša je že  
tretjič prejela naziv najboljšega spletnega trgovca 
v kategoriji otroci in družina. 

Šenčur – Po sedmih mesecih 
se priprava celostne prome-
tne strategije v občini Šenčur 
približuje koncu. Pripravljajo 
razstavo in še zadnjo, a najpo-
membnejšo javno razpravo o 
njej. Občane vabijo, da se ju 
udeležijo v torek, 10. januarja, 
od 17. do 19. ure v prostorih 
osnovne šole Šenčur. 

Še zadnja razprava 
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Igor Kavčič

Ljubljana – Zaobljubili ste se, 
da boste v tem letu napisali 
svojo prvo pesem ali jih že pi-
šete, pa bi se radi preizkusili 
v doslej vam neznani pesni-
ški obliki, mogoče želite zgolj 
prebirati dobre pesmi najra-
zličnejših oblik, potem vam 
bo knjiga Borisa A. Novaka z 
naslovom Oblike duha v va-
šem bralnem naročju zago-
tovo dobro dela. Knjiga, gre 
za pravo zakladnico pesni-
ških oblik, je nekaj posebne-
ga, saj ji v svetu bržkone ni 
para. Boris A. Novak, pesnik, 
literarni strokovnjak in pro-
fesor na oddelku za primer-
jalno književnost in literarno 
teorijo Filozofske fakultete v 
Ljubljani, je v knjigi, ki obse-
ga kar 530 strani, zbral dves-
to dvajset pesniških oblik in 
za vsako napisal tudi primer. 
Med temi jih je šestdeset 
prvič upesnil v slovenščini, 
njegova lirična duša in iskri-
vi raziskovalni duh pa nam 
postrežeta še s 16 oblikami, 
ki jih je izumil sam. »Pe-
sniške oblike so nepreštev-
ne. Eno bi še dodal, a je bila 
knjiga že v tiskarni,« je duho-
vit in v pesniškem raziskova-
nju nepopustljiv Boris A. No-
vak, ki knjigo pravzaprav piše 
in vedno znova dopolnjuje z 
novimi oblikami že skoraj tri-
deset let.

Oblike duha so namreč 
tretja izdaja, saj je prva taka 
knjiga Oblike sveta izšla leta 
1991 pri založbi Mladika, ta-
kratnim sedemdesetim pe-
sniškim oblikam pa je av-
tor v drugi z naslovom Obli-
ke srca (Modrijan, 1997) do-
dal prav toliko novih. Aktual-
na izdaja je v vseh pogledih 
nadgradnja prejšnjih dveh. 
Avtor v njej zajema pesniške 
oblike ne glede na časovne in 
prostorske okvire, naj gre za 
poetiko antičnih piscev, kon-
struktivizem ali pa sodobni 
verz, v knjigi spoznavamo 

poetiko Vzhoda kot Zaho-
da. Pesniške oblike so razpo-
rejene, razložene in s prime-
ri predstavljene po abecedi: 
od akrostiha, preko različnih 
balad, bluesa, haikuja, izšte-
vanke, kancon, psalma, sere-
nade, do različnih vrst sone-
tov, uspavanke in zdravice … 
Presenetijo pa nas tudi verzi, 
ki se jim reče šepavec, pesem 
na kub pa nonsense poezija 
in, ta je pa dobra, celo ma-
karonarska pesem. Avtor za 
tako označi pesem, napisano 
v dveh ali več jezikih. 

Boris A. Novak bralce na-
govarja z res raznovrstno po-
ezijo, tiste, ki pišejo, in tiste, 
ki se kakorkoli z njo ukvarja-
jo. Oblike duha nimajo ovir, 

so brezčasne, aktualna navo-
dila za mnoga desetletja. Bo-
ris sam pravi, da je najboljše, 
kar študentom ve povedati o 
poeziji, to, kar se je sam na-
učil ob pisanju pesmi. »Po-
ezija je človekova dejavnost, 
duha in srca in je tudi te-
lesna. Nujna pri odrašča-
nju vsakega človeka. Pesem 
potrebujemo v obdobjih od 
rojstva do ljubezni in smrti. 
Knjigo je ilustriral Novakov 
prijatelj Marjan Manček, ki 
je pesniškim oblikam dal 
tudi vidno podobo. Pesniški 
način so tudi tako imenova-
ne definicije – nova oblika, 
ki jo uvaja Boris A. Novak in 
zapiše primer: Pesnik je vr-
tnar tišine.

Za nove in izkušene pesnike
Knjiga Oblike duha s podnaslovom Zakladnica pesniških oblik, ki je izšla v izteku leta pri Mladinski 
knjigi, je hkrati priročnik in pesniška zbirka, a tudi svetovna redkost in mojstrovina pesnika, literarnega 
strokovnjaka in profesorja Borisa A. Novaka.

Ni klonil pod težo mnogoterih pesniških oblik. Nasprotno, Boris A. Novak z novo knjigo 
Oblike duha pesni s pravo lahkotnostjo. / Foto: Igor Kavčič

Nebroj Novakov je v državi kuri, 
Boris A. je, ki novake v poeziji uri.       (Igor Kavčič)

Samo Lesjak

Tržič – Srečka, lahkotna ko-
medija v dveh dejanjih, je 
delo v Kamniku rojene-
ga avtorja Marjana Marin-
ca (1921–1990), pisatelja, 
dramatika, režiserja, igral-
ca in urednika. Bil je znan 
kot urednik zabavnih oddaj, 
režiser radijskih iger ter pi-
sec gledaliških komedij. Iz-
med gledaliških del je bila 
največkrat uprizorjena ko-
medija Poročil se bom s svo-
jo ženo (1960), poleg nje pa 
izstopajo še Komedija o ko-
mediji, Muza na mansardi, 

Ljubezen v kovčku ter seve-
da Srečka, ki jo je na oder po-
novno postavilo Mladinsko 
gledališče Tržič.

Mladinsko gledališče Tr-
žič ima za seboj burno šti-
ridesetletno zgodovino in 
prav ena izmed njihovih 
prvih predstav je bila ob kon-
cu leta 1976 komedija Sreč-
ka v režiji Jožeta Zupanči-
ča. Odmev pri občinstvu je 
bil velik, kritike pa za ekipo 
mladih gledaliških zanese-
njakov zelo ugodne, kar ve-
lja tudi za tokratno uprizo-
ritev igre v izvedbi Humori-
stične skupine Smeh v režiji 

Borisa Kuburiča. Namreč, 
ob ustanovitvi Mladinske-
ga gledališča Tržič se je mla-
dim, željnim nastopanja na 
odrskih deskah, pridružila 
igralsko-recitatorska skupi-
na, ki se je kasneje preime-
novala v Humoristično sku-
pino Smeh in nemalokrat 
tudi s pomočjo ostalih čla-
nov gledališča nadaljevala 
tradicijo zabavno-humori-
stičnih nastopov oz. veselih 
večerov vsepovsod po Slove-
niji in tujini, za svoje nasto-
pe pa v dolgoletnem delova-
nju prejela številna prizna-
nja in nagrade.

Tako je sedaj po štiride-
setih letih igra Srečka, v po-
sodobljeni priredbi ima na-
slov Milijonar, ponovno sto-
pila na tržiške odrske deske. 
Igralski ansambel v zased-
bi David Ahačič, Marja Bo-
hinjec, Slavko Bohinc, Ro-
man Teran, Jana Kus, Te-
reza Gosar, Iztok Ahačič in 
Marina Bohinc je svoje delo 

na premieri opravil z odli-
ko, kar je potrdil tudi bučen 
aplavz občinstva v do zadnje-
ga kotička napolnjeni dvora-
ni Kulturnega centra.

Predstava gledalcem po-
nuja veliko priložnosti, da 
se poistovetijo z junaki, saj 
gre za preproste ljudi z vsak-
danjimi težavami. Glavni 
protagonist je izumitelj, ki 

išče potrditev v svojem delu, 
medtem ko pozablja na živ-
ljenje okrog sebe. To se mu 
korenito spremeni, ko mu 
zadeta loterijska srečka pri-
nese milijon – kar naenkrat 
mu ‘prijateljev’ ne manjka. 
Da je biti milijonar res vse 
prej kot lahko, pa preverite 
v februarju ob ponovni upri-
zoritvi komedije.

Srečka po štiridesetih letih 
prinesla milijon
Po štiridesetih letih od prve uprizoritve se je na oder tržiškega Kulturnega 
centra vrnila komedija Srečka (Milijonar) avtorja Marjana Marinca v izvedbi 
Humoristične skupine Smeh tamkajšnjega Mladinskega gledališča.

Milijonska srečka, ki je po štiridesetih letih ponovno prišla na pravi naslov. / Foto: Matic Zorman

Škofja Loka – V petek, 6. januarja, ob 19. uri bo v Sokolskem 
domu v Škofji Loki odprtje treh fotografskih razstav. V vhodni 
dvorani bo na ogled razstava Društva popotnih fotografov in 
fotoreporterjev Svet, ki žari v barvah. Veleposlaništvo Republi-
ke Albanije v Republiki Sloveniji bo v preddverju predstavilo 
lepote njihove države, v Mali galeriji Občine Škofja Loka pa 
bo na ogled razstava Črnobeli vsakdan članov Fotosekcije 
KUD Fofite iz Medvod. Odprtje razstav bo glasbeno pope-
stril vokalni kvintet Patina. Razstave bodo na ogled do 7. 
februarja 2017.

Fotografije vabijo v Škofjo Loko

Bled – V četrtek, 12. januarja, ob 19. uri bo v Festivalni dvo-
rani na Bledu predstava Iztoka Mlakarja Pašjon v režiji Vita 
Tauferja. 

Pašjon Iztoka Mlakarja

Medvode – V soboto, 7. januarja, bo ob 17.20 na prvem progra-
mu TV Slovenija na sporedu dokumentarni film Peče na Slo-
venskem, ki je nastal v realizaciji KUD JaReM in Studia MEG.

Peče na Slovenskem

Kranj – V petek, 6. januarja, bo ob 19. uri v galeriji Planika (fo-
toatelje Boštjana Gunčarja) samostojna fotografska razstava 
Akti avtorja Silva Zalarja.

Razstava Silva Zalarja

Cerklje – V petek, 6. januarja, bo ob 20. uri v Kulturnem hramu 
Ignacija Borštnika premiera gledališke komedije Buh pomagej.

Premiera komedije Buh pomagej

Križe – V petek, 6. januarja, bo ob 19. uri v Kulturnem domu 
Križe koncert pevke Mance Izmajlove z naslovom Pesmi mojih 
krajev.

Pesmi krajev Mance Izmajlove

Tržič – V četrtek, 12. januarja, bo ob 18. uri v Galeriji Paviljon 
razstava Sic transit gloria hominis (Tako mine slava človeka) 
likovnega ustvarjalca Valentina Omana.

Razstava Valentina Omana

Kranj – Od četrtka, 12. januarja, bo v naših kinematografih na 
ogled filmska komedija Čreda srbskega režiserja Nikole Koja, 
sicer legendarnega igralca. V filmu, ki velja za eno najbolj 
ambicioznih produkcij v celotni regiji, bo nastopil tudi vsem 
dobro znani igralec Jernej Šugman.

V kinematografe prihaja Čreda

KRATKE NOVICE
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Kranj – Drinovčevi iz Strahi-
nja pri Naklem so športna 
družina. Brata Mitja in Ma-
tej sta predana vsak svojemu 
športu, na Gorenjskem je v 
športnih vodah znana tudi 
njuna mama Biserka, ki je se-
kretarka Športne zveze Tržič.

Prve točke že kar na prvi 
tekmi svetovnega pokala

Mitja Drinovec je biatlo-
nec, član slovenske A-repre-
zentance, ki je presenetil na 
uvodni tekmi letošnje sezo-
ne svetovnega pokala, ko je 
v Östersundu na Švedskem 
na posamični preizkušnji 
na 20 kilometrov z 39. mes-
tom osvojil prvi točki. To je 
bila njegova prva tekma sve-
tovnega pokala. »Bilo je su-
per, pravzaprav v danih raz-
merah ne bi moglo biti bolje 
in sem zelo zadovoljen. Na 
Švedskem sem se zelo dob-
ro počutil. Za prvo tekmo ni-
sem mogel ničesar pričako-
vati, potrudil sem se in osvo-
jil prve točke. Te so bile cilj 
pred sezono in uspelo mi je 
že takoj na začetku. Nadalje-
vanje je sedaj lahko bolj spro-
ščeno. Če bom točke osvojil 
še na kakšni tekmi, bom še 
toliko bolj zadovoljen. Glavni 
cilj sezone pa bo mladinsko 
svetovno prvenstvo februar-
ja, na katerega se bom skušal 
čim bolje pripraviti. Nastopa 
na članskem svetovnem pr-
venstvu pa nimam v načrtu,« 
je na svetovnem pokalu na 

domači Pokljuki obujal spo-
mine na Švedsko in se že ne-
koliko zazrl tudi v nadaljeva-
nje sezone. Na Pokljuki mu 
ni šlo tako dobro. »Je pa bila 
to dobra izkušnja. V nasled-
njih letih, ko bom že bolj iz-
kušen, upam, da se bom lah-
ko kosal z najboljšimi,« je po-
jasnil dvajsetletnik, ki je, tako 
kot njegov starejši brat Matej, 
športno pot začel v skokih in 
nato v nordijski kombinaciji. 
»Kasneje sva se podala vsak v 
svojo panogo. Jaz sem v bia-
tlonu, on pa kolesari. Za raz-
liko od mene gre tudi še na 
skakalnico skočit, jaz pa ni-
sem skakal že štiri leta. Bilo 
je leta 2012, ko sem se odlo-
čil za biatlon. Že od nekdaj 
mi je všeč. Za skakalca sem 

bil malce pretežek in sem re-
kel, da bom poskusil v biatlo-
nu. Potegnilo me je in sedaj 
sem tukaj,« je dejal Matej, na 
vprašanje o vzorniku pa od-
govoril, »Martin Fourcade je 
tisti, ki ga vsi lovimo. Če bom 
enkrat premagal njega, bo to 
to.« Matej je po novem član 
SK Ihan in člani kluba so mu 
po prvi tekmi svetovnega po-
kala na Pokljuki pripravili 
presenečenje. Za prvi osvo-
jeni točki so mu prinesli tor-
to in denarno nagrado. Ta 
konec tedna ni z A-reprezen-
tanco na tekmah svetovnega 
pokala v Oberhofu, temveč 
tekmuje na evropskem poka-
lu v Italiji. 

Fizioterapevt na kolesu

Njegov pet let starejši brat 
Matej, ki je v nordijski kombi-
naciji tekmoval tudi v svetov-
nem pokalu, se pripravlja na 
novo sezono v cestnem kole-
sarstvu. Želja po kolesarstvu 
je bila pri njem prisotna dlje 
časa in novembra 2014 se je 
najprej včlanil v KD Alpe. Us-
pešno je nastopil na številnih 
rekreativnih dirkah in nato iz 
amaterskih vod pred sezono 
2016 prestopil v novomeško 
Adrio Mobil. Lani je spozna-
val svet kolesarstva. »Je težje 
kot v nordijski kombinaciji. 
Dirke so veliko napornejše, a 
v tem zelo uživam. Vsak dan 

se naučim kaj novega. Učim 
se še povsem osnov: od vo-
žnje v skupini do tega, kako 
čim več moči prihraniti za za-
ključek oziroma pomembne 
vzpone,« je Matej Drinovec v 
pogovoru pojasnjeval na dir-
ki Po Sloveniji, ki je bila zanj 
eden izmed vrhuncev lanske 
sezone, v kateri pa, kot je de-
jal, ni imel rezultatskih ci-
ljev, temveč se je skušal čim 
več naučiti in pomagati eki-
pi. S svojo krstno sezono je 
zadovoljen. Ostaja vsestran-
ski športnik. Še vedno ob-
časno doma tekmuje tudi v 
teku na smučeh in v nordij-
ski kombinaciji. Konec leta 
2016 je na državnem prven-
stvu v sprintu štafet v teku na 
smučeh skupaj z Janezom 
Lampičem osvojil šesto mes-
to, oktobra pa je bil na pole-
tnem državnem prvenstvu v 
nordijski kombinaciji z dru-
gim najboljšim časom na ro-
lkah absolutno peti.

Kljub vsemu je trenutno 
njegov prvi šport cestno ko-
lesarstvo. Slišati je, da ima 
izjemne sposobnosti. Le-
tos bo pedala vrtel v dresu 
Kolesarskega kluba Kranj, 
kjer bo najstarejši član eki-
pe. Pred njim je nova sezo-
na, v kateri se bo skušal čim 
bolj dokazati. V športu mu 
prav pride tudi znanje fizi-
oterapije, iz katere je diplo-
miral lani. 

Športna brata Drinovec
Brata Mitja in Matej Drinovec iz Strahinja sta športno pot začela kot skakalca, njuno mladost  
je zaznamovala nordijska kombinacija, sedaj pa je prvi biatlonec, drugi pa cestni kolesar.

Dve svečki na torti za prvi dve biatlonski točki svetovnega pokala je Mitja Drinovec na 
Pokljuki dobil od članov SK Ihan na čelu s predsednikom Matjažem Pavovcem. / Foto: Andrej Tarfila

Matej Drinovec se pripravlja na svojo drugo sezono med 
cestnimi kolesarji. Na sliki med dirko v ciklokrosu, na kateri 
je še v dresu novomeške Adrie Mobil. V novi sezoni 2017 je 
član KK Kranj. / Foto: Maja Bertoncelj

Jesenice – Za hokejisti HDD SIJ Acroni Jesenice je v Alpski 
hokejski ligi dvojno gostovanje, ki je bilo polovično uspešno. 
Na prvi tekmi je Lustenau izkoristil jeseniško strelsko neu
činkovitost in zmagal s 3 : 0 (1 : 0, 0 : 0, 2 : 0), na drugi pa 
so po hudi borbi premagali domači Feldkirch s 3 : 4 (0 : 0, 2 
: 1, 1 : 3). Dosegli so pomembno zmago in ostajajo v boju za 
končno tretje mesto. Naslednja priložnost za nove točke bo 
jutrišnja tekma pred domačimi gledalci. Na Jesenice prihaja 
ekipa Vipitena.

Jeseničani po dveh gostovanjih jutri znova doma

Domžale – Košarkarji Helios Suns, slovenski državni prvaki, 
so v leto 2017 vstopili z zmago v ligi prvakov. Drugič v sezoni 
so premagali dansko ekipo Bakken Bears. Na gostovanju so 
bili na tekmi 11. kroga boljši s 74 : 68. Najbolj razpoložena pri 
Domžalčanih sta bila Tomaš Kyzlink in Brandyn Curry, oba s 
po 23 točkami. Na lestvici so na sedmem mestu. »Za nas je 
današnja zmaga zelo pomembna. Upam namreč, da nam bo 
dala potrebno samozavest za nadaljevanje sezone, ne samo 
v mednarodnih tekmovanjih, temveč predvsem v domačem 
prvenstvu,« je bil po tekmi zadovoljen trener Domžalčanov 
Jakša Vulić. Ta konec tedna se nadaljuje tudi liga Nova KBM. 
Šenčur Gorenjska gradbena družba danes gosti Portorož (za
četek tekme v ŠD Šenčur ob 19.45), LTH Castings pa jutri 
Rogaško (začetek tekme v ŠD Poden ob 20. uri). Ekipa Helios 
Suns jutri gostuje v Laškem.

V novo leto z zmago v ligi prvakov

Maja Bertoncelj

Kranj – Kegljaški klub Kranj 
je zadnji petek preteklega 
leta organiziral 27. Pokal 
Kranja v kegljanju. 

V moški konkurenci se ga 
je udeležilo 92 tekmovalcev. 
Zmagal je Uroš Stoklas (Rot 
Weiss Zerbst 99) z novim 
rekordom kegljišča, ki sedaj 
znaša 648 podrtih kegljev. 
Drugi je bil njegov klubski 
kolega Boris Benedik (623), 
tretji pa član Konstruktor-
ja Aleš Blaž (616). V konku-
renci 22 žensk je bila pre-
pričljivo najboljša Brigitte 
Strelec iz domačega Trigla-
va, ki je s 624 keglji izenači-
la rekord kegljišča, pred Lidi-
jo Pirman (Kamnik, 594) in 

članico slovenske mladinske 
reprezentance Patricijo Biz-
jak (570). Gledalci so uživa-
li v zanimivem tekmovanju, 
ki so ga popestrili tudi rekre-
ativci. Kegljalo jih je 46, naj-
boljši trije pa so bili Gorazd 
Kavčič (Tržič, 589), Miro 
Homan (Kegelj team, 558) in 
Matej Razdevšek (Calcit Ka-
mnik, 528). 

V Kegljaškem klubu Tri-
glav so počastili tudi stoti 
rojstni dan Justine Rozman, 
ki je sto let dopolnila lani 
novembra. Ob tej priložnos-
ti so ji izročili klubski dres. 
Njeno življenje je močno 
prepleteno s kegljanjem. 
Leta 1967 je postala jugoslo-
vanska kegljaška prvakinja v 
kategoriji posameznic.

Nov rekord kegljišča
Uroš Stoklas in Brigitte Strelec sta zmagovalca 
sedemindvajsetega Pokala Kranja v kegljanju.

Klubski dres za stoletnico Justino Rozman, nekdanjo 
državno prvakinjo v kegljanju. Izročil ji ga je predsednik  
KK Kranj Vanek Oman. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Tretja tekma 65. skakalne novoletne turneje v Innsbru
cku je bila v znamenju spremenljivih vremenskih razmer, tek
movalci pa so na koncu nastopili v samo eni seriji. Točke sta 
osvojila le dva slovenska skakalca, ki nista bila pri vrhu. Peter 
Prevc je bil 19., Domen Prevc pa 25. Nove zmage se je veselil 
Norvežan Daniel Andre Tande, ki je tako prevzel vodstvo na 
turneji in tudi v skupnem seštevku svetovnega pokala. Zadnja 
tekma novoletne turneje bo danes v Bischofshofnu.

Danes zadnja tekma novoletne skakalne turneje
Maja Bertoncelj

Planica – Planica bo ta konec 
tedna gostila preizkušnje 
FIS OPA celinskega poka-
la v teku na smučeh. Poteka-
le bodo od danes do nedelje. 
Tekači se bodo pomerili na 

zahtevnih in odlično prip-
ravljenih progah Nordijske-
ga centra Planica. Obeta se 
dobra konkurenca, saj je 
prijavljenih kar 370 tekačic 
in tekačev iz 24 držav, med 
njimi bodo tudi številni Slo-
venci, ki si želijo čim boljše 

podpore navijačev ob progi. 
Danes bodo tekme v sprin-
tu v prosti tehniki. Kvalifi-
kacije se bodo začele ob 9. 
uri, finali pa ob 11. uri. Kon-
kurenca bo odlična, saj so v 
Planico prišli tudi nekate-
ri odlični tekači na krajših 

razdaljah, ki so nastopali na 
novoletni tekaški turneji. 
Jutri bodo tekme na razdalji 
v prosti tehniki z začetkom 
ob 9. uri, v nedeljo pa še skia-
tlon, prav tako z začetkom ob 
9. uri. Podelitev nagrad naj-
boljšim bo ob 13. uri.

V Planici celinski pokal v tekih
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Rodica – V prireji mleka je 
poleg mlečnosti krav v stan-
dardni laktaciji zelo po-
membna tudi njihova ži-
vljenjska mlečnost. Za rej-
ce so zato, vsaj glede ekono-
mike prireje, najboljše tiste 
krave, ki živijo dolgo in v tem 
času dajo tudi veliko mleka. 
Življenjska mlečnost krav 
se v povprečju zvišuje, vsaj 
za črno-bele krave, ki so iz-
razito mlečni tip krav, to ve-
lja. Kot ugotavlja dr. Mari-

ja Klopčič, strokovni vodja 
Društva rejcev govedi črno-
-bele pasme v Sloveniji, je 
bila v letu 2000 povprečna 
življenjska mlečnost izloče-
nih krav 22.382 kilogramov 
mleka, predlani pa 25.591 
kilogramov. V zadnjih pe-
tindvajsetih letih je življenj-
sko mlečnost sto tisoč ki-
logramov mleka preseglo 
95 črno-belih krav, povpre-
čje teh krav je bilo 107.958 

kilogramov, najvišja mleč-
nost je znašala 131.898 ki-
logramov mleka. Zanimi-
vo je, da so bile tudi ma-
tere teh krav nadpovpreč-
ne mlekarice, njihova pov-
prečna življenjska mleč-
nost je znašala 48.762 kilo-
gramov, dve materi teh krav 
pa sta za časa življenja tudi 

dali več kot sto ton mleka. 
Sedemdeset teh krav, ki so 
presegle mejo sto tisoč kilo-
gramov, je bilo potomk slo-
venskih bikov, in petindvaj-
set krav potomk tujih bi-
kov. Trinajst krav »100.000 
+« je z Misove kmetije v 
Zavrhu pod Šmarno goro 
in deset z Dolenčeve kme-
tije v Vrbnjah pri Radovljici.

Po podatkih društva rej-
cev govedi črno-bele pasme 
je v zadnjem letu petnajst 
črno-belih krav v Sloveniji 
preseglo mejo sto tisoč ki-
logramov mleka, vsem nji-
hovim rejcem so decem-
bra na jubilejnem občnem 
zboru, s katerim so počas-
tili tudi 25-letnico delova-
nja društva, podelili gove-
dorejske zvonce. S širše-
ga gorenjskega območja so 
zvonce prejeli Alojz Mar-
kič iz Gorič za kravo Zarjo 

33, Tomaž Mis iz Zavrha 
pod Šmarno goro za krave 
Tuna 65, Sara 102 in Nad-
ja 230, Kmetijsko gozdar-
ska zadruga Sava Lesce za 
kravo Aljo, Darja Pušavec s 
Hudega pri Tržiču za kravo 
Moki, Alojz Urbanc iz Gorič 
za kravo Doli 19 in Franc Er-
javec iz Zavrha pod Šmarno 
goro za kravo Pepco.

Dale več kot sto ton mleka
Življenjsko mlečnost sto tisoč kilogramov mleka je lani preseglo petnajst črno-belih krav, med njimi 
tudi osem krav s širšega gorenjskega območja.

Alojz Markič Darja Pušavec Boštjan Urbanc

Cirila Mis s tremi 
govedorejskimi zvonci

Med tremi rejci črno-belih krav, ki so lani dosegli pri 
čredah najboljšo mlečnost, je na jubilejnem občnem 
zboru prejel priznanje tudi Slavko Studen iz Zaloga 
pri Cerkljah, ki je pri 27 kravah dosegel povprečje 
12.368 kilogramov mleka v standardni laktaciji. Na 
zboru so se zahvalili tudi rejcem krav, ki so sodelovale 
na evropski razstavi v Franciji oziroma so se uvrstile 
v ožji izbor. Z Gorenjskega so zahvale prejeli Matej 
Purgar s Podbrezij, Janez Križnar iz Kranja, Franci 
Sajovic iz Žabnice, Darja Pušavec s Hudega, Slavko 
Studen iz Zaloga pri Cerkljah, Nada Jamšek iz Most 
pri Komendi in Nejc Dolenc iz Vrbenj.

Svetovna rekorderka v 
življenjski mlečnosti 
črno-belih krav je 
krava Gillette Emperor 
Smurf, ki je v enajstih 
laktacijah dala 216.891 
kilogramov mleka, to je 
60 kilogramov mleka na 
dan.

Rejec Krava
Življenjska
mlečnost

Količina mleka 
na dan

v življenjski 
dobi

Alojz Markič, Goriče Zarja 33 100.996 kg 20,44 kg 

Tomaž Mis, Zavrh Tuna 65  101.446 kg 22,96 kg

KGZ Sava, Poljče Alja 101.928 kg 21,71 kg

Darja Pušavec, Hudo Moki 102.277 kg 23,48 kg

Tomaž Mis, Zavrh Sara 102 106.238 kg 23,98 kg

Franc Erjavec, Zavrh Pepca 106.418 kg 20,46 kg

Alojz Urbanc, Goriče Doli 19 108.744 kg 22,48 kg

Tomaž Mis, Zavrh Nadja 230 109.459 kg 26,25 kg

Cveto Zaplotnik

Kranj – Visoka stopnja ob-
jedenosti mladja gozdne-
ga drevja predvsem v juž-
nem in severnem delu Slo-
venije, kjer je tradicionalno 
prisotna jelenjad, je na teh 
območjih že vrsto desetletij 
eden glavnih gozdnogospo-
darskih problemov, katere-
ga posledice se kažejo v vse 
težjem naravnem pomla-
jevanju gozdov. Prav zato 
je Oddelek za gozdne živa-
li in lovstvo v sodelovanju 

s strokovnim svetom Zavo-
da za gozdove Slovenije lani 
izdelal analizo poškodova-
nosti gozdnega mladja od 
rastlinojede parkljaste div-
jadi, s katero je želel ugoto-
viti, kakšno je stanje obdeje-
nosti mladja na ravni Slove-
nije in popisnih enot, se je 
stanje objedenosti med za-
dnjima popisoma 2010 in 
2014 kaj spremenilo in v ka-
terih popisnih enotah je sta-
nje najbolj problematično in 
bo treba z ukrepi gozdnogo-
spodarskega in lovskouprav-
ljavskega načrtovanja zago-
toviti usklajenost med sta-
ležem divjadi in prehranski-
mi možnostmi življenjske-
ga okolja divjadi. 

Analiza je pokaza-
la, da se skupna stopnja 

poškodovanosti mladja med 
obema popisoma na rav-
ni Slovenije ni pomembne-
je spremenila (povečala se 
je s 27,5 na 28,3 odstotka); še 
največje razlike so ugotovi-
li pri bukvi, kjer se je poško-
dovanost povečala za 42 od-
stotkov, in pri jelki, kjer se je 
zmanjšala za 17 odstotkov. 
Med drevesnimi vrstami so 
najbolj objedeni plemeniti 
in mehki listavci, najmanj pa 
smreka in ostali iglavci. Sku-
pna poškodovanost se je po-
večala v 21 popisnih enotah, 
zmanjšala pa v desetih. Med 
popisnimi enotami, v kate-
rih bodo potrebni močnej-
ši ukrepi za uskladitev raz-
merja med velikimi rastli-
nojedi (predvsem jelenjadjo) 
in gozdom, so tudi Osrednje 
Karavanke, Pokljuka in Je-
lovica ter Zahodne Karavan-
ke. V Osrednjih Karavankah 
je bila leta 2010 skupna ob-
jedenost mladja 25-odstotna 
in štiri leta kasneje 32,8-od-
stotna, pri tem pa se je obje-
denost iglavcev zvišala s 7,4 
na 14,8 odstotka in listavcev z 
31,4 na 41,5 odstotka. Na Jelo-
vici in Pokljuki se je skupna 
objedenost v obdobju 2010–
2014 zvišala z 18,6 na 31,5 od-
stotka, in sicer pri mehkih li-
stavcih z 62,3 na 84,6 odstot-
ka, pri plemenitih listavcih z 
52,5 na 75,6 odstotka in pri 
macesnu z 31 na 52,4 odstot-
ka. V Zahodnih Karavankah 
se je v obdobju med popiso-
ma stopnja objedenosti zni-
žala s 36,4 na 34,5 odstotka, 
v popisni enoti Cerkljansko 
in Škofjeloško hribovje pa s 
30,4 na 27,7 odstotka.

Velika objedenost 
gozdnega mladja
V popisni enoti Jelovica in Pokljuka se je 
objedenost gozdnega mladja med zadnjima 
popisoma povečala z 18,6 na 31,5 odstotka.

Med drevesnimi vrstami 
so najbolj objedeni 
plemeniti in mehki 
listavci, najmanj pa 
smreka in ostali iglavci.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
pripravlja tudi tržno poroči-
lo za goveje meso. Poglejmo, 
kakšne so bile cene v tednu 
med 19. in 25. decembrom, 

ko je bilo zaklanih 506 do 
dve leti starih bikov, 37 več 
kot dve leti starih bikov, 68 
krav in 159 telic. K ceni so 
prišteti povprečni prevo-
zni stroški v višini 6,39 evra 
na sto kilogramov hladne 
mase.

Tržne cene goved

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

 Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
 razred 24 mesecev 24 mesecev
 U2 342,46 - - 338,01
 U3 343,21 - - 329,08
 R2 336,57 - - 315,71
 R3 341,79 336,52 226,89 25,77
 R4 - - 235,45  14,02
 O2 301,19 - 183,72 286,39
 O3 308,71 - 229,13 298,15
 O4 - - 261,39 316,39
 P2 - - 145,98 -
 P3 - - 168,21 -

Dovje – Z novim letom se 
začenja tudi nova sezona iz-
obraževanja za kmetovalce. 
Oddelek za kmetijsko sve-
tovanje pri Kmetijsko goz-
darskem zavodu Kranj bo v 
četrtek, 12. januarja, ob pol 
desetih dopoldne pripravil 
v Domu Agrarne skupnosti 
Dovje - Mojstrana predava-
nje o preskrbi z vodo na paši. 
Predavala bo Tilka Klinar iz 
jeseniške izpostave oddel-
ka za kmetijsko svetovanje. 
Tema predavanja je zaradi 
vremenskih sprememb zelo 
aktualna.

Preskrba z vodo na paši

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Zavodu za gozdo-
ve Slovenije so lani (do 5. de-
cembra) za posek evidentira-
li na območju celotne države 
nekaj več kot 2,1 milijona ku-
bičnih metrov od lubadarja 
napadenih gozdnih dreves. 
V blejski območni enoti zavo-
da so odkrili 311.120 kubičnih 
metrov lubadark, od tega so 
jih lastniki gozdov 64 odstot-
kov, to je 199.098 kubičnih 

metrov, že posekali in 
pospravili, skupaj z drevjem, 
ki je bilo za posek označeno 
že leto prej, pa so pospravi-
li 245.306 kubičnih metrov. 
Na kranjskem gozdnogospo-
darskem območju so lani za 
posek evidentirali 172.792 
kubičnih metrov napadenih 
dreves; lastniki so jih pose-
kali in pospravili 143.896 
»kubikov«, kar predstavlja 
83 odstotkov celotne količi-
ne; poleg tega pa so posekali 

še 36.691 kubičnih metrov v 
letu 2015 odkazanih dreves. 
Na ljubljanskem gozdno-
gospodarskem območju, ki 
tudi »pokriva« del širšega 
gorenjskega območja, so la-
stniki lani do 5. decembra 
od 542.211 kubičnih metrov 
drevja posekali tri četrtine ce-
lotne količine (404.649 ku-
bičnih metrov), skupaj z lu-
badarkami, ki so bile za po-
sek označene že leto prej, pa 
556.936 kubičnih metrov.

Lastniki opravili veliko delo
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Begunje – Iz begunjskega 
Elana, ki je od predlani v las-
ti Merrill Lynch Internatio-
nal in Wiltan Enterprises Li-
mited, prihajajo dobre no-
vice. Sporočili so namreč, 
da je bilo leto 2016 za druž-
bo zelo uspešno in da se je 
prodaja povečala v vseh treh 
divizijah, to je zimski, nav-
tični in vetrni, prav tako pa 
tudi v odvisni družbi Elan 
Inventa. V letošnjem letu 
naj bi se trend rasti nadalje-
val, saj načrtujejo povprečno 
10–15-odstotno rast prodaje. 
Že lani so povečali tudi števi-
lo zaposlenih, in sicer s 676 
na 696, kolikor jih je bilo v 
družbi zaposlenih decembra 
lani. Do marca letos pa naj 
bi zaposlili še dodatnih se-
demdeset do osemdeset lju-
di, so napovedali. Kot so do-
dali, si želijo postati prepo-
znaven in najbolj zaželen 
delodajalec v regiji. V ta na-
men so v sodelovanju s hi-
šnim sindikatom oblikova-
li tudi nov kadrovski sistem, 

ki bo omogočal napredova-
nje delavcev in stimulativno 
nagrajevanje najbolj uspe-
šnih in učinkovitih zaposle-
nih. Osnovne plače delav-
cev v proizvodnji se bodo v 
večini zvišale, na nekaterih 

specifičnih delovnih mestih 
tudi zelo opazno, so napove-
dali. Novi kadrovski sistem 
bodo uveljavili 1. februar-
ja. Ob tem pa so še povedali, 
da so vsi zaposleni, vključno 
z agencijskimi delavci, pred 

koncem lanskega leta preje-
li tudi božičnico. Elan sicer 
vodi Jeffrey John Tirman, v 
letu 2015 je podjetje ustvarilo 
58,7 milijona evrov čistih pri-
hodkov od prodaje in 3,6 mi-
lijona evrov čistega dobička.

Elan bo zaposloval  
in zvišal plače delavcem
Do marca naj bi zaposlili dodatnih sedemdeset do osemdeset ljudi, napovedujejo tudi  
zvišanje osnovnih plač delavcev.

V Elanu naj bi se zvišale tudi plače delavcev v proizvodnji in nagrajevanje najbolj uspešnih 
zaposlenih. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Idejni oče vzajemne-
ga sklada KD Galileo je To-
maž Butina, ki je idejo za to-
vrstno obliko varčevanja do-
bil na podlagi potreb in že-
lja takratnih vlagateljev Lju-
bljanske borze. Svojo idejo 
je zaupal Matjažu Gantarju 
in 1. januarja 1992 sta usta-
novila vzajemni sklad KD 
Galileo, prva zakonodaja, 
ki je urejala delovanje tovr-
stnih skladov, pa je bila spre-
jeta šele leta 1994.

Sklad KD Galieo je kot prvi 
slovenski vzajemni sklad po-
menil tudi začetek varčeva-
nja v vzajemnih skladih v 
Sloveniji. V petindvajsetih 
letih je bil sestavni del razvo-
ja slovenskega kapitalske-
ga trga, vzpona kapitalskih 
trgov, finančne krize ter po-
novne postopne rasti. Na za-
četku je imel le osemnajst 

vlagateljev, skupno mu je de-
nar v 25 letih zaupalo 52 ti-
soč vlagateljev, zdaj jih ima 
okrog 20 tisoč, upravlja pa 
125 milijonov evrov denar-
ja in je tretji največji sloven-
ski vzajemni sklad. Njego-
va povprečna letna donos-
nost od ustanovitve do začet-
ka lanskega decembra je zna-
šala 12,86 odstotka. Do leta 
2000 je bil s svojo naložbe-
no politiko usmerjen izključ-
no na slovenski trg, potlej pa 

je zakonodaja postopoma od-
pirala možnosti za vlaganja v 
tuje vrednostne papirje. Ob 
koncu lanskega leta je imel le 
17,4 odstotka denarja nalože-
nega v slovenske vrednostne 
papirje, od tega le 3,5 odstot-
ka v delnice in 13,9 odstotka 
v likvidne državne obvezni-
ce, preostalih 82,6 odstotka 
sredstev pa v tuje vrednostne 
papirje.

Sklad Galileo je global-
ni mešani fleksibilni sklad, 
eden od šestnajstih podskla-
dov KD Krovnega Sklada in 
eden od 235 vzajemnih skla-
dov, ki jih domače in tuje 
družbe za upravljanje ponu-
jajo vlagateljem. Slovenske 
družbe za upravljanje, med 
katerimi je tudi družba KD 
Skladi, upravljajo 111 skla-
dov, ki po podatkih agenci-
je za trg vrednostnih papir-
jev upravljajo skupno 2,417 
milijarde evrov denarja od 

424.108 vlagateljev. Od leta 
2010 dalje so sredstva slo-
venskih vlagateljev v vzaje-
mnih skladih porasla za 400 
milijonov evrov, sredstva 
varčevalcev na bankah pa v 
tem obdobju za 2,1 milijar-
de evrov. Čeprav so bančne 
obrestne mere nizke, ima-
jo Slovenci še vedno polovi-
co finančnih sredstev v go-
tovini in v bančnih vlogah; v 
Evropski monetarni uniji je 
ta delež 34-odstoten.  

Petindvajset let 
sklada KD Galileo
Prvega januarja je minilo petindvajset let od 
ustanovitve vzajemnega sklada Galileo, ki je s 125 
milijoni evrov sredstev v upravljanju tretji največji 
vzajemni sklad v Sloveniji.

Vlagatelji, ki so ob ustanovitvi sklada Galileo začeli 
redno mesečno vplačevati v sklad po sto evrov, so do 
30. novembra 2016 vplačali skupaj 29.200 evrov, 
konec novembra pa je bila njihova naložba (ob 
upoštevanju triodstotnih vstopnih stroškov) vredna 
86.960 evrov.

Kranj – Davčni zavezanci, ki so oddajali premično ali nepre-
mično premoženje v najem fizičnim osebam, so v preteklih 
letih morali oddati napoved za odmero dohodnine od do-
hodka iz oddajanja premoženja v najem že do 15. januarja, 
spremenjeni zakon o davčnem postopku, ki je bil sprejet ob 
koncu predlanskega leta, pa je rok za oddajo napovedi pre-
stavil na konec februarja. Finančna uprava je pred dnevi že 
objavila javni poziv k vložitvi napovedi za odmero dohodnine 
od dohodkov iz kapitala (dobička od odsvojitve vrednostnih 
papirjev in drugih deležev ter investicijskih kuponov, obresti 
in dividend), dohodka iz oddajanja premoženja v najem ter 
napovedi za odmero davka od dobička od odsvojitve izvedenih 
finančnih instrumentov za leto 2016, za vse napovedi pa je 
odslej rok za vložitev 28. februar. Zavezanci morajo napoved 
za odmero dohodnine od obresti na denarne depozite pri 
bankah in hranilnicah vložiti le v primeru, če je skupni znesek 
obresti lani presegel tisoč evrov. Če so zavezanci lani opravili 
več kot deset odsvojitev vrednostnih papirjev in drugih dele-
žev ter investicijskih kuponov, morajo napoved vložiti v elek-
tronski obliki preko sistema eDavki, tisti z manj kot desetimi 
transakcijami pa jo lahko oddajo na obrazcu v papirni obliki 
ali preko sistema eDavki.

Za vse enoten rok za vložitev napovedi

Cveto Zaplotnik

Kranj – Okrožno sodišče v Lju-
bljani je ob koncu julija zače-
lo stečajni postopek za druž-
bo Agro Gorenjska, kmetij-
stvo, d. o. o., Ljubljana, s se-
dežem na Tivolski cesti. Ose-
mintrideset upnikov je v za-
konitem roku, to je v treh me-
secih od oklica stečaja, prija-
vilo za 1,8 milijona evrov ter-
jatev, od tega jih je stečajni 
upravitelj Stevo Radovano-
vić priznal 353.391 evrov. Kot 
je razvidno iz osnovnega se-
znama preizkušenih terja-
tev, so med večjimi upniki, 
ki so prijavili terjatve, Logo 
bencinski servisi, Grosu-
plje (571.964 evrov), Kmetij-
sko gozdarska zadruga Sloga 
Kranj (225.377 evrov), Zrno, 
trgovina, kmetijstvo, uvoz in 
izvoz, Ravno (162.422), Leon 
Kuhar, Fokovci (289.798 
evrov), Nejc Kodrič, Ljublja-
na (78.024 evrov), Damijan 

Merlak, Kranj (78.024 evr-
ov), Zavod za razvoj poslov-
nih idej – v stečaju, Šen-
čur (140.500 evrov) in KŽK, 
kmetijstvo, Kranj (117.993 
evrov). Stečajni upravitelj 
je v celoti prerekal terjatve 
bencinskih servisov Logo, 

zadruge Sloga, podjetij Zrno 
in KŽK ter Leona Kuhar-
ja, pogojno pa jih je priznal 
Kodriču, Merlaku in Zavo-
du za razvoj poslovnih idej 
– v stečaju. Za nekatere ter-
jatve že potekajo pravdni po-
stopki na sodišču. Stečajni 

upravitelj naj bi do konca 
marca pripravil dopolnilni 
in končni seznam preizku-
šenih terjatev, nadaljeval bo 
z izterjavo terjatev in pripra-
vil morebitno delitev stečaj-
ne mase, zaključek stečajne-
ga postopka pa bo odvisen 
od trajanja pravdnih postop-
kov, ki zadevajo prerekane 
terjatve in izterjavo terjatev 
od dolžnikov.

Dolžnik na dan začetka 
stečajnega postopka ni raz-
polagal s premoženjskimi 
pravicami niti ni imel nobe-
nih nepremičnin in premič-
nin ter zalog. Kot navaja ste-
čajni upravitelj v otvoritve-
nem poročilu, je bila finanč-
na naložba v družbo KŽK 
Kranj v znesku 3,3 milijona 
evrov že pred uvedbo stečaj-
nega postopka prenesena na 
dve fizični osebi, ki sta v letu 
2014 dali družbi Agro Go-
renjska posojilo v enakem 
znesku. 

V stečaju terjatve prijavilo  
osemintrideset upnikov
V stečajnem postopku družbe Agro Gorenjska je 38 upnikov prijavilo za 1,8 milijona evrov terjatev,  
od teh jih je stečajni upravitelj priznal nekaj več kot 353 tisoč evrov.

Družba Agro Gorenjska, ki je še pred leti razglašala, da želi 
postati največje kmetijsko podjetje v regiji in v državi, je od 
julija dalje v stečajnem postopku.



14 Gorenjski glas
petek, 6. januarja 2017simon.subic@g-glas.si

Simon Šubic

Kranj – Okrožno državno to-
žilstvo v Kranju je z vložitvi-
jo obtožnice zoper mamo in 
očima dveletne jeseniške de-
klice, ki je zaradi hudih po-
škodb umrla 4. julija lani, 
sodišču omogočilo, da je zo-
per osumljenca iz ponovit-
vene nevarnosti podaljšalo 
sodni pripor. Ta bi se jima 
namreč v torek iztekel, saj 
podaljšanje pripora po šes-
tih mesecih ni več možno, 
če v tem času obtožnica ni 
vložena. 

Tožilstvo sicer mater in 
očima umrle deklice obto-
žuje storitve več kaznivih 
dejanj. V uradu Okrožne-
ga državnega tožilstva Kranj 
so razložili, da so obtožnico 
vložili zaradi kaznivih dejanj 
zanemarjanja mladoletne 
osebe in surovega ravnanja, 
povzročitve hude telesne po-
škodbe, povzročitve poseb-
no hude telesne poškodbe, 
povzročitve posebno hude 
telesne poškodbe, ki je imela 
za posledico smrt otroka, ter 
šestih kaznivih dejanj lahke 
telesne poškodbe. 

Po Kazenskem zakoniku 
se povzročitev posebne hude 
telesne poškodbe, zaradi ka-
tere žrtev umre, kaznuje z 
zaporom do 15 let, povzro-
čitev posebno hude poškod-
be z zaporom do deset let, za 
povzročitev hude telesne po-
škodbe je zagrožena kazen 
do pet let zapora, za lažjo po-
škodbo pa največ leto dni za-
pora. Za zanemarjanje mla-
doletne osebe in surovo rav-
nanje se storilec kaznuje z 
zaporom do petih let.

Ob vložitvi kazenske ovad-
be julija lani so na Policijski 
upravi Kranj pojasnili, da je 
bila dveletna deklica žrtev 
večmesečnega fizičnega na-
silja. Vzrok za surovo ravna-
nje z otrokom tedaj uradno 
ni bil znan, pojavilo pa naj bi 
se po tem, ko je mati po za-
živela z novim partnerjem. 
Deklico so hudo poškodova-
no v jeseniško bolnišnico z 
doma odpeljali 2. julija, po-
tem ko je eden od osumlje-
nih zaprosil za zdravniško 
pomoč. Kasneje so jo s he-
likopterjem prepeljali v lju-
bljanski klinični center, kjer 
je 4. julija umrla.

Obtožnica zoper mamo  
in očima umrle deklice
Sodišče je obdolženima že podaljšalo pripor. 

Kranj – Gorenjski prometni policisti so v sredo dopoldne na 
avtocesti obravnavali voznika, ki je z avtomobilom prekoračil 
najvišjo dovoljeno hitrost vožnje, hkrati pa je vozil tudi na 
prekratki varnostni razdalji. Kot so ob tem poudarili, je voznik 
s kombinacijo obojega povzročil veliko tveganje za udeležen-
ce v prometu, spravil pa se je v situacijo, ki mu onemogoča 
varne in hitre reakcije v nevarnih in nepredvidljivih trenutkih. 
»Pri hitrosti okoli 160 km/h, kolikor je vozil, je vsako sekundo 
prevozil okoli 40 metrov, za ustavljanje v idealnih razmerah 
pa bi potreboval skoraj 200 metrov. Ker pa razmere niso ide-
alne, je pot ustavljanja še daljša, nevarnost pa zato bistveno 
večja,« je poudaril Bojan Kos, tiskovni predstavnik Policijske 
uprave Kranj. Voznika zaradi kršitve prometnih pravil policisti 
obravnavajo v prekrškovnem postopku.

Prehitro in »za ritjo«

Odločno so zavrnili tudi 
očitke, da naj bi bila njiho-
va trgovina z mamili med-
narodna, saj so sadike kono-
plje povsem legalno kupili v 
Avstriji.

Zadeva sega v oktober 
2015, ko so kriminalisti za 
159 kaznivih dejanj ovadi-
li kar 33 oseb, ki naj bi v več 
letih pridelale in prodale več 
sto kilogramov konoplje in 
njenih proizvodov. Soje-
nje, ki se je začelo novem-
bra lani, je temeljilo na vrsti 
prič in telefonskih prislu-
hov, kot zadnjega pa so mi-
nuli torek zaslišali še do-
mnevnega vodjo združbe 
Martina Bohneca, ki je ok-
tobra priznal krivdo in spre-
jel štiriletno zaporno kazen 
in plačilo 44.700 evrov, pri-
dobljenih iz kriminalnih de-
janj. Kljub temu je na zasli-
šanju večkrat poudaril, da je 
celoten postopek absurden, 
da osemdeset odstotkov ob-
tožnice ne drži: »To je total-
ni absurd. Ta dogovor nič ne 
razjasni. Nič se ne razjasni, 
pride odvetnik do tebe – šest 
let, ali boš podpisal, potem ti 
ponudijo pet, štiri ... Poslu-
šam svojega odvetnika, saj 

ima več v glavi kot jaz. Zau-
pal sem mu, saj sem ga zato 
tudi plačal in zato sem pod-
pisal.« Kot je še dodal, so ab-
surdni predvsem očitki o de-
lovanju v hudodelski združ-
bi: »V Avstriji so trgovine, 
kjer se sadike konoplje pros-
to kupijo, v Sloveniji smo 
pač še za luno in tako se nam 
tudi sodi.« Poudaril je tudi, 
da visoke denarne kazni ne 
bo mogel legalno odplačati, 
zato ga država spet sili v kri-
minal.

Tožilka Nadja Gasser je 
v zaključni besedi ocenila, 
da so kazniva dejanja dovolj 
dobro dokazana, tudi hudo-
delsko združevanje. Pouda-
rila je, so se obtoženi med 
seboj dogovarjali glede šte-
vila naročenih sadik, prevo-
za in vzdrževanja nasadov, 
vzpostavljena pa je bila tudi 
mreža odjemalcev. Kot je še 
dejala, je šlo za težja kazni-
va dejanja. Ob tem je naved-
be obrambe, da gre za ne-
nevarno drogo, označila za 
brezpredmetne, enako tudi 
zatrjevanja o zdravilni vred-
nosti konoplje. 

Odvetniki so navedbe to-
žilke odločno zavrnili, saj 
je večina obtoženih kono-
pljo po njihovih navedbah 

uporabljala za lajšanje zdra-
vstvenih težav, Smolin-
sky na primer za zdravlje-
nje bipolarne motnje. Kot 
je dejal Mitja Sever, zago-
vornik Anesa Dukiča, pri-
mer bremenijo številne te-
žave, med drugim nejasne 
količine konoplje, saj naj bi 
bile vštete kar cele rastline, 
ne le njihovi uporabni deli. 
Poleg tega so bili nakupi v 

Avstriji legalni, zato kot ne-
potrebno ocenjuje širitev 
čez mejo, kot problematič-
no pa je označil tudi dolo-
čitev hudodelske združbe, 
saj sploh ni razmejitve, ki 
bi njihovo vlogo obravna-
vala kot pomoč ali sostoril-
stvo: »Če je odločilni pri-
spevek to, da je včasih vzel 
s seboj lopato, potem res ne 
vem,« je dejal.

Zaporne kazni za gojitelje konoplje
31. stran

Ljubljana – Ljubljanski policisti so pred novim letom interveni-
rali zaradi prijave nasilja v družini, pri čemer je osumljeni grozil 
z orožjem. Osumljenca so prijeli, kasneje mu je preiskovalni 
sodnik odredil pripor. V kasnejši hišni preiskavi so zasegli še 
več predmetov, za katere obstaja verjetnost, da so bili prav 
tako pridobljeni tudi z vlomi v stanovanjske hiše in stanovanja 
na območju Medvod, Kamnika in Domžal. Večino zaseženih 
predmetov so oškodovancem že vrnili, za nekatere pa niso našli 
lastnikov (na sliki). Če jih prepoznate kot svoje, pokličite na 
Policijsko postajo Ljubljana Bežigrad na številko 01/589-60-00.

Iščejo lastnike ukradenih predmetov
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Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču se je v sredo 
z oprostilno sodbo konča-
lo sojenje lastniku blejske-
ga podjetja Laser Grupa 8 
Marku Matheyu Kavčiču, 
ki mu je kranjsko tožilstvo 
očitalo storitev kaznivega 
dejanja poslovne goljufije. 
Kot je navedel okrajni dr-
žavni tožilec Tilen Demšar, 
naj bi se obdolženi v letu 
2011 s podjetnico Jadran-
ko Vovk dogovoril za glas-
beno posredovanje, pri tem 
pa zagotavljal, da bo nasto-
pe glasbenikov v restavra-
ciji Pr' Klavdiji na Bledu, 
ki je bila v lasti Kavčičeve-
ga podjetja Laser Grupa 8, 
tudi plačal, česar pa ni sto-
ril, saj je ostalo neplačanih 
pet računov v skupni višini 
7440 evrov, čeprav je pod-
jetje imelo zadosti denarja. 
A po proučitvi vseh dokazov 
in pričanj na glavni obrav-
navi, na kateri se je obdol-
ženi branil kar sam, je sod-
nica Marjeta Dvornik ugo-
tovila, da dejanje, za kate-
rega je bil obtožen, po za-
konu sploh ni kaznivo, zato 
ga je obtožb oprostila. Ali se 

bo tožilec Tilen Demšar na 
sodbo pritožil, takoj po raz-
glasitvi še ni vedel povedati.  

Mark Matheyo Kavčič se 
je pred obtožbami branil, 
da ni želel nikogar presle-
piti, računov, ki mu jih je za 
nastope glasbenikov Hajni-
ja Blagneta in Sente Štern 
Mavsar med avgustom in 
novembrom 2011 izstavila 
podjetnica Jadranka Vovk, 

pa ni plačal, ker Merkur pred 
dobrimi petimi leti njegove-
mu podjetju Laser Grupa 8, 
ki se je primarno ukvarjalo 
s čiščenjem, ni plačalo okoli 
100 tisoč evrov za opravlje-
ne storitve v Sloveniji in Sr-
biji. »Merkur bi moral ra-
čun plačati 30. oktobra 2011, 
a ga ni, in tedaj se je zaplet-
lo,« je zatrdil in poudaril, da 
so prva računa za 1200 evrov 

za nastope pevke Sente v av-
gustu 2011 plačali. Sicer pa 
se je za glasbeni program s 
podjetnico Vovkovo, ki je na 
sodišče vložila tudi premo-
ženjskopravni zahtevek v vi-
šini 7440 evrov, dogovarja-
la Darja Čelesnik, ki je bila 
v podjetju zadolžena za pro-
mocijo, sam je le podpisal 
pogodbo, je razložil. Tudi z 
nastopajočima pevcema se 
ni nikdar osebno srečal, le s 
Hajnijem se je slišal po tele-
fonu, je dodal.

Da obdolženega sploh ne 
poznata, sta kasneje potrdila 
tudi opeharjena pevca Hajni 
in Senta. Hajni je ob tem na-
vedel, da ni dobil plačane-
ga nobenega od osemnaj-
stih nastopov, medtem ko je 
Senta prejela plačilo za štiri 
od skupno šestnajstih nasto-
pov. »Prvič je bilo v redu, 
brez posebnosti, po drugem 
in tretjem nastopu pa so mi 
zaposleni in gostje začeli go-
voriti, da lastnik ne plaču-
je osebja, čistilk, govorili so 
mi, da tudi jaz ne bom do-
bil plačano. O teh govoricah 
sem obvestil Jadranko Vovk 
in ji povedal, da ne želim biti 
ogoljufan,« je med drugim 
povedal Hajni.

Hajni ostal brez plačila
Čeprav Mark Matheyo Kavčič oziroma njegovo podjetje Laser Grupa 8 večine nastopov glasbenikov 
Hajnija Blagneta in Sente Štern Mavsar sploh ni plačal, po mnenju sodišča ni storil poslovne goljufije. 

Hajni Blagne je Pr' Klavdiji na Bledu nevede prepeval 
brezplačno. / Foto: Janko Rabič (arhiv GG)

Najvišjo kazen, tri leta in šest mesecev zapora, so včeraj 
izrekli Danijelu Osetu. / Foto: Tina Dokl
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»Vedno sem rada hodila v 
gozd in od nekdaj imam rada 
živali,« je svojo odločitev, 
da postane lovka, pojasnila 
23-letna Tina Fojkar, ki priz-
na, da se ne spomni, kdo jo 
je pravzaprav navdušil za lo-
vstvo. Ji je bilo pa orožje ved-
no blizu, saj se je njen oče 
ukvarjal s športnim strelja-
njem in je že kot petletna de-
klica z očetom hodila na tek-
me. »Zdelo se mi je tako za-
nimivo, da sem morala tudi 
sama poskusiti,« se nasme-
je. Z lovstvom so se ukvarja-
li tudi njeni prijatelji, a jim 
ni uspelo priti do pripravni-
štva v lovski družini. »Samo 
jaz sem bila tako trmasta, da 
mi je uspelo,« ponosno doda.

V Lovsko družino Križna 
gora so jo sprejeli konec de-
cembra 2013, pred dvema 
letoma je opravila tudi zelo 
zahteven lovski izpit. »Med 
drugim preverjajo sposob-
nost rokovanja z orožjem, 
poznavanje lovskih šeg in 
navad, potrebno je tudi dobro 

poznavanje živali in njihove 
anatomije. Opravljen moraš 
imeti zdravniški pregled in 
pridobiti potrdilo o nekazno-
vanosti,« je naštela Tina Foj-
kar. Kljub temu so bili vsaj 
starejši lovci na začetku do 
nje kar malo skeptični, priz-
na. »Ko pa smo začeli sku-
paj hoditi na 'jago', so se me 
navadili. Danes mi je marsi-
kateri starejši tovariš kot oče 
ali dedek. Vedno se zavzame-
jo zame,« je pojasnila in do-
dala, da prav uživa v njiho-
vih lovskih zgodbah. »A to 
je tako kot pri ribičih ali go-
barjih, vedno jih je treba vze-
ti malo z rezervo,« se namu-
zne. Čeprav si lovce v glav-
nem predstavljamo kot mo-
ško združbo, pa lovk v Slove-
niji ni tako malo, pravi Tina 
Fojkar. »V Sloveniji nas je 
490, tudi v naši lovski druži-
ni, ki šteje okrog trideset čla-
nov, imamo še eno priprav-
nico.« Sicer pa ji že od nekdaj 
ustreza moška družba, priz-
na. »Začela sem pri strelcih 
in nadaljevala pri gasilcih, 
zdaj sem končala pri lovcih.« 

V sosedovi delavnici se je na-
učila variti, zato je razmišlja-
la tudi o študiju strojništva, 
kjer spet prevladujejo moški, 
a so jo sprejeli na zdravstveno 
fakulteto na Jesenicah, kjer 
obiskuje drugi letnik.

O lovu ima marsikdo na-
pačno predstavo, poudarja 
Tina Fojkar. »Nismo 'moril-
ci' živali, naša glavna naloga 
je skrb za živali in ohranja-
nje ravnovesja v naravi.« Pri 
Lovski zvezi Slovenije vsakih 
pet let pripravijo natančen 
načrt živali za odstrel. Na lov 
se odpravi sama ali v druž-
bi lovskih tovarišev. »Na in-
dividualni lov se največkrat 
odpravim zgodaj zjutraj, še 
pred sončnim vzhodom, saj 
je najlepše, ko v gozdu še ni 
polno sprehajalcev. Takrat 
nimam niti telefona s sabo, 
saj mi to pomeni predvsem 
sprostitev.« Na skupne love 
pa se odpravljajo od sredi-
ne oktobra naprej vsako ne-
deljo zjutraj. »Znano je, da 
so pri lovcih žene za konec 
tedna same doma. Navadno 
smo odsotni ves dan; vseka-
kor je kosilo že mrzlo, ko pri-
demo domov.« Pri skupnem 
lovu si vloge razdelijo, ne-
kateri lovci zasedejo stojiš-
ča, potem pa trajbarji oziro-
ma gonjači poganjajo živali 
proti njim. Ko žival upleni-
jo, strogo upoštevajo lovski 
kodeks, ki med drugim ob 
vsaki uplenjeni živali zahte-
va pozdrav boginji Diani. To 
pomeni, da mora žival leža-
ti na desnem boku in gledati 
proti lovišču, zahteva se tudi 
»zadnji grižljaj« – v gobček ji 
položijo vejico smreke, sebi 
pa jo zataknejo za klobuk. 

»Gre za globoko spoštova-
nje do živali,« poudarja Tina 
Fojkar, ki je doslej že upleni-
la nekaj srn, v prihodnje pa ji 
največji izziv predstavlja je-
len. »To je res veličastna ži-
val,« je poudarila in hitro do-
dala, da bistvo sicer ni v tem, 

da bi hodila v gozd streljat, 
večkrat s preže zgolj opazu-
je živali.

Za odhod v gozd ji tudi sla-
bo vreme ne predstavlja no-
bene ovire. »A zdaj vem, da 
se moram vedno dobro prip-
raviti, ne glede na to, kakšno 

je vreme, ko odhajam od 
doma. Pred leti sem namreč 
na lovu s svojim mentorjem 
in še enim tovarišem doži-
vela svojevrsten 'krst', ko 
me je dež dodobra namo-
čil, saj za razliko od njiju s 
sabo nisem imela dežnega 
plašča. Še danes jih poslu-
šam na ta račun,« se posme-
je. A jim to neškodljivo zba-
danje prav nič ne zameri, saj 
znotraj njihove lovske dru-
žine, ki sodi med najmanj-
še na Gorenjskem, vladajo 
zelo dobri odnosi. »Vedno si 
pomagamo med sabo, tudi 
sredi noči, če je treba.« Lov 
Tini Fojkar pomeni pred-
vsem sprostitev in druženje, 
obenem pa prizna, da jo tako 
vsaj nekaj sili ven v naravo. 
»Drugače bi najbrž že našla 
kakšen izgovor, da bi ostala 
doma,« še iskreno doda.

V gozd najraje zgodaj zjutraj
Škofjeločanka Tina Fojkar se je pred tremi leti pridružila Lovski družini Križna gora. Prizna, da so imeli na začetku predvsem starejši kolegi kar nekaj 
zadržkov, a je s svojo predanostjo lovu in skrbjo za naravo uspela razbiti stereotipne predstave o lovcih in jo zdaj vsi sprejemajo kot sebi enako.

Tina Fojkar v svečani obleki Lovske zveze Slovenije / Foto: Tina Dokl

V gozd gre najraje zgodaj zjutraj. / Foto: Tina Dokl Poziranje ob uplenjeni srni / Foto: osebni arhiv
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Simon Šubic

Filharmoniki stavkali

Tradicionalni novoletni 
koncert orkestra Slovenske 
filharmonije je letos zara-
di stavke odpadel, stavkajoči 
filharmoniki pa so na novega 
leta dan Straussov valček Na 
lepi modri Donavi namesto 
v Cankarjevem domu izvedli 
kar na novinarski konferen-
ci v Slovenski filharmoniji. 
Od direktorja Damjana Da-
mjanoviča so zahtevali pre-
kinitev pogodbe z dirigen-
tom Urošem Lajovicem, ker 
pa do tega ni prišlo, sedaj od 
ministra za kulturo Toneta 
Peršaka zahtevajo tudi raz-
rešitev direktorja. Med stav-
kovnimi zahtevami so še 
razrešitev sveta zavoda, ure-
ditev napredovanj in zago-
tovitev spoštljivega delovne-
ga okolja, zakonitosti, tran-
sparentnosti in strokovnos-
ti poslovodenja ter upravlja-
nja Slovenske filharmonije. 
Damjanovič sicer pojasnju-
je, da je stavkajočim sodelav-
cem že pisno in ustno spo-
ročil, da se bodo s šefom di-
rigentom Lajovicem v naj-
krajšem mogočem času do-
govorili, da preneha s svo-
jim delom, vendar pa tega 
ni možno izvesti takoj, pred-
vsem zaradi visokih odško-
dnin ter organizacijsko-stro-
kovnih omejitev. Stavkov-
ni odbor orkestra Slovenske 
filharmonije meni, da je do 
stavke prišlo predvsem za-
radi napačne ocene ministr-
stva za kulturo, da je konflikt 

notranja stvar Slovenske fil-
harmonije, po besedah glav-
nega tajnika sindikata Sviz 
Branimirja Štruklja pa bo 
Damjanovičev odstop lahko 
začetek razrešitve in poti na-
zaj v normalizacijo odnosov. 
Po njegovem je za razrešitev 
konflikta ključna odgovor-
nost ministra, ki lahko Da-
mjanoviča razreši. Minister 
Peršak se bo o morebitni raz-
rešitvi Damjanoviča odločal 
na podlagi rezultatov nedav-
ne revizije, ki naj bi bili zna-
ni v nekaj tednih, so sporo-
čili z ministrstva za kulturo. 

Najstarejši zdravnik iz 
Škofje Loke

Nasprotno od filharmoni-
kov pa so v Portorožu izvedli 
tradicionalne novoletne sko-
ke v morje, ki se jih je udele-
žilo kar 545 ljudi, kar je prib-
ližno sto več kot lani, ska-
kalce pa je z obale spremlja-
lo okoli 5000 gledalcev. Za-
radi množičnega ogleda pri-
reditve se je delno sesedel 
eden od portoroških pomo-
lov, a hujših posledic ni bilo. 
Med udeleženci je bila sicer 
večina Slovencev, najstarejši 
pa je bil 80-letni zdravnik iz 
Škofje Loke. 

Posvet slovenske 
diplomacije

Na Brdu pri Kranju je ta 
teden potekal tradicionalni 
posvet slovenske diploma-
cije, ki jo po besedah zuna-
njega ministra Karla Erjavca 
v letošnjem letu čakajo ena-
ki izzivi kot lani, to so migra-
cije, terorizem in varnost. 

Predsednik države Borut 
Pahor pa je v nagovoru med 
glavnimi nalogami sloven-
ske zunanje politike pouda-
ril evropsko politiko in od-
nose s Hrvaško. Kot je po-
udaril, je zelo pomembno, 
kako se bo Slovenija ume-
stila znotraj Evropske unije, 
saj mora ostati v tisti druži-
ni evropskih držav, kjer sta 
Nemčija in Francija. Glede 
odnosov z južno sosedo pa 
je Pahor dejal, da se mora-
jo v pričakovanju razsodbe 
arbitražnega sodišča o meji 
med državama vsi, ki vodi-
jo ali predstavljajo Sloveni-
jo in Hrvaško, izogibati sle-
hernih izjav in dejanj, ki bi 
poslabšali odnose.

Pripravljena novela o 
tujcih

Vlada je včeraj potrdila 
predlog novele zakona o tuj-
cih in ga v državni zbor pos-
lal v sprejem po nujnem po-
stopku. Ministrica za notra-
nje zadeve Vesna Györkös 
Žnidar je po seji vlade poja-
snila, da so razmere v regi-
ji trenutno stabilne, kar pa 
ne pomeni, da so mirne. Ker 
je temeljno poslanstvo no-
tranjega ministrstva zagota-
vljanje varnosti, se je vlada 
dolžna pripraviti na spreme-
njene razmere na področju 
migracij, ki bi lahko ogrozi-
le javni red ali notranjo var-
nost v državi. Novela zako-
na o tujcih namreč predvi-
deva poseben ukrep, po ka-
terem policija tujcu, ki ne iz-
polnjuje pogojev, ne dovo-
li vstopa v državo. Tujca, ki 

se nezakonito nahaja na ob-
močju izvajanja ukrepa, pa 
privede do državne meje in 
ga napoti v državo, iz kate-
re je nezakonito vstopil. Po-
licija tako ravna tudi, ko tu-
jec izrazi namen podati pro-
šnjo za mednarodno zašči-
to, in sicer, ko želi nezakoni-
to vstopiti ali je že izven mej-
nega prehoda iz druge varne 
države članice EU, če je ne-
zakonito vstopil v Sloveni-
jo in se nahaja na območju 
izvajanja ukrepa. Ukrep se 
ne bo uporabljal, ko bo ne-
posredno ogroženo življe-
nje tujca ali bo resna nevar-
nost, da bo podvržen muče-
nju, nečloveškemu, ponižu-
jočemu ravnanju ali kazno-
vanju v državi, v katero bi bil 
napoten, ali pa zaradi zdra-
vstvenih okoliščin. Veljal 
ne bo niti v primeru ocene, 
da gre za mladoletnika brez 
spremstva.

Pogajanja o povprečnini

Predstavniki finančnega 
ministrstva in združenj ob-
čin so se v sredo usklajeva-
li o povprečnini. Ministrstvo 
je predlagalo, da se za letos 
s predvidenih 530 evrov te 
povišajo na približno 532,4 
evra, za leto 2018 pa s 536 
evrov na 543,7 evra. Kot je 
povedal predsednik Združe-
nja občin Slovenije Robert 
Smrdelj, občine pričakuje-
jo, da se bo povprečnina le-
tos dvignila na 535,6 evra, v 
letu 2018 pa na 545,1 evra, 
saj bo zadnji dogovor s sindi-
kati javnega sektorja dodat-
no obremenil tudi občine.

V novo leto brez koncerta
Stavkajoči orkester Slovenske filharmonije je uresničil napoved in zaradi stavke odpovedal tradicionalni 
novoletni koncert. Slovenski diplomati so se spet zbrali na letnem posvetu.

Stavkajoči filharmoniki med drugim zahtevajo, da minister 
Tone Peršak razreši direktorja Slovenske filharmonije 
Damjana Damjanoviča (levo). / Foto: Primož Pičulin (arhiv)

Ministrica za notranje zadeve Vesna Györkös Žnidar je novi 
ukrep v zakonu o tujcih ocenila kot nujen. / Foto: Tina Dokl

Predsednik vlade Miro Cerar je na najdaljšo noč v letu 
obiskal tudi Splošno bolnišnico Izola. / Foto: Tamino Petelinšek (STA)

Tako bi lahko donel ba-
sovski solo Juana Vasleta 
na proslavi ob dnevu samo-
stojnosti in enotnosti, ki 
smo jo spremljali na RTV 
Slovenija v petek, 23. de-
cembra 2016. Zbor bi mi-
stičnemu gospodu v belem 
ogrinjalu, ki je deloval kot 
moderna različica Gandal-
fa iz Gospodarja prstanov, 
ki je palico, s katero lahko 
odpre zemljo, zamenjal z 
Ustavo, odgovoril: »Država 
in verske skupnostiii so lo-
oočeeeneee.« 

V čudaški predstavi, ki je 
25-letnico ustave proslavila 
z mistiko namesto z racio-
nalizmom, recitiranja sed-
mega člena ustave nismo 
videli. To se lepo ujema s si-
ceršnjim duhom predstave. 
Deklaracija o ločitvi države 

in cerkve, ki je povzeta v tem 
členu, je osnova za odčara-
nje sveta – demistifikacijo. 

Odčaranje sveta se je v 
zgodovini zgodilo, ko so iz-
obraževanje iztrgali iz rok 
cerkve in ga predali v roke 
državi, ki se je pri izobraže-
vanju oprla na znanost, ra-
zum, preverljiva dejstva. Ta 
korak je imel bistveno glob-
lje posledice, kot si predsta-
vljamo. Recimo: v srednjem 
veku so svet razumeli, kakor 
je razložen v svetih tekstih. 
Ljudje so si zato predstavlja-
li, da so živali, rastline, gore, 
letni časi itn. takšni, kot so, 
zato, ker si jih je tako zami-
slil bog. Svet je bil bolj ali 
manj sestavljen iz med se-
boj nepovezanih predme-
tov, osmislila ga je samo 
božja volja. Šele ko je prek 

ločitve države in verskih 
skupnosti znanost prodrla 
v šole, se je odprl prostor, 
da se ti pojavi in povezanost 
med njimi razložijo z evolu-
cijo, biologijo, geologijo itn. 

Če nas je protokol vlade v 
proslavi simbolno popeljal 
od razuma k mistiki, pa nas 
v resničnem svetu lahko tja 
vrne krhanje sedmega člena 
ustave – ki se že dogaja. 

Ustavno sodišče je pred 
dvema letoma na pobu-
do staršev otrok na zaseb-
ni Osnovni šoli Alojzija Šu-
štarja z – zdaj že klasičnim 
pet za, štiri proti – razsodilo, 
da mora država 100-odsto-
tno financirati tudi zasebne 
šole – med njimi verske –, 
ki izvajajo javne programe. 

Že, že, boste rekli, ampak 
tudi te šole izvajajo javne 

programe, ki jih predpisu-
je država. To drži, a poglej-
mo si, kakšen je pouk v tej 
šoli. Osnovna šola Alojzi-
ja Šuštarja se od javnih šol 
razlikuje po tem, da pouk 
začenjajo in končujejo s 
kratko molitvijo, vsi otroci 
prvih petih razredov imajo 
predmet spoznavanje vere, 
od petega razreda naprej 
pa vera in kultura, nekaj-
krat na leto se udeležijo 
maše, pozornost posveča-
jo cerkvenim praznikom, 
pripravljajo dneve duhovne 
obnove za učence, ki jih iz-
vaja šolski kaplan ob pomo-
či razrednika. Ob tem so ne-
davno objavili razpis za de-
lovno mesto svetovalca in 
med razpisnimi pogoji na-
vedli tudi pripadnost »kr-
ščanskemu občestvu«. 

Skratka, javni program 
plus verski predmeti, ve-
rouk, molitve in duhovni 
dnevi, šolski kaplan in ver-
ni učitelji. Ne vem, kako na 
to gledate bralci, a meni se 
zdi racionalizem javnega 
programa v tej šoli povsem 
prepleten z versko mistiko. 

Vlada zdaj pripravlja 
spremembe krovnega za-
kona, ki bodo sledile od-
ločitvi ustavnega sodišča, 
čeprav smo v ZL skupaj s 
SD in DESUS pozvali, da 
namesto tega raje spre-
menimo ustavo. A kot so 
nam očitno želeli sporoči-
ti na proslavi, se moramo 
sprijazniti z novo mistifi-
kacijo družbe. Kar je ne-
kako v duhu časa – bese-
da leta 2016 je bila »post-
faktično«. 

Luka Mesec, poslanec ZL

moj pogled

»In kaj nam pravi sedmi člen ustaaaveee?«
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Slovenci v zamejstvu (541)

Zamejski glasbeni talent
Slovenci smo narod glasbe-

nikov in pevcev. Na svojih za-
mejskih poteh in tudi v Slove-
niji sem tudi sam srečal veli-
ko glasbenih in pevskih talen-
tov, ki so se rodili in glasbe-
no ter pevsko dozorevali zu-
naj države Slovenije. Neka-
teri med njimi so segli viso-
ko, na primer sestra in brat 
Bernarda in Marko Fink ter 
Juan Vasle, ki so se rodili slo-
venskim staršem v Argenti-
ni. Glasbeni in pevski talenti 
se rojevajo v slovenskih dru-
žinah na Koroškem in v Ita-
liji, kjer dobivajo osnovno 
glasbeno znanje v sloven-
skih zamejskih glasbenih šo-
lah. Samo Slovensko glasbe-
no šolo na Koroškem, ki je 
postala samostojni oddelek 
deželne glasbene šole, obi-
skuje več sto otrok. Nekateri 
od njih nadaljujejo glasbeno 

izobraževanje na glasbenih 
akademijah in konservato-
rijih. Eden takih je tržaški 
Slovenec Marko Manin. Ker 
je bila glasba družinska tra-
dicija, so tudi Marka vpisa-
li v glasbeno šolo, v kateri se 
je najprej učil klavir, z dva-
najstimi leti pa je ostala nje-
gova spremljevalka harmo-
nika, klavirska in diatonična. 
Vpisal se je na glasbeni kon-
servatorij v Trstu, na katerem 

je julija lani diplomiral iz 
glasbene etnologije in kom-
pozicije. Sedaj je sodelavec 
deželnega studia RAI v Tr-
stu, v katerem se ob glasbi še 
posebej ukvarja z njeno zgo-
dovino. »Avsenikova glasba 
je še vedno moja zvesta spre-
mljevalka. Včasih sem jo ve-
liko igral in v sodelovanju z 
Založbo Avsenik posnel tudi 
dva cedeja. Moj dolgoletni 
glasbeni sodelavec je kitarist 

Renato Verlič, pa tudi Matic 
Plevel, ki igra kitaro v ansam-
blu Saša Avsenika. Če le uteg-
nem, se oglasim v Begunjah. 
Z Avsenikovo družino ohra-
njam prijateljske, pristne sti-
ke,« mi je po božiču na dobro-
delnem koncertu na Trsteni-
ku pripovedoval Marko Ma-
nin. »Slovenci v Italiji ima-
mo radi petje in glasbo, tudi 
narodno-zabavno. Pohvali-
mo se lahko s številnimi zbo-
ri in tudi z glasbenimi šolami, 

ki dajejo ljubiteljstvu strokov-
no podlago. Tudi Italijani jo 
radi poslušajo. Ko smo pred 
leti organizirali koncerte, na 
katerih sta poleg mojega an-
sambla igrala še Sašo in Gre-
ga Avsenik, nas je prišlo pos-
lušat več tisoč ljudi. Ponovi-
lo se je vzdušje izpred več kot 
pol stoletja, ko je med Sloven-
ci na Tržaškem s svojim an-
samblom prvič igral Slavko 
Avsenik,« je povedal Marko 
Manin.   

Najstarejša in najmnožičnejša slovenska plesna 
prireditev na Koroškem Slovenski ples bo jutri, 
7. januarja, zvečer v Casineumu v Vrbi/Veldnu 
ob Vrbskem jezeru. Letošnji ples bo jubilejni, 
petinšestdeseti. Prostori Casineuma so obnovljeni in 
tehnično na novo opremljeni in bodo na Slovenskem 
plesu prvič uporabljeni. V veliki dvorani bo za ples 
igral ansambel Live band Kranjci, v manjši pa Veseli 
Begunjčani.

Marko Manin s svojo harmoniko

Miha Naglič

Kdo bo prvi na Marsu?

»Elon Musk, ameriški teh-
nološki magnat, je s svoji-
mi napovedmi kolonizaci-
je Marsa resnično razburkal 
vesoljsko srenjo. Medtem ko 
se še pred petimi leti skoraj 
nihče ni zmenil za človeške 
odprave na rdeči planet, da-
nes državni in zasebni akter-
ji kar tekmujejo, kdo bo prvi 
pustil odtis škornja na tem 
60 milijonov kilometrov 
oddaljenem planetu. Musk 
s SpaceX namerava do leta 
2050 tam postaviti nič manj 
kot mesto. Oddaljena letnica 
ne pomeni, da njegovi načr-
ti niso konkretni. Že čez dve 
leti namerava opraviti prvo 
misijo: dostavo kapsule Dra-
gon. Če mu bo uspelo, bo to 
prva odprava z vesoljsko lad-
jo globoko v vesolje po 70. le-
tih prejšnjega stoletja, prva 
zasebna odprava v te revirje 
in najtežji podvig na Marsu 
doslej. Nasa je medtem jav-
nosti razgrnila načrte za Ro-
ver 2020, ki naj bi taistega 
leta snemal zvoke na Marsu 
in tam proizvajal kisik, isto 
tehnologijo pa naj bi upora-
bili leta 2030, ko naj bi tam 
pristali prvi Nasini astronav-
ti. Napovedanih misij je de-
jansko preveč za naštevanje, 
tudi Arabci so pripravili svo-
je načrte …« Citirani zapis je 
nastal leta 2016, ko je bil zelo 

odmeven podvig evropskega 
plovila Rosetta. »O Esini mi-
siji Rosetta je bilo v zadnjih 
treh letih prelitega veliko čr-
nila. Poslej ga bo neprimer-
no manj. Rosetta, lovka na 
komete, je po 12 letih vrša-
nja po Osončju ugasnila. 30. 
septembra 2016 se je spus-
tila na štirikilometrski ko-
met 67P/Čurjumov-Gerasi-
menko in tako opravila dru-
gi pristanek na repatici, od-
kar obstaja človeštvo. Prvega 
je dve leti prej opravil mali 
robotek Phiale, odvržen prav 
iz nedrji Rosette. Oba sku-
paj sta z opazovanji doda-
la nekaj koščkov sestavljan-
ke odgovora, kako je nas-
talo Osončje in kako so na 
Zemljo prišli osnovni grad-
niki življenja, kemične spo-
jine, ki sestavljajo živa bitja. 
Misija je ena najuspešnejših 
Evropske vesoljske agencije 
in neke vrste 'Apollo trenu-
tek' obstoječih generacij sta-
re celine.« In ne nazadnje: v 
vesoljsko tekmo se vse bolj 
ambiciozno vključuje Kitaj-
ska. »V zadnjem letu smo 
priča izjemnemu porastu 
kitajskega vesoljskega pro-
grama. Ta azijska velesila je 
očitno trdno odločena čim 
prej nadoknaditi zaostanek 
v primerjavi z ZDA in Evro-
po. Misije in napovedi se ko-
pičijo in skupaj tvorijo izje-
mno ambiciozen vesoljski 
program. Letos so na nebo 
postavili kar lastno vesoljsko 

postajo, edino poleg ISS, ki 
omogoča bivanje astronav-
tov v orbiti. Okoli Meseca 
in nazaj na Zemljo so posla-
li kapsulo, kar je prvi takšen 
dosežek po odpravah Apol-
lo v 70. letih. Po nebu sve-
že kroži satelit za kvantne 
komunikacije, na kitajskih 
tleh je postavljen največ-
ji teleskop za radijske valo-
ve na svetu. Vrstijo se napo-
vedi pristankov na oddalje-
ni strani Lune, na Mars naj 
bi kar trodelno misijo (or-
biter, pristajalnik in rover) 
poslali v nekaj letih. Za na-
meček spadajo rakete Dol-
gi pohod med najcenejše na 
svetu in so že začele izstre-
ljevati tudi zahodnjaške sa-
telite … Če potegnemo črto: 
vesolje vse bolj postaja stvar 
prestiža. Vse več akterjev se 
vključuje, tudi zasebnih, in 
s potencialno izjemno do-
bičkonosnim rudarjenjem 
asteroidov na vidiku lahko 
rečemo: nova vesoljska tek-
ma se ni začela. Je že v pol-
nem teku.« (Vir: Aljoša Mas-
ten, MMC RTV SLO)

Nenačelna koalicija

Smo v Siriji priča samo 
še enemu od kratkotrajnih 
premirij ali trajnejši pomi-
ritvi razmer? Zdi se, da se 
mir v to od vojne razdeja-
no državo kljub vsemu vra-
ča. Za njim stoji »nenačel-
na koalicija« Rusije, Irana 

in Turčije, ta pa ne temelji 
na človekoljubju, ampak na 
energetskih interesih. Rusi-
ja in Iran potrebujeta Tur-
čijo, ker lahko prav čeznjo 
speljeta izvozne poti za ru-
ski zemeljski plin in iran-
sko nafto v Evropo. Rusi-
ja in Iran sicer podpirata 
vojsko predsednika Asada, 
Turčija pa upornike pro-
ti njemu (razen Kurdov). 
Največji del države bo os-
tal Asadov, manjši del bo 
pripadel upornikom, vojna 
se bo nadaljevala na obmo-
čjih, ki jih zasedajo Islam-
ska država in Kurdi. Tako 
to gre. Tak mir je gnil kom-
promis, a še vedno boljši od 
neskončne vojne …

Umrli hči in mati

»V Hollywoodu ni moč 
najti pristne bližine, kajti 
tu so vsi profesionalci v laž-
ni bližini.« To je spoznanje 
filmske igralke Carrie Fi-
sher (1956–2016), ki smo jo 
spoznali kot princeso Lejo 
v Vojni zvezd in je umrla 
med prazniki, 27. decem-
bra. Le dan za njo je umrla 
njena mati Debbie Reynol-
ds (1932–2016), ki je svoj 
čas izjavila: »Filme sem ne-
hala snemati zato, ker se ne 
maram slačiti. Mogoče je to 
realizem, a po mojem mne-
nju gre za navadno umaza-
nijo.« Tudi to je Hollywood: 
sleči se v lažni bližini …

Na Mars v letu 2030?
Hotenje, da bi človek po prvem pristanku na Luni (1969) stopil še na katerega od planetov, je že staro. 
Zdaj pa je vse bolj jasno, da se bliža tudi uresničitev. Zgodila se bo na Marsu, najbrž bo Američan, 
predvidoma okrog 2030 …

Tako si je umetnik zamislil medplanetarno plovilo 
(Interplanetary Spaceship) SpaceX, ki se približuje Marsu. 

Sirski otroci, fotografirani v (zdaj že razrušeni) Veliki mošeji 
mesta Alep, 15. 9. 2010. So še živi? / Foto: Wikipedija

Igralci Carrie Fisher, Mark Hamill in Harrison Ford, 
zvezdniki filmske epopeje Vojna zvezd (Star Wars), na 
tiskovki v San Diegu, 10. 7. 2015 / Foto: Wikipedija
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Danica Zavrl Žlebir

Kakšno je vaše delo v stal-
nem predstavništvu zveze 
Nato, ki ste ga nastopili pred 
šestnajstimi meseci?

»Na sedežu Nata vodim 
misijo, skupno delegacijo, 
v kateri so uniformirani in 
neuniformirani uslužben-
ci mnistrstva za obrambo 
ter diplomati ministrstva za 
zunanje zadeve. To je dru-
ga največja misija Sloveni-
je v celotni zunanjepolitič-
ni mreži, skupaj nas je 29. 
V Nato sem prišel v času, 
ko so se varnostne razmere 
tako v Evropi kot širše zelo 
spremenile. V Sloveniji del 
javnosti, tudi politikov, še 
vedno sanja svet, kakršne-
ga ni več. Treba se je prila-
goditi novim razmeram in 
primerno organizirati. Opo-
gumlja pa dejstvo, da se za-
vest med ljudmi spreminja, 
da varnost ni zastonj ali po-
ceni in da zahteva veliko več 
politične odgovornosti, so-
delovanja, medsebojnega 
zaupanja in predvsem hitre-
ga ukrepanja. Zadnji tero-
ristični napadi kažejo, kako 
hitro potujejo storilci, zato 
so nastopili povsem drugač-
ni časi. Službe, ki se ukvarja-
jo z grožnjami, ne smejo več 
zadrževati, kaj šele »skriva-
ti informacij«, ampak mora-
jo v stiku z drugimi institu-
cijami doma, v EU in NATO 
deliti informacije in razme-
ram primerno ukrepati. Svet 
je  zaradi groženj veliko bolj 
povezan, kot je bil še pred 
dvema letoma. Severnoa-
tlantsko zavezništvo in EU 
sta prvič v svoji zgodovini na 
vrhu v Varšavi sprejela izja-
vo o konkretnem in dolgo-
ročnem sodelovanju. EU se 
zaveda, da so potrebe po var-
nosti v Evropi izrazito pove-
čane, da potrebuje boljšo in-
frastrukturo, poveljstva, lo-
gistiko in ostalo, kar že omo-
goča Nato. Zaradi tega ima-
ta organizaciji bolj zrel med-
sebojni odnos, po drugi stra-
ni pa javnost razume, da se 
organizaciji ne smeta pod-
vajati, pač pa polno sodelo-
vati. Dozorelo je spoznanje, 
da je veliko bolj učinkovito, 
ceneje in z bistveno manj 
žrtvami delovati preventiv-
no, zato se ukvarjamo s pro-
jiciranjem stabilnosti. Drža-
ve, ki so bolj ranljive, poseb-
no tiste na obrobju evrop-
skega prostora, ki jih števil-
ni akterji poskušajo destabi-
lizirati, potrebujejo pomoč. 
Zato je najboljša oblika po-
moči, da jih usposobimo, 
da so same kos tem izzivom 

in z nami polno sodelujejo. 
Nato bo ta mesec v Kuvajtu 
odprl nov center za sodelo-
vanje zalivskih držav z Na-
tom. To je njihova pobuda, 
ki kaže, da se zavedajo, da so 
s takšnim sodelovanjem bo-
lje opremljeni, bolj usposo-
bljeni in odporni.«
 
Kako vam pri sedanjem delu 
pomagajo pretekle izkušnje, 
denimo desetletje v Evrop-
skem parlamentu?

 »Ni mi težko, veliko ener-
gije pa je bilo potrebne, da 
sem javnosti in nekaterim 
politikom v Sloveniji nazor-
neje predstavil realen polo-
žaj. Ocenjujem pa, da je za-
vedanje danes že bistveno 
večje, kot je bilo, in da pri 
svojem delu in naporih uži-
vam široko podporo. Poleg 
tega je tudi vprašanje mi-
grantov odločilno prispeva-
lo k temu, da se je Slovenija 
prebudila iz svoje otopelosti, 
ko gre za vprašanja varnosti 
in obrambe, in da se je hitro 
zavedala, da moramo na bal-
kanski migrantski poti pol-
no sodelovati. To je pripe-
ljalo tudi do večjega zanima-
nja za druge države nekda-
nje Jugoslavije, pa tudi znot-
raj Nata nam je uspelo pove-
čati zanimanje za dogajanje 
na Balkanu. Ne mine delov-
no srečanje, na katerega ne 
bi bil povabljen z namenom, 
da na zadeve pogledam sko-
zi očala potreb in izzivov sta-
bilnosti na zahodnem Bal-
kanu, tudi v širši luči varno-
stnih potreb EU in NATO. 
Zaradi teh okoliščin se je po-
večala tudi specifična teža 
Slovenije kot ene od nasle-
dnic nekdanje Jugoslavije. 
Naši pogledi so povsod zelo 
cenjeni in iskani.«

Kakšna je vloga Nata v mi-
grantski krizi?

»Nato je politično odločil-
no posegel v času najhujše 
migrantske krize s soglas-
no odločitvijo o hitri napoti-
tvi našega ladjevja v Egejsko 
morje. Naše ladje so se tam 
pojavile v treh dneh po spre-
jetju odločitve na severnoa-
tlantskem svetu. Usklajeva-
nje z EU, predvsem pa z nje-
nimi institucijami, s Fron-
texom, grško in turško stra-
njo ter drugimi predstavni-
ki EU pa je zahtevalo bistve-
no več časa. Politična pozor-
nost se je močno preusmeri-
la v to regijo in tudi migran-
ti so hitro ugotovili, da po 
tej poti ni več tako prepros-
to potovati. Turčija ni naj-
bolj navdušena nad takšnim 
dodatnim nadzorom njene 
evropske pomorske meje, 
kljub temu pa smo na zad-
njem srečanju zunanjih mi-
nistrov dosegli dogovor, da 
naše ladje tam ostanejo. 

V Siriji NATO ni posredo-
val, cela vrsta pobud in po-
skusov vzpostavitve miru v 
Siriji pa za sedaj še ni obrodi-
la trajnih sadov. Uspešnejša 
je zgodba o porazu in izgonu 
Daesh in stabiliziranju Iraka, 
kjer s svojimi inštruktorji so-
deluje tudi Slovenija. Sloven-
ska vojska (SV) je tam skupaj 
z Nemci in Italijani na pod-
lagi dogovora z Bagdadom, 
in ne pod zastavo Nata. Tam 
so se stvari popravile, Daesh 
ima vse manj življenjskega 
prostora. V januarju pa Nato 
začenja z usposabljanjem 
iraške vojske in iraških var-
nostnih sil na ozemlju Iraka, 
ne le v Jordaniji. Nato ima in-
frastrukturo, multinacional-
na poveljstva, v katerih so 
pripadniki vseh vojska držav 

članic, tudi SV. To nam omo-
goča, da s(m)o politični odlo-
čevalci neposredno obvešče-
ni, kaj se pripravlja, načrtu-
je in dogaja, da s(m)o vpeti v 
skupne ocene, kako naprej. 
To je prispevalo tudi k ozave-
ščanju javnosti doma, da se je 
v pogledih in ocenah že mar-
sikaj radikalno spremenilo.«
 
Kje vse v okviru Nata so slo-
venske sile?

 »Slovenske vojake in voja-
kinje najdemo v vseh števil-
nih poveljstvih, v Evropi in 
tudi v ZDA, navzoči so v mi-
sijah Nata, EU in OZN v Ma-
liju v Afriki, kot že omenjeno 
v iraškem Kurdistanu, kjer 
urijo kurdske borce, že dlje 
časa je naša vojska navzo-
ča v Libanonu, največji kon-
tingent, približno 250 ljudi, 
imamo na Kosovu. Tudi v Af-
ganistanu imamo sedem pri-
padnikov, a bistveno manj 
kot npr. Albanija, BiH, Črna 
gora, Hrvaška ali Makedoni-
ja. Pripravljamo se na more-
bitno ponovno napotitev lad-
je Triglav v centralno Sredo-
zemlje. Pred kratkim so se 
vrnili pripadniki SV iz Esto-
nije. Letos pa nas čaka napo-
titev skupnih enot na ozem-
lje baltskih držav in Poljske. 
Dogovarjanja o tem poteka-
jo že nekaj časa, konferenca 
(z vsemi vladami sodelujočih 
držav) bo januarja. Kanad-
čani bodo poveljevali eno-
ti, v kateri naj bi sodelovala 
tudi Slovenija, napoteni naj 
bi bili v Latvijo, predvidoma 
ob koncu prve polovice tega 
leta. Enote, ki bodo tja napo-
tene, se pripravljajo, ob Kana-
di in Sloveniji pa bodo sode-
lovale še enote iz držav Sredo-
zemlja (Španija, Italija, Alba-
nija) in Poljska bo prispevala 
pripadnike, tudi tanke. Lah-
ko bi se zgodilo, da prav eno-
ta iz Kranja napoti svoje pri-
padnike v prvo rotacijo. S tem 
bi SV dobila nove izkušnje, 
omogočili bi tudi poklicni ra-
zvoj naših častnikov, uskla-
jevanje naših naporov znot-
raj drugih poveljstev pa tudi 
ozaveščanje domače javno-
sti, da v zvezi Nato vse teme-
lji na načelu 28 za 28 ali z dru-
gimi besedami: vsi za enega, 
eden za vse. V Natu ni preg-
lasovanja, za vsako odločitev 
velja polno soglasje in med-
sebojno spoštovanje. V tem 
je naša moč. Če se prebival-
stvo Latvije počuti ogroženo, 
je fizična navzočnost vojakov 
zveze Nato najcenejši in naj-
bolj prepričljiv način medse-
bojne solidarnosti. O napoti-
tvi bosta, ko bodo znani vsi 
elementi, odločala vlada in 

državni zbor. S temi delež-
niki smo se veliko posveto-
vali in usklajevali, zato me-
nim, da je slovenska javnost 
že precej seznanjena, poli-
tične elite pa še veliko bolj, 
da bodo državotvorno preso-
dile, kako in kaj, da bo Slo-
venija lahko prevzela in odi-
grala svojo vlogo, kot jo zna. 
Ne pozabimo, vse baltske in 
višegrajske zaveznice so bile 
solidarne z nami v času naj-
hujše migrantske krize, ko 
so nam poslale v pomoč svo-
je policiste.«

 
Kakšna članica zveze Nato 
je Slovenija, zlasti v luči dej-
stva, da za obrambo prispe-
vamo nizek delež BDP, da je 
naša vojska slabo opremlje-
na, oborožitev pa zastarela? 

»Vsaka vojska ima svoje 
probleme, v Sloveniji so kot 
posledica odločitev iz prete-
klosti, ko je šlo v finančni kri-
zi zategovanje pasu obrambi 
čez vse zdrave meje, razme-
re res težke. Trenutno ima 
Slovenija težave ne le glede 
financ, vzdrževanja tehnike 
in druge opreme. Tudi kad-
rov ji že primanjkuje. Danes 
so potrebne drugačne oblike 
odzivanja, ki zahtevajo, da so 
napotene enote tudi samoza-
dostne. Ko so ogrožene, ne 
morejo iskati ognjene pod-
pore od drugod, saj ta lahko 
pride prepozno, pač pa mora-
jo biti sposobne, da se lahko 
same odzovejo in same bra-
nijo. Taki postopki zahteva-
jo ustrezno opremo in obo-
rožitev. Slovenija res name-
nja zelo malo za obrambo, 
zato posebej poudarjam, da 
gre za našo lastno obrambo. 
Nato od nas zahteva le tisto, 
za kar smo se sami zaveza-
li. Ne moremo poslati svojih 
pripadnikov v zahtevne ope-
racije na tuje, moramo jih 
tudi primerno opremiti. Slo-
venija je v očeh zveze Nato ve-
rodostojna članica, to pa za-
radi tega, ker ima v svojih po-
litičnih ocenah in pogledih 
zelo odgovoren odnos. Ved-
no je del rešitve izzivov, ko 
je navzoča na ključnih var-
nostnih žariščih. Ravno zato 
so naše ocene verodostojne, 
prispevek pa opazen in ce-
njen. Se pa pričakuje, da se 
bomo v tem letu dokazali z 
dolgoročnimi ukrepi, tudi s 
sprejetjem proračuna, ki bo 
omogočil bolj ustrezno obo-
rožitev, opremo, kadrovske 
projekcije. Gospodarski ka-
zalci nam to že omogoča-
jo. Slovenija je verodostoj-
na članica zavezništva. Tako 
nas sprejemajo danes in nas 
bodo tudi jutri.«

Slovenija verodostojna članica Nata
»V Nato sem prišel v času, ko se je izrazito povečala potreba po njem in po sodelovanju z drugimi mednarodnimi organizacijami, 
zato sem od svojega prihoda neposredno vpet v prizadevanja, da se vzpostavi polno sodelovanje Nata in Evropske unije,« pravi 
Jelko Kacin, veleposlanik in stalni predstavnik Slovenije pri severnoatlantskem zavezništvu. 

Jelko Kacin / Foto: Tina Dokl

Jelko Kacin

Slovenija je v 
očeh zveze Nato 
verodostojna 
članica, to pa 
zaradi tega, ker 
ima v svojih 
političnih 
ocenah in 
pogledih zelo 
odgovoren 
odnos. Vedno 
je del rešitve 
izzivov, ko 
je navzoča 
na ključnih 
varnostnih 
žariščih. 
Ravno zato 
so naše ocene 
verodostojne, 
prispevek pa 
opazen in 
cenjen. Se pa 
pričakuje, da 
se bomo v tem 
letu dokazali z 
dolgoročnimi 
ukrepi.
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Suzana P. Kovačič

Fran združuje kar 31 slovar-
jev, slovenistične jezikovne 
vire in druge portale Inšti-
tuta za slovenski jezik Frana 
Ramovša ZRC SAZU. Kako 
ste ga razvili?
»Osnovna ideja jezikovnega 
portala Fran je, da lahko vsak 
obiskovalec, ne da bi karko-
li vedel o posameznih slo-
varjih, brska po vseh temelj-
nih slovarjih slovenskega je-
zika hkrati. To pomeni, da 
vpišemo besedo, ki nas za-
nima, nato pa dobimo o njej 
tako rekoč vse podatke, ki 
nas zanimajo: od osnovne-
ga pomena besede, pravopi-
snih podatkov, frazeologije, 
etimologije do narečnih in 
zgodovinskih besed. Vklju-
čenih je tudi vsako leto več 
terminoloških slovarjev, ki 
pokrivajo posamezna pod-
ročja. Hkrati so prek Frana 
dostopni odgovori iz naših 
inštitutskih svetovalnic, kjer 
odgovarjamo ljudem na raz-
lična jezikovna vprašanja.« 

Ste se pri tem zgledovali po 
kakem drugem tujem por-
talu?
»Po svetu sicer tudi obsta-
jajo različni slovarski porta-
li. Naša prednost je, da smo 
kot Inštitut za slovenski je-
zik lastniki in avtorji tako re-
koč vseh temeljnih sloven-
skih slovarjev. Takšen portal 
zato v kakih večjih državah 
ne bi bil niti mogoč, saj je 
lastništvo in avtorstvo različ-
nih slovarjev zelo razpršeno. 
Hkrati je pa res, da smo por-
tal zasnovali čisto na novo 
glede na potrebe slovenske-
ga uporabnika in da pri sami 
izvedbi portala nismo spre-
jemali nobenih kompromi-
sov v smislu, kaj je izvedlji-
vo in kaj ni. Na tak način tudi 
izkazujemo ljudem hvale-
žnost za zaupanje, ki nam 
ga izkazujejo, saj smo del 
ZRC SAZU, ki je javni za-
vod. Portal po vsebinski stra-
ni združuje delo vseh sode-
lavcev inštituta, neposred-
no pa delamo na njem čla-
ni uredniškega odbora. Ve-
liko delo sta naredila tudi je-
zikovnotehnološko podje-
tje Amebis in oblikovalci iz 
podjetja Hruška. Zagon pro-
jekta pa je financiral naš in-
štitut s pomočjo naše krov-
ne institucije ZRC SAZU iz 
sredstev za infrastrukturo.« 

Fran je enostaven za upora-
bo. Ena večjih zadnjih no-
vosti je, da je na njem začel 

izhajati tudi nov Slovar slo-
venskega knjižnega jezika – 
SSKJ 3. Kaj novega prinaša?
»Na SSKJ 3 dela skupina le-
ksikologov, ki v to delo vlaga-
jo zelo veliko energije, zna-
nja in ljubezni do slovar-
skega dela. Slovar je zasno-
van po načelih modernih 
spletnih slovarjev. Vsa ge-
sla v slovarju so in bodo na-
pisana popolnoma na novo 
na podlagi dejanske rabe in 
z upoštevanjem možnos-
ti, ki jih ponuja spletna ob-
java. Uporabnikom so tako 
na voljo tudi podatki, ki bi 
v knjižni izdaji zasedli pre-
več prostora, na primer ce-
lotne sklanjatve ali spregat-
ve posamezne besede s po-
datki o njenem jakostnem 
in tonemskem naglasu. Gre 
za »rastoči« slovar, to pome-
ni, da mu bomo vsako leto 
dodali nova gesla, skozi leta 
pa bomo dobili slovar v celo-
ti. Ker je slovar objavljen na 
Franu, to za uporabnika ni 
moteče, saj podatke o bese-
dah, ki jih v novem SSKJ 3 
še ni, v vmesnem času dobi v 
drugih slovarjih. Posebnost 
SSKJ 3 je tudi, da so geslom, 
pri katerih je to mogoče, do-
dane tudi informacije o tem, 
kako določeno besedo kreta-
jo gluhi in naglušni. Slabo-
vidnim in slepim pa je na-
menjeno branje gesel s po-
močjo sintetizatorja govora 
(kako to zveni, si lahko ogle-
damo na primer pri geslu 
kruhovec). Hkrati je posnet 
tudi izgovor vsake iztočnice, 

tako da lahko vsakdo preve-
ri, kako se jo v knjižnem je-
ziku izgovori in naglasi.« 

Kakšno soglasje stroke mora 
imeti neka nova beseda, da 
se lahko privzame kot bese-
da, ki je zapisana v SSKJ?
»Stroka skuša do neke mere 
svetovati, kaj v rabi je pravil-
no in kaj ne, vendar je za slo-
varopisce poglaviten krite-
rij raba. Če opazimo, da se 
kaka beseda v knjižnih be-
sedilih začne uporablja-
ti v večji meri, jo vključimo 
v naše slovarje. Slovar, ki je 
zbral večino takšnih novih 
besed, je izšel pred leti in 
se imenuje Slovar novejše-
ga besedja slovenskega jezi-
ka, najnovejše besede pa so 
opisane v Sprotnem slovar-
ju slovenskega jezika. Vse to 
je tudi dostopno na jezikov-
nem portalu Fran, ki prav 
zato deluje kot nekakšen te-
zaver slovenskega jezika.« 
 
Vam pride na misel kakšna 
novejša beseda, ki je opisa-
na na Franu?
»Zanimivo je, da ne gre 
samo za nove besede, am-
pak tudi za »stare« besede, 
ki so dobile nov pomen, ker 
opisujejo kako novo stvarno-
st, na primer tablica za maj-
hen prenosni računalnik, 
ki ga upravljamo prek ekra-
na na dotik, ali malo starej-
ša (računalniška) miška. Ni 
namreč nujno, da je beseda 
nova, kadar želimo opisati 
nekaj novega v svoji okolici. 

Kadar besede prevzemamo v 
slovenščini iz tujega jezika, 
danes predvsem iz anglešči-
ne, pa je pomembno, da jih 
v čim večji meri prilagodi-
mo zakonitostim slovenske-
ga jezika. Ena takih besed 
je na primer selfi, ki smo jo 
sprva prevzeli citatno kot sel-
fie, zdaj pa se vse bolj uvelja-
vlja poslovenjeni zapis sel-
fi, saj ga je v zapisanem je-
ziku lažje sklanjati. Nekate-
re takšne nove besede takoj 
poslovenimo, to se je zgo-
dilo s tablico, ki ji nihče ne 
reče »tablet«, nekatere pa 
enostavno sprejmemo iz tu-
jega jezika – tudi če si jeziko-
slovci želimo, da bi jim našli 
slovensko ustreznico. Na to 
nekega neposrednega vpli-
va jezikoslovci nimamo.« 

Omenili ste že jezikovno 
svetovalnico. Kako deluje?
»Na inštitutu imamo dve 
svetovalnici, jezikovno in 
pa bolj specifično strokov-
no usmerjeno terminolo-
ško. Jezikovno svetovalni-
co je vzpostavila dr. Hele-
na Dobrovoljc. Letos je bila 
v celoti prenovljena in teme-
lji na zelo preprostem na-
čelu, da strokovnjaki z in-
štituta odgovorijo na vsako 
vprašanje, na katero ljud-
je ne najdejo odgovora na 
podlagi naših priročnikov.« 

Lahko navedete kak tak pri-
mer?
»Lahko kar pogledamo: 
zadnje vprašanje je bilo, 

kako se pravilno zapiše be-
sedna zveza videno – kup-
ljeno. Naši strokovnjaki 
so vprašanje premislili in 
pripravili utemeljeno reši-
tev. Pri odgovorih v termi-
nološki svetovalnici pa se 
pri oblikovanju dokončne-
ga odgovora večkrat posve-
tujejo tudi s strokovnjaki 
na določenem področju.« 

Z idejo jezikovnega portala 
Fran ste na Valu 202 postali 
tudi ime meseca in se uvrsti-
li med kandidate za ime leta. 
Kje so še opazili in nagradi-
li vaše delo?
»Fran je bil predstavljen kot 
zgleden projekt v okviru ak-
cije Odlični v znanosti Jav-
ne agencije za raziskovalno 
dejavnost Republike Slo-
venije. Nam pa več kot na-
grade dejansko pomeni to, 
da ga vsak dan uporablja 
več ljudi. Zanimivo je, da je 
portal naletel na zelo dobre 
odzive tudi v tujini. Mnogi 
nas že sprašujejo, ali se po 
njem lahko zgledujejo, ali 
bi jim dali kak nasvet. Tudi 
zato je portal na voljo tudi 
v angleščini. Želeli smo na-
rediti nekaj res dobrega, a 
smo bili vseeno preseneče-
ni, da je naš portal za svo-
jega vzelo tako veliko ljudi. 
Mene osebno najbolj vese-
li to, da je Fran uporaben 
tudi za učence in dijake, ki 
ga lahko uporabljajo na svo-
jem pametnem telefonu: 
učitelji nam velikokrat spo-
ročijo, da je Fran postal v 
njihovem razredu nekaj sa-
moumevnega. In kaj je lep-
šega kot videti mlade, ki na 
pametnih telefonih upora-
bljajo slovarje. Ki sprejme-
jo rabo slovarjev kot del svo-
jega vsakdanjika. Hkrati pa 
je portal primeren tudi za 
vse druge, ki jih zanima je-
zik, za raziskave, za strokov-
njake. Tako za srednješolca 
kot za akademika. Ravno le-
tos smo še posodobili mož-
nosti zahtevnega iskanja, 
hkrati pa še olajšali eno-
stavno iskanje. Na Franu 
tako lahko zelo preprosto 
najdemo tudi odgovore na 
zelo zapletena vprašanja.« 

In kakšno prihodnost ima 
Fran?
»Glede na odziv obiskoval-
cev ima svetlo prihodnost, 
kar se tiče financ, pa bolj be-
raško. Za zdaj nam država 
še ni šla na roko, in če se ne 
bo nič spremenilo, se lahko 
zgodi celo, da bomo morali 
portal začasno zapreti.«

Franov jezikovni portal za vsak dan
»Želeli smo narediti nekaj res dobrega, a smo bili vseeno presenečeni, da je naš portal za svojega vzelo tako veliko ljudi,« o 
spletnem jezikovnem portalu Fran (www.fran.si) pove njegov idejni oče in urednik izr. prof. dr. Kozma Ahačič. Portal ima v dobrih 
dveh letih že blizu štirinajst milijonov obiskovalcev. Je enostaven za uporabo, deluje kot Google: vpišete besedo, ki vas zanima, 
Fran pa sam poišče, v katerih slovarjih bi dobili najustreznejšo informacijo o njej. Več o Franu v pogovoru s Kozmo Ahačičem.

Izr. prof. 
dr. Kozma 
Ahačič

»Trenutno je na 
voljo 591.509 
geselskih 
sestavkov, 
najbolj iskane 
besede pa 
so e-knjiga, 
pokorščina, 
kikboks in 
rastlina. Letos 
bomo tudi prvič 
v sodelovanju 
strokovnjakov 
in uporabnikov 
izbrali besedo 
leta. Zanjo 
lahko glasujete 
na Zrcalniku, 
spletnem 
časopisu 
ZRC SAZU 
(zrcalnik.zrc-
sazu.si), še do  
9. januarja.«

Kozma Ahačič je po rodu Tržičan, kasneje se je družina preselila v Škofjo Loko. Med 
študijem slovenskega in latinskega jezika in književnosti na Filozofski fakulteti je začel 
honorarno poučevati latinščino na Gimnaziji Škofja Loka. Danes živi in ustvarja v Ljubljani, 
zaposlen je na Inštitutu za slovenski jezik Frana Ramovša ZRC SAZU, kjer je namestnik 
predstojnika in vodja Sekcije za zgodovino slovenskega jezika. Predava kot izredni profesor, 
je avtor ter urednik več knjig, v prostem času je pesnik, scenarist, libretist ... / Foto: Tina Dokl
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Maja Bertoncelj

Barbara Jezeršek je tride-
setletna Kranjčanka, smu-
čarska tekačica, ki živi v Av-
straliji. Za Slovenijo je dvak-
rat nastopila na olimpijskih 
igrah, na tretjih pa bo, če bo 
njena športna pot potekala 
po načrtih, tekmovala pod 
avstralsko zastavo. V zim-
skih mesecih še vedno veliko 
časa preživi v Sloveniji, kjer 
se pripravlja na tekmovanja. 
Ta konec tedna pa lahko za-
njo navijate na tekmah celin-
skega pokala v Planici.

Od kdaj ste v Sloveniji?
»Od novembra. Sledile 

so priprave z maratonsko 
ekipo Pioneer Investments 
Čeha Lukasa Bauerja. Ime-
li smo že dve tekmi Vis-
ma Ski Classics, kjer sem z 
nastopoma kar zadovoljna. 
Nastopila sem tudi na tek-
mi svetovnega pokala v Da-
vosu, kjer sem prvič tekmo-
vala za Avstralijo. Osvoji-
la sem 37. mesto, za enajst 
sekund zgrešila prve točke 
za novo državo. Na sloven-
skem državnem prvenstvu 
v sprintu, ki ni moja disci-
plina, sem bila četrta. To je 
bilo za ogrevanje pred Tour 
de Skijem, kjer sem odtekla 
štiri tekme in bila z 31. mes-
tom v skiatlonu povsem bli-
zu točkam. Sedaj je na vrsti 
celinski pokal v Planici, sle-
di trojček maratonov Seefe-
ld, Engadin in Marcialonga 
in zadnje priprave pred sve-
tovnim prvenstvom. V Evro-
pi bom do sredine aprila.«

Kje je sedaj vaš dom?
»Povod malo, tako v Avstra-

liji kot v Sloveniji. Drži pa, da 
je najlepše priti domov v našo 
deželico. Ves čas se selim iz 
zime v zimo. Ko bom priš-
la nazaj v Avstralijo, bo tam 

zimsko obdobje. Kar malce 
že pogrešam pravo poletje in 
si želim dopusta na hrvaški 
obali. Da bo prišel čas za to, 
bo treba še malce počakati.« 

Pred kratkim ste dobili tudi 
avstralsko državljanstvo. Za-
kaj ste izbrali ravno Avstra-
lijo?

»Mislim, da je Avstralija iz-
brala mene (smeh). Že pred 
leti sem sanjala o Avstrali-
ji, ko sem po televiziji gleda-
la nadaljevanko McLeodove 
hčere in se enostavno zaljubi-
la v deželo. Vedno sem si žele-
la delati na kmetiji, kot sem to 
videla v tej nadaljevanki. Dru-
gače pa je bilo več dejavnikov. 
Na pripravah v Avstriji sem 
spoznala partnerko, ki je Av-
stralka, in sedanje sodelavce. 

Povabili so me, če bi prišla k 
njim učit tek na smučeh. Spo-
mladi leta 2014 sem šla prvič 
v Avstralijo na dopust, juni-
ja sem se ponovno vrnila tja 
za več kot dva meseca. Dela-
la sem kot inštruktorica teka 
na smučeh. Odločila sem se, 
da ostanem, in kot športni-
ca zaprosila najprej za de-
lovni vizum, kasneje za dr-
žavljanstvo, ki sem ga dobi-
la 7. oktobra lani. Zelo sem se 
ga razveselila. Z novo državo 
sem dobila novo motivacijo. 
Bilo pa je vse tik pred zdajci. 
Tudi mednarodna smučar-
ska zveza je odobrila, da lah-
ko nastopam za Avstralijo. 
Imam novo kodo FIS, obdr-
žala sem točke FIS. So nekaj 
slabše, ker nisem toliko tek-
movala, a bolje to, kot da bi 
začela iz nič. Vse se je dobro 
izšlo. Uresničila se mi je že-
lja, verjela sem v to. Začela se 
je moja nova pot.«

V Avstraliji živite v njihovem 
zimskem času. Kako poteka-
jo dnevi, s čim se preživljate? 

»Ko imamo zimo, se iz 
Sydneyja za tri mesece pre-
selim v kraj Jindabyne, ki 
je trideset minut vožnje od-
daljen od Perisherja, ki je 
smučarko središče v No-
vega južnega Walesa. Tam 
vsak dan v jutranjih urah 
opravim svoje treninge, po-
tem pomagam pri trenin-
gih mladim atletom ter v po-
poldanskem času učim lju-
di teka na smučeh. Tako se 
odvijajo moji dnevi celotne 

tri mesece. Dan začnem ob 
petih zjutraj in ga končam 
ob petih popoldan. Ko ima-
mo šolsko prvenstvo v teku 
na smučeh, moramo včasih 
tega športa v treh dneh nau-
čiti tudi do dvesto mladih šo-
larjev. Učenje teka na smu-
čeh je tudi moj vir prihod-
ka. Imam tudi zasebne ure, 
tako da mi to prinese doda-
ten zaslužek, da si lahko po-
tem krijem vse stroške, ko 
tekmujem v Evropi.«

V Avstraliji tek na smučeh 
ni med bolj priljubljenimi 
športi. 
»Razlika med tekom na smu-
čeh tam in tukaj je ogromna. 
Ni na nivoju, kot smo ga va-
jeni v Evropi. V ospredju so 
drugi športi in res si kar mal-
ce čuden, da treniraš tek na 
smučeh. Imamo pa nekaj 
podmladka.«

Imate trenerja ali delate po 
lastnem programu?
 »Glede treninga me rešu-
je dobra baza od prej. Treni-
ram po programu trenerja 
Aleša Grosa, s katerim gra-
diva mojo nadaljnjo kariero. 
On je bil moj trener v mla-
dinski konkurenci. Ne pred-
stavljam pa si, da bi prišla 
v Avstralijo in začela iz nič. 
Treba je vztrajati in mislim, 
da bo pripravljenost prihod-
nje leto še boljša.«

Kakšna je finančna podpo-
ra?

»Finance gredo iz mojega 
lastnega žepa. Kar čez njiho-
vo zimo zaslužim v Avstra-
liji, prinesem v Slovenijo. 
V Avstraliji sem našla tudi 
sponzorja. Eden od staršev 
otrok, ki jih treniram, ima 
tako veliko srce, da mi je 
dal nekaj denarja. Na podla-
gi rezultatov v letošnji zimi 
pa mislim, da bom že laž-
je našla kakšnega sponzor-
ja. Zaprosila bom tudi za šti-
pendijo na inštitutu. K sre-
či nastope na tekmah Visma 
Ski Classics financira Lukas 
Bauer. Finančno stanje bi 
lahko opisala z besedami, da 
imam in nimam. Zadovolj-
na sem s tem, kar imam. S 
trdim delom se daleč pride. 
Ko moraš za to, da lahko tre-
niraš in tekmuješ, delati, vse 
veliko bolj ceniš. Bi pa bilo 
seveda bolj enostavno, če bi 
samo trenirala.«

Kje živite v Avstraliji? 
»Živim 45 minut iz sre-

dišča Sydneyja, v predme-
stju Palm Beach. Imava sta-
novanje povsem blizu pla-
že, poleg je manjši gozd, do 

bližnjega parka pa imam ok-
rog petnajst minut. Sva kar 
na dobri lokaciji za trening, 
tako da se ne morem pritože-
vati. Je pa zagotovo težje gle-
de treninga, saj v tem delu 
nimamo hribov in tudi ni 
praznih cest, da bi lahko šel 
na kolo brez problema. So 
pozitivne in negativne stra-
ni – kot povsod.«

Ste že srečali kakega Sloven-
ca? Je Avstralija prava izbi-
ra za novo priložnost v živ-
ljenju? 

»Srečala sem nekaj Slo-
vencev, a smo na žalost kar 
oddaljeni med seboj. Pred 
mano je v Avstralijo odšla 
moja prijateljica Aleša, ki je 
bila tudi moja osebna kon-
dicijska trenerka. Ko imava 
čas, se dobiva na kavi. Lahko 
rečem, da je Avstralija ena 
izmed držav, kjer si lahko 
ustvariš novo življenje, a je 
na začetku kar težko. Prilož-
nosti za delo je veliko, a mo-
raš biti zelo zagnan. Na kon-
cu pa si potem lepo nagra-
jen. Najtežje mi je bilo spre-
jeti dejstvo, da sem zelo da-
leč od najbližjih, a sedaj, ko 
zastopam Avstralijo v teku 
na smučeh, se vsako zimo 
vračam v Slovenijo.«

Ne skrivate svoje istospolne 
usmerjenosti in letos ste raz-
merje z Avstralko kronali s 
poroko, neuradno, v Kranju. 
Je tudi ona športnica?

»Tudi ona ima rada šport. Je 
rekreativna tekačica in rekre-
ativna biatlonka. Letos bo na-
stopila na svetovnem masters 
prvenstvu. Ona ima svoje tek-
movalne cilje, jaz svoje. Pred 
novim letom je prišla v Slove-
nijo in bila z mano tudi na no-
voletni tekaški turneji. V Av-
straliji je trenutno zelo vroče 
in ustrezalo ji je priti v zimo. 
Lani sva najino razmerje 
kronali z neuradno poroko, 
saj uradne žal niso mogoče. 
'Ohcet' je bila v Kranju.«

Kakšni so vaši športni cilji?
»Lani sem dopolnila tride-

set let, kar mi ni ravno naj-
bolj všeč. Sem pa mlada po 
srcu. Kilometrina je tista, 
ki šteje. Vsi me sprašujejo, 
kakšni so moji cilji in ved-
no rečem, da želim izbolj-
šati 17. mesto z olimpijskih 
iger v Vancouvru. Če bova z 
Alešem tako delala še nap-
rej, mislim, da bi morala biti 
blizu uresničitvi tega cilja. 
V teku na smučeh enostav-
no uživam in sedaj tudi ni 
nobenega pritiska glede re-
zultatov. V bistvu sem sama 
svoj gospodar.«

Kranjčanka, ki tekmuje za Avstralijo
Za smučarsko tekačico Barbaro Jezeršek je prelomno leto 2016, v katerem je dobila avstralsko državljanstvo in prvič na tekmi 
svetovnega pokala nastopila za novo državo, od koder prihaja njena partnerka. Lani sta razmerje utrdili z neuradno poroko, ki je 
bila v Kranju. Z novim državljanstvom je dobila novo motivacijo in zre proti prihodnjim olimpijskim igram.

Barbara Jezeršek se je na življenje v Avstraliji že privadila, 
najtežje pa je bilo dejstvo, da je tako daleč od doma. 

Z osebnim trenerjem Alešem Grosom na novoletni tekaški 
turneji v dresu avstralske reprezentance / Foto: osebni arhiv

Barbara 
Jezeršek
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»Mislim, da 
je Avstralija 
izbrala mene. 
Že pred leti 
sem sanjala 
o Avstraliji, 
ko sem po 
televiziji gledala 
nadaljevanko 
McLeodove hčere 
in se enostavno 
zaljubila v 
deželo. Vedno 
sem si želela 
delati na 
kmetiji, kot sem 
to videla v tej 
nadaljevanki.«
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Slavna družina Levičnik iz Železnikov
Slovenci smo imeli oziro-

ma imamo za 83 strani izpi-
sanih imen plemičev, ki so 
živeli v 180 plemiških dru-
žinah. Levičnik je tudi prii-
mek znane slovenske rodbi-
ne iz  Železnikov, iz katere 
je izšlo več znamenitih mož.

Eden od slavnih Levični-
kov, pravnik Gašpar Levič-
nik (Levitschnigg) Jurij Mel-
hior vitez Glomberg, se je ro-
dil v Železnikih 6. januarja 
1772, umrl pa je 20. januarja 
1824 na Dunaju. 

Po smrti očeta Jurija se 
je mati Marija, rojena No-
vinc, poročila z N. Martinči-
čem in imela iz tega zakona 
tudi sina, fužinarja Franca 
Martinčiča. Ker očim Mar-
tinčič ni hotel več podpira-
ti Gašparja, ki se je – star 
šele 15 let – znašel v lju-
bljanski gimnaziji, se je ta 

užaljen pridružil potujočim 
trgovcem, znancem svojega 
umrlega očeta na Dunaju. 
Na Dunaju je končal pravo-
slovje in postal doktor pra-
va. Leta 1800 je vstopil v od-
vetniško pisarno uglednega 
rojaka plemenitega Remica 
na Dunaju in jo leta 1801 po 
njegovi smrti tudi prevzel. 
Kmalu si je pridobil veliko 
premoženje. 

Spisek njegovega bo-
gastva potrjuje nekoč ve-
ljavni rek, da je ob sreča-
nju z odvetnikom najbolje 
čuvati svoje imetje z roka-
mi v žepu. Že leta 1807 je 
kupil graščinsko posestvo 
Oberstinkenbrunn, leta 
1814 vas Stetten in deleže 
gospostva Königstetten na 
Nižjem Avstrijskem, leta 
1817 na izvršilni dražbi 
pa še gospostvo Stollberg. 

Zaradi blagega ravnanja s 
podložniki je prejel cesar-
jevo pohvalo in leta 1818 
plemiški naslov. Leta 1819 
je bil povzdignjen v viteški 
stan z nazivom Glomberg 
(sam je prosil za pridevek 
Stollberg). Dunajsko Novo 
mesto mu je malo pred 
smrtjo podelilo častno me-
ščanstvo. 

Ker so bile rojstne knji-
ge v Železnikih pri veli-
kem požaru leta 1822 uni-
čene, je mogoče zasledo-
vati prednike rodbine Le-
vičnik le do Janeza (An-
žeta) Levičnika, ki je umrl 
okoli leta 1766. Imel je si-
nova Jurija in Blaža. Blaž 
Levičnik je bil krojač, ki je 
leta 1790 kupil delež v že-
lezniških fužinah, ki pa so 
ga morali dediči po njego-
vi smrti prodati. Njegova 

sinova sta bila Gregor in 
Luka. Postala sta velika tr-
govca z železnino in fuži-
narja. V letih 1816 in 1817 
sta bila velika dobrotni-
ka Železnikov in okolice, 
saj sta skrbela, da so ljud-
je imeli  delo. Zamenjava-
la sta namreč železarske 
izdelke za  žito. Lukov sin 
Jernej si je prizadeval, da bi 

oče prejel plemiški naslov s 
pridevkom Eisenkron. 

Lukovi sinovi so bili prav-
nik Jernej Bartel, Jurij Levič-
nik (nazadnje sodnik V Ško-
fji Loki), Peter Levičnik (na-
slovni svetnik višjega sodi-
šča v  Celju), Franc Ksaver 
Levičnik (župnik v Železni-
kih) in Jožef Levičnik (pisa-
telj, šolnik in glasbenik).

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
   V Struževem pri Kranju se je 3. 1. 1799 rodil pesnik 

in šolnik Blaž Potočnik. Sodeloval je v prvem  
zvezku Krajnske čbelice. 

   V Nožicah pri Domžalah se je 3. 1. 1867 rodil  
tiskar in založnik Anton Slatnar. 

   V Kamniku se je 6. 1. 1865 rodil zdravnik Adolf 
Razlag. Deloval je v Šanghaju na Kitajskem. 

   Na Rečici pri Bledu se je 7. 1. 1820 rodil botanik  
Valentin Plemel.

Peter Colnar

Pred drugo svetovno voj-
no je širšo Ludvikovo dru-
žino reševal pred lakoto Jer-
nej, ki je bil zelo dober me-
sar, znan daleč naokoli. Na 
stara leta je postal malo ču-
daški, njegov pogreb je bil 
eden prvih v tako imenova-
nem 'družinskem krogu', 
zaradi česar so ga ljudje še 
dolgo časa opravljali. 

V pogovoru je Ludvik veli-
kokrat pobožal krajšo nogo, 
zaradi katere je moral oditi 
v invalidski pokoj, rekoč, da 

je vsaka še tako slaba stvar 
za nekaj dobra. Če ne bi bilo 
nesreče, ne bi imel toliko 
časa in verjetno ne bi nikoli 
brskal po škatlah in kovčkih 
na podstrešju. Domači so ga 
'zaposlili', da je pazil vnuka, 
kuhal zase in za 'ta mlade', 
obenem pa mu je ostalo še 
veliko časa, ko je lahko počel, 
kar ga je bila volja.

»Morda bi se mi življenje 
kako drugače zasukalo, če 
ne bi izgubil žene. Vrsto let 
sva bila skupaj v dobrem in 
slabem. Morda bi vas zani-
malo, kako sva se spoznala? 
V četrtem letniku, v drugem 
polletju je naša razredničar-
ka čez noč izgubila službo. 
Zakaj nihče ni vedel. Potem 
pa smo dobili eno mlado, ki 
še niti diplomirala ni. Fan-
tom, ki smo bili v razredu v 
večini, je bila zelo všeč, ker 
je kar naprej zardevala. Vča-
sih smo ji ušpičili kakšno 
neumnost, recimo, da smo 
ji na mizi pustili kuverto, v 
katero smo vtaknili pobarva-
no srce. Niti po razredu si ni 
upala pogledati, tako ji je bilo 
nerodno. Na maturantskem 
plesu smo jo tisti, ki nismo 
imeli dekleta, šli prosit za 
ples. Ko sem prišel na vrsto, 
je bila že zelo utrujena, a je 
vseeno privolila. Malo sem 
ga že popil, zato sem bil pre-
cej korajžen, pa sem ji šepnil 
na uho, da bi jo najraje ože-
nil, tako posebna da je. Tudi 
ona se je pošalila in mi odgo-
vorila, naj ne kličem hudiča, 

ker ta še preveč rad sam pri-
de. Pa sem na ta ples že sko-
raj pozabil, saj sem sredi po-
letja dobil službo, istočasno 
ko sem pokopal sanje o štu-
diju v Ljubljani. Ni bilo šti-
pendije, žal. Potem pa – čez 
kakšno leto – v podjetju, v ka-
terem sem bil zaposlen, or-
ganizirajo neko izobraževa-
nje. In kdo nam pride preda-
vat? 'Naša' Rozi! Skoraj sem 
s stola padel, ko sem jo zagle-
dal. Kljub temu da sem imel 
malo daljše lase, sem upal, 
da me bo prepoznala. Res 
me je, a se je pretvarjala, da 
me ni. Najino 'igranje' sva 
prekinila, ko sva nekoč trči-
la na dvorišču. Beseda je dala 
besedo, povabil sem jo na pi-
jačo. Vabilo je sprejela, a sva 
se z njenim fičkom – jaz avta 
še nisem imel – odpeljala v 
drugo vas, da naju ne bi kdo 
prepoznal. Iz prijateljstva se 
je razvila ljubezen, poročila 
sva se, ko je bil na poti prvi 
sin. Imela sva prečudovit za-
kon. Ona je bila do zadnje-
ga diha učiteljica, jaz pa njen 
učenec,« se pošali Ludvik.

Ko je zbolela, je bil prepri-
čan, da se mu bo porušil 
svet. A mu je toliko časa 'te-
žila', da se mora sprijazni-
ti, da bo pač ostal sam, brez 
nje, da ji je začel verjeti, da to 
pa res ne bo 'nič takšnega'. 
Naučila ga je kuhati, skrbeti 
zase. To je bilo še toliko bolj 
pomembno, saj se je kot in-
valid počutil prikrajšanega 
za marsikaj. 

»Tudi okoliščine prome-
tne nesreče so na meji ver-
jetnega,« nadaljuje Ludvik. 
»Malo višje v hribu imamo 
zidanico, pa ne takšno na do-
lenjski način, temveč na go-
renjski. Okoli lesene barake 
sicer raste nekaj trti podob-
nega, je pa zato več jablan 
in sliv, kajti Rozi je bila zna-
na daleč naokoli po svojih 
izvirnih marmeladah. Do 
tja ne vodi nobena 'uradna' 
pot, zgolj malo širša steza, ki 
smo jo za lastne potrebe raz-
širili in utrdili. Vedel sem, da 
na tistih ovinkih ne bom ni-
kogar srečal, zato sem zme-
raj malo pritisnil na plin. Ne-
koč, bilo je okoli desete ure 
zvečer, pred seboj zagledam 
tri srne – kot bi padle z neba. 
Pritisnil sem na zavoro, a 
me je zaradi prevelike hitro-
sti odneslo pod cesto, kotalil 
sem se po bregu in še dobro, 
da sem se ujel ob hraste, če 
se ne bi, me danes ne bi bilo 
več med živimi.«

Samota in osamljenost 
za moškega v najboljših le-
tih nista ravno priporočljivi 
družici. Ludvik priznava, da 
je bil kot moški precej raz-
vajen. Rozi ga je sicer nava-
dila na nekatere dolžnosti, 
a je bila zmeraj ona tista, ki 
je imela komando v svojih 
rokah.

»Do zadnjega dne živ-
ljenja, četudi jo je na kon-
cu bolezen precej izmoz-
gala, je bila nežna, plaha, 
sramežljiva. Rada je tudi 

zardevala. Od mene je bila 
štiri leta starejša, a jih je 
dobro skrivala. Jaz sem jo 
neskončno ljubil, otroci so 
jo oboževali, vnuki – takrat 
sta bila šele dva – prav tako. 
Vse, kar je hotela, je doseg-
la zlepa, ne da bi povzdig-
nila glas. Ko sem pozneje 
raziskoval preteklost svojih 
prednikov, sem se še bolj 
zavedal sreče, ki me je do-
letela, ko sem se poročil z 
njo. Če se samo spomnim 
na lastno mamo in na njeno 
skrivno življenje. Z Rozi sta 
bili kot noč in dan. Tisto, če-
sar mi mama nikoli ni dala, 
mi je Rozi nudila v obilju. 
Res sem imel srečo!«

Ko je ostal sam, so ga za-
čele obletavati različne 
ženske. O zgodbah, ki so se 
v času po Rozini smrti roje-
vale, bi lahko napisal roma-
ne. Nekatere, ki so ga snu-
bile, so bile prav nasilne. 
Niso razumele, da je nje-
govo srce oddano, četudi je 
bila Rozi pokojna.

»Razumem, da je ženski, 
ki po petdesetem letu ostane 
sama, težko najti spodobne-
ga moškega, a na silo se pa 
res ne da priti do cilja! Mis-
lim, da sem se takrat zameril 
polovici vasi,« se pošali.

Na podstrehi bo v dveh, 
treh letih naredil družinsko 
spominsko sobo. Priganja 
ga tudi vnuk. Pred sorodniki 
želi razgrniti zgodbe takšne, 
kot so bile. Brez olepšavanja 
in popravkov. 

»Kljub dobrim namenom 
me zmeraj, ko vzamem v 
roke kakšno pisanje o mami, 
zaboli srce. Po eni strani jo 
razumem, da ni mogla biti 
drugačna, kot je bila, po dru-
gi strani pa se sprašujem, kaj 
bi bilo z menoj, če ne bi sre-
čal Rozi, ki mi je znala nu-
diti ljubezen, ki je pri mami 
nisem bil nikoli deležen. 
Rad bi tudi razčistil, kdo je 
bil Zorko, o katerem sem ti 
nekaj že povedal. Veliko si-
vih las mi povzroča omem-
ba neke Katre. Kaže, da je ne-
kaj časa živela v naši hiši, a 
še za časa deda in babice. Je 
bila dekla, beračica ali zgolj 
ženska brez strehe nad gla-
vo? Bila je še ena Katarina, o 
njej je ded pisal, da je postala 
slamnata vdova, ki je njemu 
in še marsikomu drugemu 
na vasi povzročala nemalo 
skrbi, ker je 'preveč vedela'. 
So jo pa, kot kaže, prenaša-
li zato, ker je znala pozdra-
viti vsako še tako težko bo-
lezen. Zanimiva bo zgod-
ba Jožeta, Maistrovega bor-
ca, ki mu je zrasel greben 
šele po tem, ko je začel dobi-
vati 'Maistrovo' pokojnino. 
Večkrat je šel zastonj v topli-
ce – in če je njegova žena že-
lela doma speči kruh, je mo-
rala od njega dobiti pisno do-
voljenje. Dela, kot vidite, mi 
ne bo manjkalo. Da mi Bog 
nakloni le še kakšnih petde-
set let življenja, pa bo.«

(Konec)

Družinska zapuščina, 3. del

Rozi
Milena Miklavčič

usode
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Razgledi

Miha Naglič

»V Sloveniji ugotavlja-
mo, da imamo sicer veliko 
znanja na ravni posamezni-
kov, le malo od tega pa tudi 
na ravneh družbenega de-
lovanja oziroma odločanja. 
Zbornik, ki ga obravnava-
mo, lahko štejemo za poiz-
kusni korak naprej, da na 
področju sociologije prese-
žemo takšno stanje … / Gre 
za najbolj zgoščene predsta-
vitve akademskih dosežkov 
in avtobiografskih priče-
vanj, ki v eni knjigi najbolj 
celostno doslej predstavlja-
jo samopodobo sociologije v 
Sloveniji. Pod terorjem ure-
dnika so sociologinje in soci-
ologi pretežno starejše gene-
racije večinoma kar celotne 

profesionalne kariere ali de-
lovna področja povzemajoče 
predstavili le na nekaj stra-
neh. Tako svoje dosežke kot 
tudi ovire v njihovem večde-
setletnem delovanju v na-
šem okolju, nekateri pa tudi 
na osnovi svojega delova-
nja – kar na petih kontinen-
tih – po svetu. Nisem želel, 
da bi že v izhodišču kdo na-
stopal namesto njih. Le z av-
tentičnimi zapisi smo do-
segli tudi tista znanja in ve-
denja, ki jih označujemo kot 
'tiha znanja' in še zlasti zna-
nja 'utišanih' subjektov v do-
ločenem času in prostoru. / 
Glede na to pa je vloga soci-
log-a-inje med vsemi druž-
boslovci najmanj vnaprej 
opredeljena, posameznik 
pa je najbolj samemu sebi 

prepuščen, saj v razliko od 
pravnikov, ekonomistov, pe-
dagogov ali zgodovinarjev, 
arhitektov, ki imajo vsi tudi 
svoje institucionalno domo-
vanje, deluje v širjavah svo-
jega profesionalnega polja 
brez smerokazov. Diplomi-
rani sociolog stopa na svojo 
karierno pot tako kot kova-
čeva kobila, ki je slabo pod-
kovana in se znajde na brez-
potju. Zato so le maloštevil-
ni tisti, ki se pri tem ne iz-
gubijo. Le-ti pa so zmožni – 
kot nam potrjujejo konkret-
ni primeri v praksi – da bolj 
kot posamezniki katerihko-
li drugih poklicev opravlja-
jo koordinativne in vodilne 
vloge v obvladovanju kom-
pleksnosti na različnih rav-
neh družbenega odločanja.«

Tako je govoril urednik 
Zdravko Mlinar na predsta-
vitvi tega zajetnega zbor-
nika. Nastajati je začel ob 
50-letnici Slovenskega so-
ciološkega društva (2015), 
predstavljen je bil 21. 12. 
2016 v dvorani SAZU. V 
njem je 121 avtorskih pri-
spevkov. Uvodne so napisa-
li »founding fathers« (usta-
novni očetje) slovenske so-
ciologije (Mlinar, Veljko 
Rus, Niko Toš …), sledijo av-
torji, ki so sociologi po stro-
ki, delujejo pa na različnih 
poklicnih področjih in po 
celem svetu kot raziskoval-
ci, profesorji, upravni delav-
ci, župani, novinarji, mini-
stri, diplomati, prostovoljci 
… Branja vredna bratovšči-
na slovenskih sociologov.

Nove knjige (363)

Kakšna sociologija?  
Za kakšno družbo?

Kakšna sociologija? Za kakšno družbo?, zbornik, 
zasnoval in uredil Zdravko Mlinar, FDV in SAZU, 
Ljubljana, 2016, 632 strani, 19 evrov, knjigarna.fdv.si

Vaš razgled

Alenka Bole Vrabec

Relikvije treh modrih z Ju-
trovega počivajo v eni največ-
jih umetnin zlatarske obrti 
srednjega veka, v skrinji treh 
kraljev v Kölnu, v zlatem sar-
kofagu, ki po obliki spomi-
nja na baziliko. Po legen-
di iz 12. stoletja naj bi jih na 
popotovanju skozi Palestino 
našla sv. Helena, mati cesar-
ja Konstantina Velikega, nje-
gov sin Constans pa naj bi 
jih v 4. st. podaril milanske-
mu škofu sv. Eustorgiju. Ne-
kaj stoletij so počivale v bazi-
liki Sant'Eustorgio v poseb-
nem sarkofagu. Ko pa je ce-
sar Friderik Barbarossa opu-
stošil Milano 1162, je skoraj 
do tal porušil baziliko in re-
likvije po skrivnih potih pos-
lal v Nemčijo. 23. julija 1164 

so bile relikvije prepeljane v 
Köln, Friderik Barbarossa pa 
jih je predal svojemu kancler-
ju in kölnskemu nadškofu 
Rainaldu iz Dassela. Takemu 
zakladu je bilo treba najti po-
treben prostor. To je bil povod, 
da je skozi stoletja zrasla naj-
večja katedrala, visoka kot cer-
kev sv. Petra, v severno evrop-
skem prostoru, kamor so radi 
romali tudi Slovenci. In skri-
nja treh kraljev je še vedno ne-
ustavljivo privlačna, saj je pra-
vo razkošje spretnosti človeš-
kih rok. Narejena je iz zlata, 
pozlačenega srebra, bakra, va-
njo je vdelanih nešteto dragih 
in poldragih kamnov, kamej 
in gem in umetelnega emaj-
la … V času vojn so bili na delu 
tudi plenilci, čeprav so relikvi-
arij večkrat prepeljali na var-
no. Relikviarij je širok 110 cm, 
visok 153 cm in dolg 220 cm. 
Na njem so prizori iz Kristu-
sovega življenja, ena stranica 
je Davidova, druga Salomono-
va, na obeh so upodobljene kr-
ščanske kreposti. Na Salomo-
novi milost, previdnost, usmi-
ljenje, dobrota, modrost, eno-
tnost, pokorščina, na Davido-
vi pa varnost, deviškost, po-
nižnost, ubogljivost, zmer-
nost, miroljubnost, prizane-
sljivost. V arkadnih emajlira-
nih lokih sedijo prerok, visoki 
svečenik in apostoli.

Na prednji strani je Mari-
ja z Jezusom z daritvijo treh 
modrih, na zadnji pa prizori 
s križanja. V strešni konici so 

upodobljene kreposti vera, lju-
bezen, upanje, videti pa je tudi 
doprsni kipec nadškofa Ra-
inalda. Bleščečo skrinjo treh 
kraljev je v letih 1180–1205, do 
svoje smrti ustvarjal veliki zla-
tar Nikolaj iz Verduna, nato pa 
je njegovo delo dokončala cela 
vrsta zlatarjev, dokler 1225 ni 
bila vdelana zadnja gema. Iš-
čoč recepte, ki bi bili v skladu s 
temo, sem našla okusne štru-
čke za praznični zajtrk!

Betlehemske štručke 

Za eno peko potrebujemo: 
60 g datljev, 300 g bele moke 
(tip 405), 100 g finih ovsenih 
kosmičev, 1 ščep soli, 1 vrečko 
suhega kvasa, 2 žlici olja, 4 žli-
ce tekočega medu, 150 ml mle-
ka, 1 rumenjak.

Datlje na drobno zrežemo. 
V posodi zmešamo moko, 
kosmiče, kvas, ščep soli, olje, 
med, datlje in mleko ter dobro 
pregnetemo. Na pekač damo 
papir za peko. Oblikujemo 
štručke in jih razvrstimo ne 
pretesno skupaj na pekač. 
Pokrijemo s kuhinjskim prti-
čem in damo za 1 uro na to-
plo, da vzhajajo. Pečico ogre-
jemo na 200°. Razžvrkljamo 
rumenjak, s čopičem prema-
žemo štručke in jih pečemo 
20–25 minut.

Lahko ponudimo same, ko 
se malo shladijo, lahko jih pre-
režemo na pol in namažemo z 
dobro marmelado. Kot nalašč 
za dolg nedeljski zajtrk. 

Trije kralji in 
betlehemske štručke

mizica, 
pogrni se

Narava nam ponuja čudovite poglede, kot je tale na fotografiji. Posneta je bila na novega 
leta dan na Krvavcu. In kaj napisati drugega, kot naj vam vse leto sije sonce, četudi mora 
zato prodreti skozi različne ovire. M. B. / Foto: Matic Bertoncelj

Na dneve z debelo snežno odejo bo treba sicer še malo počakati, navkljub pomanjkanju 
prave zimske idile pa je moč uživati v biserih, ki nam jih ponuja narava. Sonce prvega 
letošnjega dne je množico opogumilo za skok v morje, medtem ko je bila kristalna gladina 
Blejskega jezera kot naročena za 'osamljenega jezdeca valov'. S. L. / Foto: Primož Pičulin



Alenka Brun

T
epka je ena tis-
tih hrušk, ki bi 
med gorenjski-
mi okusi precej 
tonila v pozabo, 

če ne bi takratna ekipa hotela 
in restavracije prišla na ide-
jo, da morda gre za vrsto hru-

ške, ki si zasluži novo zgod-
bo. In to zgodbo pelje dalje 
tudi sedanja ekipa Hotela 
Triglav Bled. Decembra so ji 
posvetili kar ves dan. Some-
lje Damir Salkič, ki je sicer 

med blejskimi poznavalci 
vin cenjeno ime, in kuhar 
Luka Zagorc sta odgovarja-
la na vprašanja prisotnih, 
Luka pa je v živo tudi prika-
zal, kako nastanejo čokolad-
ne tepke in tepkini štruklji. 
Povabil je občinstvo, naj se 

preizkusijo v pripravi štruk-
lja. Vabilo je veljalo tako za 
gospe kot gospode v občin-
stvu – in ena od obiskovalk 
se je res opogumila. Prisot-
ni so lahko tudi pokusili jedi 
iz tepk, med katerimi so naj-
bolj navdušili sladki štruklji 
s tepko. Peneča tepka in tep-
kin sok ravno tako nista od 
muh. Ješprenčkovi rižoti s 

tepkami je na krožniku delal 
družbo svinjski vrat. Poz-
drav iz kuhinje sta bila tokrat 
drobljenec in nadev za štru-
klje. Tudi s ceno trihodnega 
menija za kosilo, kjer je tis-

to nedeljo kraljevala tepka, 
niso pretiravali in tudi lačen 
ni šel nihče od mize. Penečo 
tepko pa sploh poleti z vesel-
jem postrežejo kot aperitiv – 
in ta 'pogruntavščina' vsakič 
znova navduši tako tuje kot 
domače goste.

HRUŠKA  
Z ZGODOVINO
Decembra so v Hotelu Triglav Bled eno izmed 
nedelj posvetili tepki, slovenski hruški moštarici.

Luka je pokazal, kako pripraviti štruklje s tepko.

Sladki štruklji s tepko in čokoladna tepka

Alenka Brun

P
ravzaprav je sploh 
eden redkih, o 
katerem še sliši-
mo ter beremo – 
in to kar pogosto. 

Večina tekmovalcev pa tudi 
zmagovalcev domačih šovov 
se po končanem dogajanju 
na televiziji porazgubi, nji-
hova imena utonejo v poza-
bo. Se sploh še spomnimo, 
kdo je bil prvi zmagovalec 
Kmetije? Kaj je z zmagoval-
cem iz Bara? No, tu mogoče 
v ospredje priplava vprašan-
je, kaj počne Ivona, in takoj 
pomislimo na Emija, ki se je 
v zadnjem času posvetil sebi 
in fizični pripravi, saj se je 
odločil, da se bo prijavil na 
različne maratone, ki priha-
jajo. Na tem tudi trdo dela. 
Mogoče sem in tja o kak-
šnem tekmovalcu še zasledi-
mo vest, informacijo o tem 
ali onem. 

Ampak vrnimo se k Mihi 
… On je že veliko pred tem, 
preden se je prijavil v slo-
venskega MasterChefa, 
ugotovil, da mu okusi in 
kombinacije ležijo, saj je 
nekje od srednje šole naprej 
rad kuhal in pekel. Najraje 
ima azijsko kuhinjo, zato 
sta v njegovih jedeh veliko 
prisotni zelenjava in kur-
kuma. Tudi umetnost kre-
iranja krožnikov ga je zelo 
zanimala, tako da je v Mas-
terChefu svoje znanje samo 
nadgradil. Gostilna pa mu 
je dala znanje iz servisnega 

dela, kar je bilo takrat zanj 
nekaj popolnoma novega.

Že kar nekaj časa, kar 
kranjski Cineplexx ob pose-
bnih premierah ali predpre-
mierah pa po večerih, name-
njenih ženskam in moškim, 
gosti tudi pogostitev za pova-
bljene, zanje poskrbi Miha, 
pomaga pa mu tudi Nejc 
Mastnak. Tako da fanta nep-
restano srečujemo ‘v akciji’.

Že konec lanskega leta 
se je šušljalo, sedaj pa je 
Miha potrdil, da bo v Lju-
bljani s svojim poslovnim 
partnerjem odprl restavra-
cijo. Svojo največjo željo bo 

uresničil na Viču. »Glede 
na to, da se ukvarjam s cate-
ringom, sem se odločil, da 
odprem tudi restavracijo. V 
dveh letih sem se resnično 
trudil, da sem čim bolj akti-
ven na kulinaričnem pod-
ročju.« In očitno trdo delo 
daje rezultate. Srečamo ga 
lahko praktično po vsej Slo-
veniji, so ga pa zadnja leta 
povabili tudi v Nemčijo, na 
različne sejme, kjer največ-
krat pripravlja in streže slo-
venske narodne jedi. »Eno 
leto sem bil v Münchnu, 
lani v Berlinu, letos se vra-
čam v München.« Vesel je, 

da se je glas o njem razširil 
čez mejo, saj je to zanj ogro-
mna potrditev, da se za ure-
sničitev svojih sanj splača 
garati. 

Tudi sam zadnje čase opa-
ža, da je izmed vseh tekmo-
valcev domačih resničnost-
nih šovov malodane edini, ki 
je ostal na sceni in se posku-
ša uveljaviti na svojem pod-
ročju. 

Ugotavlja, da potrebuješ 
ogromno volje. »Resnično-
stni šov zagotovo pripomo-
re k tvoji prepoznavnosti, 
vse pa je odvisno od vsake-
ga posameznika. Jaz želim 
vse to izkoristiti v svoj prid 
in dokazati, da kjer je volja, 
je pot. Iz vsega, kar se lotiš, 
moraš znati potegniti naj-
več. Nikoli ne smeš gledati 
samo na zmago, kajti zma-
govalci so zelo hitro pozab-
ljeni.«

Zanimivo je, da se bo v 
svojem Mihachefu posve-
til tudi študentom. Nam-
reč, poleg malic in kosil bo 
ponujal tudi študentsko hra-
no. »Zakaj ne bi dobil neki 
študent kvalitetne hrane za 
malo denarja,« prvi Miha. 
S svojimi kreacijami pa bo 
občinstvo razvajal v popol-
danskem času in jih bo pri-
lagajal sezoni. Razmišlja o 
tematskih večerih, živi glas-
bi, tudi pridih njemu ljube 
azijske hrane bo prisoten. 
Ob vsem tem pa ne pozab-
lja tudi na pristne slovenske, 
tradicionalne okuse, ki bodo 
razveseljevali brbončice na 
modernejši način.

ZA SVOJE SANJE SE 
SPLAČA GARATI
Miha Hauptman je eden redkih udeležencev slovenskih resničnostnih šovov, ki je svojo prepoznavnost 
v nadaljnjem življenju maksimalno izkoristil. Sodeloval je v slovenskem MasterChefu, tekmoval v oddaji 
Gostilna išče šefa. Še malo, pa bo uresničil svojo največjo željo: odpreti restavracijo.

Miha Hauptman
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Padli boste v besedni nesporazum. Zaradi tega vam dan ali 
dva ne uide slaba volja. A skozi pogovor na štiri oči se vse 
skupaj dobro zaključi. V dnevih, ki prihajajo, bodite pazljivi, 
da ne zapravite več denarja, kot dopuščajo vaše zmožnosti. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
O poslovnih zadevah boste izvedeli novice, ki so vam bile 
do sedaj prikrite. S tem se vam odpirajo nove velike mož-
nosti, ki jih boste dobro izkoristili. Z ljubljeno osebo vas 
čaka odkrit pogovor. Neizrečene besede postanejo dej-
stvo.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
S tem, ko zatirate svoja čustva, sami sebi kradete nekaj 
najlepšega, kar je sploh možno v življenju. Dobro veste, da 
je korak naprej potreben in da z odlašanjem ne boste rešili 
težav, ki vam delajo nevidno zanko okoli vratu. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Čustveno boste nekoliko izgubili ravnotežje, a vas modra 
misel hitro spravi nazaj v ravnovesje. Tudi počasi se pride 
do cilja, zato še zdaleč ne gre obupati. Če imate v mislih 
večje izdatke, jih preložite, saj bodo še boljše priložnosti.

Lev (23. 7.–23. 8.)
V tem tednu boste večkrat ostali brez besed. Malo bo kri-
vo okolje, malo pa tudi vi sami, saj se vam ne bo ljubilo 
ukvarjati z malenkostmi. Pomembnejše se vam bodo zde-
le druge stvari, ki vam že dalj časa ne dajo spati. Prišli 
boste do dobre ideje.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Svoji nadarjenosti boste pustili prosto pot in vedno zno-
va boste presenečeni sami nad seboj. Svoje finance boste 
imeli pod nadzorom, saj se zavedate, da so pred vami še 
večji izdatki. Neke težave se vam bodo reševale bolje, kot 
si mislite. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Predolgo se skrivate v senci drugih ljudi. Pride čas, ko 
boste s svojim znanjem rešili zelo kočljivo situacijo. Bodi-
te previdni in ne dovolite, da se zopet nekdo drug hvali z 
vašo zmago. Lepo sporočilo vas bo spravilo v dobro voljo.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Veseli boste nepričakovanega denarja. Le glejte, da vas ne 
bo zaneslo! Na ljubezenskem področju boste od ugodja 
kar lebdeli, istočasno pa se boste bali pristanka na trdna 
tla. Strah ne bo potreben, saj je zadnji čas za spremembe.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Počutili se boste tako dobro kot že dolgo ne. Daljno in 
bližnjo okolico boste okužili s svojo dobro voljo. Prav 
prijetno bo v vaši družbi, zato se nikar ne čudite novim 
prijateljstvom. Neki nepričakovani denar vas bo rešil iz 
finančne stiske.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Zaradi preobilice dela boste naredili nekaj napačnih zak-
ljučkov, posledice pa so plaz hudih besed iz domačega 
okolja. Na koncu ne bo nič kaj hujšega, saj boste hitro 
postavili stvari na svoje mesto.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Če ste strasten igralec na srečo, boste sedaj v najboljšem 
obdobju, da se vam ta tudi nasmehne. Na poslovnem 
področju se boste veliko odločali in zahtevali pošten odnos. 
Zaupajte si ter sebi in drugim dokažite svoje znanje.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Veliko trme in vztrajnosti boste potrebovali, da boste spet 
našli svoj duhovni mir. Misli vam bodo begale sem ter tja. 
Kljub vsemu se vam bo uspelo spraviti v red, kakršnega 
ste drugače navajeni. Z daljše poti pridejo dobre novice.

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Rešitev:

sudoku_LAZJI_17_02
NALOGA

5 9 3 4
2 6 9

5 3
9 1 2 4

3 4 1 6
1 9 6 8

3 8
9 2 8
8 7 1 2

sudoku_LAZJI_17_02

REŠITEV

5 8 9 2 1 7 3 6 4
2 3 1 8 6 4 7 5 9
4 7 6 5 9 3 8 2 1
6 9 8 1 3 2 5 4 7
3 4 2 7 8 5 9 1 6
7 1 5 9 4 6 2 8 3
1 2 4 3 7 8 6 9 5
9 5 3 6 2 1 4 7 8
8 6 7 4 5 9 1 3 2

sudoku_LAZJI_17_02
NALOGA

5934
269

53
9124

3416
1968

38
928
8712

sudoku_LAZJI_17_02

REŠITEV

589217364
231864759
476593821
698132547
342785916
715946283
124378695
953621478
867459132

LAŽJI 
SUDOKU

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_TEZJI_17_02
NALOGA

7 1 6
4 7 5
6 1 7 4

1 3
7 1 6
5 1

3 6 2 4
6 4 8

9 2

sudoku_TEZJI_17_02

REŠITEV

7 8 1 4 9 6 3 2 5
2 3 4 7 5 1 6 8 9
5 9 6 8 3 2 1 7 4
1 2 9 6 4 7 5 3 8
4 7 3 5 1 8 9 6 2
6 5 8 3 2 9 7 4 1
3 6 2 1 8 5 4 9 7
9 1 7 2 6 4 8 5 3
8 4 5 9 7 3 2 1 6

sudoku_TEZJI_17_02
NALOGA

716
475
6174

13
716
51

3624
648

92

sudoku_TEZJI_17_02

REŠITEV

781496325
234751689
596832174
129647538
473518962
658329741
362185497
917264853
845973216

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TA JE DOBRA
Tašča z biseri
Tašča gospoda Novaka je na počitnicah v Španiji utonila. 
Čez dve leti je obalna straža našla truplo in poslala gospo-
du Novaku naslednji telegram: »Našli mamo vaše žene, 
pokrito s školjkami, biseri so vredni milijon evrov.« 
Gospod Novak telegrafira nazaj: »Prodajte bisere, pošlji-
te denar in znova nastavite vabo!« 

Kaj je bil v prejšnjem življenju 
»Ali verjameš, da je bil človek lahko v prejšnjem življenju 
žival?«
»To je pa traparija! To sploh ni mogoče!«
»Jaz pa verjamem! Nekoč sem bil osel.«
»Kdaj?«
»Ko sem ti posodil denar!«

V kinu 
Upokojenec je šel v kino, da bi si ogledal pornografski film.
Ko se vrača proti domu, je sreča znanca, ki ga vpraša, kje 
je bil.
Upokojenec odgovori: »V kinu. Ogledal sem si zgodovin-
ski film.« 

Zavaroval se je
Mož se vrne iz službe: »Žena! Danes sem bil v zavarovalnici 
in sklenil življenjsko zavarovanje za dvesto tisoč evrov!«
»Super! Zdaj ti pa ne bo več treba za vsako malenkost 
obiskovati zdravnika!«

Neumni glodavci
»Dragi, ali je res, da so glodavci požrešni in neumni?« 
vpraša žena moža. 
On ji odgovori: »Res je, miška moja.«   

Marjana Ahačič

D
a med ni le za v 
čaj in za na kruh, 
je že nekaj časa 
jasno vsem, ki 
se spogledujejo s 

sodobno pripravo hrane. Pa je 
vseeno težko dobiti dobro ide-
jo in še težje jed skuhati tako, 
da je okusna, privlačna in v 
skladu s sodobnimi kulina-
ričnimi standardi. Prav zato 
Čebelarsko društvo Rado-
vljica vsako leto organizira 
medeno kulinarično delavni-
co, konec leta je bila že deseta 
zapored.

»Čebelarji tako ali tako vse 
vemo,« je z nasmehom dejal 
Sandi Marolt, čebelar in neu-
trudni organizator tovrstnih 
dogodkov. 

»Ideja za takšno delavnico 
se je porodila že pred desetle-
tjem in od takrat enkrat letno 
na druženje in izobraževanje 
povabimo vse, ki radi kuhajo 
in obenem vedo, kaj jedo. Tudi 
tokrat so delavnico pripravili v 
učilnici Srednje gostinske in 
turistične šole v Radovljici. 
Delavnice prejšnjih let so bile 
tematske, tokrat pa so kuha-
li izbor jedi, ki so jih na dose-
danjih delavnicah ocenili kot  

najokusnejše: pršut in bržo-
lo z avokadom in pikantnim 
medenim prelivom z zele-
nim poprom na motovilcu z 
jagodami, torteline, nadeva-
ne z medenimi jurčki s stepe-
no gorgonzolo na grahovem 
pireju, flambirane pikant-
ne goveje sesekljane mesne 
kroglice z medom, zavitek z 
redečim zeljem, hruškami in 
medom ter pire rumene kole-
rabe z medom, za sladico pa 
»satje« – presno mandljevo 
tortico iz gozdnih sadežev, 

baklavo in ajdovo torto z lime-
tino in malinovo medeno kre-
mo ter prelivom iz bele čoko-
lade.

Izbor jedi in recepte zanje 
je pripravila profesorica Mari-
ja Arh Ivanšek, ki je delavni-
co tudi vodila, pomagali pa so 
ji dijaki Matic Jagodic, Kar-
men Lončar, Lenart Martin-
čič, Primož Podjed in Klavdi-
ja Porenta.

Pod budnim vodstvom 
izkušenih učiteljev je delo hit-
ro teklo, udeleženci delavnice 

pa so na koncu sedli za pogr-
njeno mizo in ob klepetu uži-
vali v dobrotah, ko so jih pri-
pravili. »Ne gre le za učenje, 
ampak tudi za druženje,« se 
strinja Sandi Marolt, a pouda-
ri, da so Radovljičani v čebe-
larski srenji dobro znani po 
odličnem kuhanju. »Zadovo-
ljen bi bil, če bi na ta način tudi 
nadaljevali. Morda nam uspe, 
da lokalni slogan Radol'ca – 
pristno sladka razširimo še 
na med in ne bo veljal le za 
čokolado.«

USTVARJANJE Z MEDOM
V Radovljici se na kulinaričnih delavnicah že deset let učijo kuhanja z uporabo medu.  
Ob okrogli obletnici izbor najboljšega iz preteklih let.

Pršut z avokadom in pikantnim medenim prelivom na motovilcu, pripravljen pod budnim 
vodstvom mentorice profesorice Marije Arh Ivanšek / Foto: Primož Pičulin
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Janet Jackson je pri svojih petdesetih 
letih postala mamica sinčku, ki sta ga 
s partnerjem Wissamom Al Mano (42) 
poimenovala Eissa. »Janet ni imela stre-
snega poroda, počiva v vsem možnem 
udobju,« je veselo novico, da sta pevka in 

novorojenček zdrava, komentiral njen predstavnik. Janet 
in katarski poslovnež sta poročena od leta 2012. Novope-
čena mamica za zdaj še ni dala izjave za javnost.

Janet pri petdesetih postala mamica

Teniška šampionka Serena 
Williams (35) se je zaročila s 
soustanoviteljem družabne-
ga omrežja Reddit Alexisom 
Ohanianom (33). »Ko sem pri-
šla domov, sta me čakali torba 

in kočija, ki me je peljala do letališča. Destinacija: Rim. Ko 
sem prispela, me je na mestu, kjer sva se spoznala, čakal 
moj princ. Pokleknil je in izrekel štiri besede. Privolila 
sem,« je romantično zaroko pravljično opisala športnica.

Serena bo postala gospa Ohanian

Ko je Heather Locklear (55) igrala v seriji 
Melrose Place, ni bilo stvari, ki je blondin-
ka ne bi prenesla, v resničnem življenju 
pa se igralka že vrsto let bori z depresijo 
ter odvisnostjo od zdravil in alkohola. 
Pred kratkim je zopet pristala v enem 

izmed rehabilitacijskih centrov.  »Trenutno sprejemam 
ukrepe, s katerimi si bom izboljšala življenje,« je zapisala 
igralka, ki je bila od leta 2008 že večkrat na zdravljenju.

Zvezdnica serije Melrose Place na zdravljenju

Pevka Adele (28) je bila opažena z 
zlatim prstanom na levem prstancu, 
kar bi lahko pomenilo, da sta si s par-
tnerjem Simonom Koneckijem (42) že 
izmenjala poročne zaobljube. Mediji 
poročajo, da prstan na levi roki nosi 

tudi Konecki. Pevka in poslovnež sta skupaj pet let, zaro-
čila pa sta se ob rojstvu sina Angela pred štirimi leti.

Se je Adele skrivaj poročila?

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

P
rireditev Veselo 
po domače je ime-
la tudi humanitarni 
značaj. Nanjo nam-
reč vsako leto pova-

bijo gojence Doma Matev-
ža Langusa iz Radovljice in 
domov starostnikov iz Radov-
ljice in Jesenic, prost vstop pa 
so omogočili tudi tistim, ki si 
vstopnic niso mogli privoščiti.

Tako je bila tisti večer Fes-
tivalna dvorana na Bledu 
nabito polna. Je pa res, da je 
bil program prireditve kvali-
teten. Nastopili so ansambel 

Igor in zlati zvoki, ansambel 
Petra Finka, Kumske pun-
ce, MePZ Anton Tomaž Lin-
hart iz Radovljice pod vods-
tvom Metke Magdič, Jerne-
ja Terlikar na citrah z Venč-
kom narodnih, dvorano sta 
s svojim skečem do solz nas-
mejali 95-letna Zefa in sko-
raj 92-letna Meta – ena bolj 
gluha kot druga – ki sta ju 
izvrstno upodobili Januša 
Dežman in Majda Zupan-
čič. Za humor je poskrbel 
tudi priljubljeni Franc Pes-
totnik - Podokničar. Duo 
Nota, ki ga sestavljata Mar-
jan Rekar in Jelka Potočnik, 
ki se je starejše generacije 

spominjajo še iz tria sester 
Potočnik, je prišel na oder v 
drugem delu večera. Dedek 
in vnuk, Miro Albinini in 
Erazem Janc, sta nastopila 
takoj za Bohinjskimi pritr-
kovalci, ki so bili uvodna ozi-
roma prva točka prireditve 
Veselo po domače. Za ples-
ni del pa so poskrbeli člani 
FD Bled. 

Tokratna zgodba, ki sta 
jo skozi celotno prireditev 
Veselo po domače razpletala 
povezovalca Milan Debeljak 
in Mateja Repe, se je nana-
šala na znameniti otok sre-
di Blejskega jezera in opeva-
ni zvonček želja. 

Za zaključek so se MePZ 
Antona Tomaža Linharta na 
odru pridružili tudi drugi nas-
topajoči in skupaj zapeli Sve-
to noč, seveda pa brez Avseni-
kove Golice ni šlo, tako da so 
se ob njenih zvokih poslovili – 
a le do naslednjega leta, ko bo 
prireditev Veselo po domače 
praznovala že 19. rojstni dan.

V nedeljo ob 16. uri pa bo 
Festivalna dvorana gosti-
la še en koncert z dobrodel-
no noto, katerega pobudnik 
je narodno- zabavni Alpski 
kvintet: koncert v spomin 
na Jožeta Antoniča. Na odru 
bosta nastopila tudi ansam-
bel Encijan in Miha Dovžan.

VESELO IN DOMAČE
Folklorno društvo Bled že vrsto let organizira prireditev Veselo po domače. Kot vedno jo je tudi 
letos nekaj dni pred silvestrovim gostila Festivalna dvorana Bled. V nedeljo pa v Festivalni dvorani 
pripravljajo koncert v spomin na Jožeta Antoniča.

Franc Pestotnik - Podokničar v družbi Jelke Potočnik in 
Marjana Rekarja 

Miro Albinini, Jelka Hafner (Igor in zlati zvoki), Franci 
Pogačnik, Tone Bizjak in mladi Erazem Janc 

Milan Debeljak in Mateja Repe Bohinjski pritrkovalci

MePZ Anton Tomaž Linhart Meta in Zefa sta naglušni ženici. Ena bolj kot druga ...

Nasmejani Natalija Krašovec in Jovana Grubač,  
hostesi na enem od decembrskih koncertov v  
Loškem pubu. Tisti večer so na odru nastopili X-Ray 
Band. / Foto: Andrej Tarfila
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ENERGIJSKA KAVICA  
za nasmejan, energije poln vsakdan
Vabljeni, da se nam pridružite. Naučili se bomo nekaj osnovnih vaj. 
 Vaje lahko izvajamo vsi – od otroštva do pozne starosti.
 Imajo celostni učinek (fizično telo, nivo energije v telesu, čustva, misli).
 Splošno počutje je boljše, telo prožnejše.
 Misli so bolj bistre in fokusirane.
 Bolj smo notranje umirjeni, v celostnem ravnovesju.
 Krepimo mišice in notranje organe.

Po jutranji energijski kavici bo vaš dan bolj nasmejan, poln lažje uresni-
čenih idej in sanj.

Brezplačna predstavitev osnovnih vaj z nekaj uporabnimi nasveti za  
boljše počutje in ohranjanje zdravja bo potekala v četrtek, 19. januarja          
2017, ob 11 uri na vsakoletnem srečanju, ki ga za svoje zveste naročnike  
organizira Gorenjski glas.

        I HIŠA ZDRAVJA// 19. JANUARJA 2017

Nena Veber,  
IMT & NLP trenerka, 
NLP master coach

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – V štiristo let 
stari Liznjekovi hiši v Kranj-
ski Gori so v sredo spet za-
kurili peč in v njej spekli 
šest hlebcev lepo vzhajane-
ga kruha. Zamesili in zgnet-
li so ga udeleženci delavni-
ce, ki jo je organiziral Gor-
njesavski muzej Jesenice z 
namenom, da se ohrani tra-
dicija peke domačega kru-
ha, da udeleženci izmenjajo 

izkušnje in poklepetajo o 
tem, kako so kruh njihove 
mame in babice pekle ne-
koč, pa tudi, da stari hiši 
vdahnejo nekaj novega živ-
ljenja.

»Peke kruha sem se na-
učil doma, pri mami. Zdaj 
ga pečem dvakrat tedensko, 
največkrat iz treh četrtin 
pšenične in četrtine ržene 
moke, občasno dodam tudi 
krompir,« je povedal Tone 
Urbas iz Mojstrane, ki je 

za pokušino s seboj prine-
sel tisto popoldne spečen 
kruh iz svoje peči. Na vpra-
šanje, kako dolgo traja ves 
postopek peke, pa v stilu sta-
rih kuharic, ki pravijo, da se 
jed kuha, »dokler ni kuha-
na«, hudomušno odgovo-
ril: »Zamesim, grem na fe-
rato in pustim testo, da vzha-
ja. Ko se vrnem, pregnetem 
in medtem ko kruh dru-
gič vzhaja, zakurim peč. 
Drva morajo biti bukova in 

enakomerno velika, zato da 
tudi enakomerno gorijo. Če 
kakšno poleno ostane go-
reče, bo imel kruh vonj po 
dimu. Nato hlebce pečem 
45 minut.«

Udeleženci delavnice so 
si med gnetenjem izmenja-
li izkušnje in pripovedova-
li, kako so kruh pekli nekoč, 
ugotavljali, katera moka je 
najboljša in s čim podaljša-
ti čas, ko kruh ostane svež. 
V osnovi pa gre recept za do-
mač kruh takole: Kocko kva-
sa stopimo v topli vodi, ki ji 
dodamo nekaj sladkorja. Ko 
mešanica naraste, ga zlije-
mo v kilogram moke, v ka-
tero smo vmešali dve žlički 
soli. Dodamo toplo vodo in 
dve žlici olja; nekateri oliv-
nega, drugi prisegajo na re-
pičnega, tretji olje zamenja-
jo z mlekom ali celo kefir-
jem. Testo je treba res dobro 
pregnesti, nato pa naj dve do 
tri ure vzhaja. Po tem času 
ga drugič pregnetemo, pus-
timo, da vzhaja še eno uro in 
nato spečemo.

Gospa Draga Soklič z Ble-
da doma redno peče kruh, 
na delavnico pa je prišla, ker 
se je želela naučiti kaj nove-
ga. »Z veseljem sem tukaj. 
Nekaj novega sem se nauči-
la, pa še ambient je čudovit,« 

je povedala, medtem ko je za 
staro mizo v Liznjekovi do-
mačiji mesila svoj hlebček. 
Jana Babnik, Ljubljančanka, 
ki že dvajset let z eno nogo 
živi v Kranjski Gori, za re-
dno peko kruha sicer nima 
časa, se pa rada nauči kaj no-
vega in preživi čas v prijetni 
družbi. »Pravzaprav sem si 
zaželela kruha, pa sem priš-
la,« je povedala z nasme-
hom.

Kot je pojasnila Neli Štu-
lar iz Gornjesavskega mu-
zeja, bodo z delavnicami na-
daljevali vsako prvo sredo v 
mesecu, na prihodnji bodo, 
medtem ko bo kruh vzhajal, 
izdelovali tudi domače mas-
lo. Želijo si, da bi prišlo čim 
več domačinov; tisti, ki so že 
izkušeni v pripravi testa, pa 
lahko zgolj prinesejo svoj 
hlebček in ga spečejo v sta-
ri krušni peči.

Kruh so pekli po starem
V stari Liznjekovi domačiji v Kranjski Gori so v sredo spet zakurili v krušni peči in proti večeru je iz nje 
zadišalo po slastnem, hrustljavo zapečenem domačem kruhu.

Testo za kruh je treba dobro pregnesti. Med delom je bilo obilo priložnosti za klepet in 
izmenjavo izkušenj.

Neli Štular iz Gornjesavskega muzeja in Tone Urbas, 
Mojstrančan, ki si redno sam peče kruh.

V kmečki peči spečen kruh iz treh četrtin pšenične moke 
tip 500, četrtine ržene moke in dodanima dvema žlicama 
olivnega olja.

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko –  Medtem ko so 
zadnji dan starega leta v 
Planšarsko jezero skaka-
li najbolj pogumni kopal-
ci, da si za novo leto »očis-
tijo dušo«, so le lučaj stran, 
toplo zaviti v zimska oblači-
la, drsalci uživali v ledenem 
agregatnem stanju. 

Na umetnem drsališču na 
Jezerskem je vsak dan polno 
drsalcev. Na praznični 2. janu-
ar so jih našteli 180, pove Mi-
lan Milošič iz gostišča ob Plan-
šarskem jezeru in doda, da 
tudi deloma zamrznjeno je-
zero vabi drsalce. »Poleg drsa-
nja je na dva tisoč kvadratnih 
metrih velikem umetnem dr-
sališču trikrat na teden zvečer 

tudi hokej, dvakrat pa keglja-
nje na ledu,« pravi Milošič, ve-
sel, da drsalne površine priva-
bljajo rekreativce od vsepov-
sod.  Gostišče jim na stojnici 
ob drsališču ponuja čaj in ku-
hano vino, prigriznejo pa lah-
ko hot dog ali vaflje. Kogar za-
mika drsanje, pa s seboj nima 
drsal, si jih v bližnjem gos-
tišču lahko tudi izposodi. 

Na Jezerskem drsajo vsak dan
Na jezerskem ledu drsanje, hokej, kegljanje. Drsajo na umetnem drsališču in 
tudi na jezeru. 

Na umetnem drsališču na Jezerskem drsajo vsak dan, za praznike so našteli blizu dvesto 
drsalcev. / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Zgornje Jezersko – Člani 
Lovske družine Jezersko 
so se na sv. Štefana zbra-
li na tradicionalnem sreča-
nju v lovskem domu, kjer 
so nazdravili opravljene-
mu delu v letu 2016 in si 

zaželeli uspešno delovanje 
tudi v letu 2017. Letos Štefa-
nove jage, to je zadnjega le-
tnega lovskega pogona, ni 
bilo, ker je lovska družina 
že pred tem uresničila lovs-
kogospodarski načrt za leto 
2016, izvedla pa je tudi vsa 
gojitveno-vzdrževalna dela. 

Ob zaključku leta so podelili 
tudi priznanja članom, ki so 
se s svojim delom in pripa-
dnostjo družini še posebej 
izkazali. Priznanja so pre-
jeli Jure Markič, Janez Moč-
nik, Jože Meglič, Toni Prek, 
Dušan Šemrov, Miloš Zu-
pančič in Franci Ekar.

Letos brez Štefanove jage
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 7. 1.
18.20, 20.40 DEŽELA LA LA
17.30, 20.50 KITAJSKI ZID
13.35, 19.25  
THE BEATLES: OSEM DNI NA TEDEN
21.20 SKRITA LEPOTA
13.20, 15.00, 16.40 BALERINA IN VIKTOR
15.30 ZAKAJ RAVNO ON?
14.00 ZAPOJ, sinhro.
16.00, 17.40, 19.15 PR’ HOSTAR

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 7. 1.
18.50, 21.20 DEŽELA LA LA
18.00, 20.30, 22.35 KITAJSKI ZID
16.00 SKRITA LEPOTA
20.45 ASASINOV NAZOR
18.30 ASASINOV NAZOR, 3D

13.50, 15.30, 17.20  
BALERINA IN VIKTOR, sinhro.
18.15 POTNIKI
15.40 ROGUE ONE: ZGODBA VOJNE ZVEZD
21.00 ROGUE ONE: ZGODBA VOJNE ZVEZD, 3D
14.15 VSE ZA PRSTAN
20.10, 22.20 ZAKAJ RAVNO ON?
14.30, 16.40 ZAPOJ, sinhro.
13.40, 16.10 ZAPOJ, 3D, sinhro.
19.10 PR’ HOSTAR

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 6. 1., in sobota, 7. 1.
18.00 BALERINA IN VIKTOR, sinhro.
20.00 PATERSON

Nedelja, 8. 1.
17.00 BALERINA IN VIKTOR, sinhro.
19.00 PATERSON

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINOSPORED

GLEDALIŠKI SPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Petek, 6. januarja, in sobota, 7. januarja
20.00 Ingmar Villqist: HELVERJEVA NOČ (v Stolpu Škrlovec)

Sobota, 7. januarja
10.00 KRICKRAC, TO SEM JAZ! (matineja; v dvorani PGK)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Nedelja, 8. januarja
10.00 POTOVANJE NA OTOK ZAKLADOV (matineja)

Jože Košnjek

Preddvor – Kosilo pri Pavli 
in Miranu Zadnikarju, župa-
nu občine Preddvor, na dru-
gi dan novega leta ni bilo obi-
čajno. K mizi je sedla zani-
miva družba. Zadnikarjevi 
so povabili v goste kardinala 
dr. Franca Rodeta in njego-
vega tajnika, Kranjčana mag. 
Mateja Pavliča, kapucina pa-
tra dr. Metoda Benedika, ro-
jaka iz Stražišča, ki po odho-
du iz Škofje Loke živi v samo-
stanu na Bregu v Celju, pred-
stojnika kapucinskega samo-
stana v Škofji Loki patra Jo-
žeta Smukavca, nekdanjega 
preddvorskega župnika Miha 
Lavrinca, ki od lani naprej 
skrbi za podbreško župnijo, 
in sedanjega preddvorskega 
župnika Branka Setnikarja, 
poleg njih pa še Francesko in 
dr. Vladimirja Žumra z Zgor-
nje Bele ter Ivico in Toneta Ar-
vaja iz Britofa. Vsak od njih je 
na svoj način sodeloval pri ro-
marskem podvigu preddvor-
skega župana Mirana Zadni-
karja in upokojenega zgodo-
vinarja in direktorja Arhiva 
Slovenija dr. Vladimirja Žu-
mra, ki sta lani med 16. sep-
tembrom in 15. oktobrom v 

30 dneh prehodila 850 kilo-
metrov dolgo pot od Preddvo-
ra do Rima oziroma Vatikana. 
Tam sta prejela nepričakova-
no vabilo za obisk pri kardi-
nalu dr. Francu Rodetu. To je 
bilo 15. oktobra lani. Med obi-
skom je bilo dogovorjeno, da 
bo prišel kardinal na kosilo k 
Zadnikarjevim v Preddvor. 
Dogovor je bil udejanjen pre-
tekli ponedeljek. Kardinala in 
druge goste so s pesmijo poz-
dravile mlade Preddvorčanke 
Teja in Pika Sulejmanovič ter 
Maja in Betka Tičar.

Med kosilom in po njem se 
je ponovno zavrtela zanimiva 
zgodba o enkratnem roma-
nju Mirana in Vladimirja, ki 
sta pred tem že prehodila naj-
bolj znane evropske romar-
ske poti, med drugim naj-
bolj znano in najbolj zah-
tevno do Jakoba v Compos-
tellu. Pripovedovala sta, da 
je bilo treba najprej dobi-
ti blagoslov žena in doma-
čih za zahtevno pot, ki pos-
tane tako lažja, prijetnejša 
in manj obremenjujoča. Pot 
jima je olajšal tudi pater dr. 
Metod Benedik z ročno na-
pisanim certifikatom, da sta 
spoštovanja in zaupanja vre-
dna romarja in da naj jima v 

samostanih ob poti ponudi-
jo streho nad glavo. Med po-
tjo so ju domačini spraševa-
li, od kod sta in če sta del sku-
pine, ki je pred njima roma-
la v Rim. To so bili Sloven-
ci, ki so šli iz Ljubljane pred 
njima, vendar sta jih klena 
preddvorska župljana pre-
hitela. Prepričan sem bil, da 
so vsi norci v norišnicah, se-
daj pa nisem več, sta ob vseh 
pohvalah in spodbudah med 
drugim tudi slišala med ro-
manjem.  

Ko sta Miran in Vladimir 
po ogledu Vatikana že pešači-
la proti rimski železniški po-
staji, od koder bi se z vlakom 
vrnila domov, ju je presenetil 
telefonski klic s povabilom h 
kardinalu Rodetu. Klicatelj se 
je predstavil za Mateja Pavli-
ča, kardinalovega tajnika. Ker 
sta bila romarja prepričana, 
da ju nekdo vleče za nos in gre 
za potegavščino prijateljev iz 
Preddvora, nista verjela. Šele 
po dodatnih klicih sta spo-
znala, da je povabilo resnič-
no. Tajnika oziroma kardina-
la sta o romarjih obvestili Mi-
ranova soproga Pavla in njena 
prijateljica Ivica Arvaj. Obr-
nila sta se in potrkala na vra-
ta kardinalovega stanovanja. 

Če se bodo odprla, bo prav, če 
pa ne, bova šla nazaj na posta-
jo, sta si dejala. Duri so se od-
prle in sprejem pri kardinalu 
dr. Francu Rodetu je bil tak za-
ključek romanja, o kakršnem 
še sanjala nista.

»Ko sta me preddvorska ro-
marja prosila, če lahko pok-
lekneta pred menoj, sem jima 
odgovoril, da bi moral to na-
rediti jaz. Pred menoj sta bila 

dva Slovenca, človeka globo-
ke vere, ki sta v znamenju spo-
kornosti in molitve pešačila 
do Rima. Veseli me, da so v 
Sloveniji še taki ljudje, čeprav 
ima človek pogosto vtis, da je 
Slovenija dežela z zelo malo 
vere. To je pravo slovensko 
veselje, ki ga človek doživi ob 
srečanju s takima človeko-
ma, kot sta Vlado in Miran,« 
je o preddvorskih romarjih 

v ponedeljek dejal  kardinal 
dr. Franc Rode. Njegov tajnik 
mag. Matej Pavlič pa je pove-
dal, da je bilo lani, ko je bilo 
Sveto leto, v Vatikanu več obi-
skovalcev iz Slovenije kot obi-
čajno. »Vrata zanje so odpr-
ta. Slovenci imamo prednost, 
ker stanuje kardinal v Vati-
kanu in je zato olajšan obisk 
mestnih znamenitosti,« je de-
jal tajnik mag. Pavlič.

Kardinalovo vabilo ni bila potegavščina
Ko sta dr. Vladimir Žumer in Miran Zadnikar oktobra lani po končanem romanju že pešačila proti rimski železniški postaji, da bi se vrnila domov,  
ju je presenetilo vabilo za obisk kardinala dr. Franca Rodeta. Sprva sta mislila, da gre za šalo prijateljev.

Od leve: Vladimir in Franceska Žumer, dr. Metod Benedik, dr. Franc Rode, Miran Zadnikar, 
Miha Lavrinc, Pavla Zadnikar, Matej Pavlič in Ivica ter Tone Arvaj pri Zadnikarjevih v 
Preddvoru

Suzana P. Kovačič

Kovor – Jure Smolej v nase-
lju Pod skalco v Kovorju že 
vsaj 15 let od božiča in vse do 
svečnice drugega februarja 
postavi jaslice v domači hiši. 
Nekaj zanimivih figur je po-
dedoval od očeta, nekaj jih je 
tudi sam izdelal. Posebnost 
jaslic je, da so nekatere figure 
gibljive, tako pastir žaga drva, 
striže ovco, perica pere pri po-
toku, zanimivo je tudi giblji-
vo miniaturno lončarsko vre-
teno ... ali pa sekanje drevesa, 

kar je letošnja novost in je 
prav tako izdelek Jureta Smo-
leja kot tudi ovčke, ki so dobile 
novo filcano preobleko. Iz og-
njišča prihaja vonj kadila. Jas-
lice so postavljene na površini 
velikosti dva metra krat meter 
in pol, danes jih bodo dopol-
nili tudi sveti trije kralji. Jure 
Smolej ima v zbirki še minia-
turne jaslice, ki jih je prav tako 
podedoval od očeta in so stare 
več kot sto let. Jaslice lastnik 
rad pokaže obiskovalcem, še 
največ je doma v popoldan-
skem času. 

Na ogled jaslice 
Pod skalco

Jure Smolej pri svojih jaslicah v domači hiši, nekaj figur  
je tudi gibljivih, z ognjišča se vonja kadilo ... 

Tržič – Danilo Glas uživa pri postavljanju jaslic, za božič jih je 
postavil zunaj, pred vhodom v hišo na Virju. Tam bodo vse do 
svečnice, drugega februarja. Figure za jaslice je kupil pred 15 
leti od frančiškanov, sam pa je izdelal mlinček in hlevček ter v 
naravi poiskal dodatke, kot so štor ter manjše skale, obrasle z 
mahom ... Jaslice so osvetljene, kar jim da še poseben čar, ko 
se zunaj stemni. So velikosti treh kvadratnih metrov, in ker jih 
prav vsak obiskovalec občuduje, jih je Danilo Glas rad podelil 
tudi z bralci našega časopisa. 

Jaslice pred hišo na Virju

Ob vhodu v hišo je Danilo Glas postavil jaslice, ki bodo tam 
vse do svečnice. 

Bohinj – V torek, 10. januarja, bo stodrugi rojstni dan prazno-
vala Angela Hodnik, bohinjska občanka in stanovalka Doma 
sv. Martina. V domski kapeli bo ob njenem jubileju najprej 
maša, nato pa kratka slovesnost, na kateri bodo predstavili 
življenje gospe Hodnikove, sledil bo nastop folklorne skupine 
veteranov KUD Triglav Srednja vas v Bohinju. Angela Hodnik 
je kot amaterska slikarka naslikala veliko slik, od katerih bodo 
nekatere tudi razstavljene v domski avli. Slavljenka je poslika-
vala tudi skrinje. Kot sestra akademskega slikarja Valentina 
Hodnika ima tudi na svojega brata lepe spomine. 

Praznovala bo stodrugi rojstni dan
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PETKOVA PRIREDITEV 

Izvaja: Lutkovno gledališče Labirint 
RDEČA KAPICA 

Petek, 6. januar  2017, ob 17.30 uri 
OKC Krice krace, Tomšičeva 14                                                                                    

                                    
SOBOTNA MATINEJA 
Izvaja: Plesni teater Ljubljana 

KRICKRAC, TO SEM JAZ ! 
Sobota, 7. januar  2017,  ob 10. uri 

Prešernovo gledališče Kranj 
  
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                               
 www.pgk.si                  

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04/531 52 49, 041/855 630
TRST: 10. 1. 2017; KOPALNI IZLET BIOTERME - AKCIJA: 26. 1.; 
BANOVCI: 7.–11. 5; LENDAVA: 5.–9. 3.; STRUNJAN: 19.–22.  3.; 
BERNARDIN: 2.–8. 4.; BANJA VRUĆICA - AKCIJA: 24. 2.–3. 3.; MA-
DŽARSKE TOPLICE - AKCIJA: 5.–9. 2.; MORJE: MURTER, DUGI 
OTOK IN ROGOZNICA - VEČ TERMINOV.  www.rozmanbus.si.
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VOŠČIM VAM SREČE IN ZDRAVJA V LETU 2017
20.–23. 1. 2017 SMUČARSKI SKOKI ZAKOPANE
25. 1. 2017 POTOPISNO PREDAVANJE  – MOSKVA
27. 4.– 1. 5. 2017 POTOVANJE V ALBANIJO

Informacije in prijave:  051 666 294      AR TUR, Andreja Remic, s.p.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

IZLETI

Iz Kopra čez Markovec v Izolo
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 14. 
januarja, pohodniški izlet iz Kopra čez Markovec v Izolo: 
Koper–Semedela–Markovec–Gažon–Izola. Skupne zmerne 
hoje bo okrog tri ure. Informacije in prijave zbira do četrtka, 
12. januarja, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

16. nočni pohod do Krive jelke
Duplje – Kulturno turistično društvo Pod Krivo jelko Duplje 
vabi jutri, v soboto, 7. januarja, na 16. nočni pohod do Krive 
jelke. Začetek pohoda bo ob 19. uri pred gasilskim domom 
v Dupljah. Pohod bo zaradi varnosti potekal v organizirani 
skupini. Pot si boste osvetlili z baklami, ki jih lahko prinesete 
s seboj ali pa jih kupite pred odhodom. Zaključek pohoda je 
predviden za 21. uro.

Pohod v Dražgoše
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice vabi v nedeljo, 8. ja-
nuarja, na pohod v Dražgoše. Zbor bo ob 6. uri na zgornji 
postaji na Hrušici, smer pohoda pa bo Soteska–Rovtarica–
Dražgoše. Nezahtevne hoje bo za tri do štiri ure.

Kranj – Planinsko društvo Kranj vabi na 60. spominsko pri-
reditev Po stezah partizanske Jelovice, posvečeno 75. oble-

tnici Dražgoške bitke, ki bo v nedeljo, 8. januarja, ob 12. uri 
pri spomeniku v Dražgošah. Zbor pohodnikov bo v nedeljo, 
8. januarja, ob 9. uri pred hotelom Creina, od koder se boste 
z avtobusom odpeljali na Podblico, od tam naprej pa peš 
odšli v Dražgoše. Hoje je približno dve uri.

Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi svoje člane na po-
hod v Dražgoše, in sicer v nedeljo, 8. januarja. Zbor bo ob 
8.30 v Naklem pred kulturnim domom.

Na Komno
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planinski izlet na 
Komno (1520 m), ki bo v četrtek, 12. januarja. Odhod s po-
sebnim avtobusom bo ob 8. uri izpred Globusa. Hoje bo za 
štiri do pet ur. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva 
do ponedeljka, 11. decembra.

Pohodniški izlet po Parenzani
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški izlet 
po Parenzani, od Portoroža do hrvaške meje. Izlet bo v četr-
tek, 19. januarja, odhod pa ob 8. uri s posebnim avtobusom 
izpred Creine. Lahke hoje bo tri ure, vrnitev v Kranj je pred-
videna za od 17. do 18. ure. Prijave z vplačili sprejemajo v 
pisarni društva do 16. januarja.

Pohod na Jošta nad Kranjem
Preddvor – Pohodniška skupina Društva upokojencev 
Preddvor vabi svoje člane v torek, 10. januarja, na pohod. 
Obiskali bodo Jošt na Kranjem. Zbor ob 8. uri na grajskem 
dvorišču v Preddvoru.

Nočni pohod na Valvasorjev dom
Gozd - Martuljek – PD Gozd Martuljk vabi na nočni pohod 
ob polni luni na Valvasorjev dom pod Stolom. Odhod bo v 
soboto, 14. januarja, ob 16. uri izpred Penziona Špik v Gozdu 
- Martuljku. Z avtomobili do Valvazorjevega doma, od tam 
pa peš do Žirovniške planine ter naprej do Zabreške planine. 
Zmerne hoje bo okrog tri ure. Obvezna oprema: pohodni 
čevlji, palice, male dereze, naglavna svetilka, zaščita proti 
vetru in mrazu, članska izkaznica, hrana in pijača iz nahrb-
tnika. Strošek: 5 evrov za člane. Prijave do 12. januarja na 
telefon: 051 336 635 (Majda) in 041 358 367 (Simona).

PREDAVANJA

Ritmi v naravi – kako jih lahko koristno uporabimo
Medvode – V sredo, 11. januarja, bo na Osnovni šoli Medvo-
de ob 18. uri predavanje o tem, da je treba za lažje razume-
vanje situacij v vrtu poznati delovanje ritmov v naravi, na kar 
vplivajo Sonce, Luna, planeti ter ozvezdja zodiaka. V uvo-
dnem delu bo poglobljen pregled vplivov planetov na živi 
svet, v nadaljevanju pa, kako te vplive koristno uporabljamo 
pri vrtnarjenju. Predavala bo ga. Fanči Perdih, ki pomaga 
ohranjati avtohtona slovenska semena in je vodja edine slo-

venske ekološke semenarske hiše Amarant. Semena boste 
lahko tudi kupili.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v so-
boto, 7. januarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma s temo Naredi. Naredi bogato. 
Naredi zdaj. Pogovor bo povezovala Katja Gregorič.

OBVESTILA

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo v ponedeljek, 
9. januarja, ob 10. uri predavanje Centra Kontura, družbe za 
svetovanje, socialni razvoj, usposabljanje in založništvo, z 
naslovom Možnosti, ki jih ponuja zaposlitvena rehabilitaci-
ja. Prav tako ob 16. uri bo delavnica Z dihanjem do boljšega 
zdravja, na kateri se bodo prisotni naučili, kako se razbre-
meniti stresa, se sprostiti in povezati s seboj. V ponedeljek, 
9. januarja, bo organiziran ogledi Kostnice. Zbirališče bo ob 
17. uri pred cerkvijo sv. Kancijana. Prav tako v ponedeljek bo 
ob 18. uri tudi predstavitvena delavnica meditacije, ki jo bo 
vodila Maja Križnar.

KONCERTI

Božični koncert
Cerklje – V nedeljo, 8. januarja, na nedeljo Jezusovega krsta, 
bo v župnijski cerkvi Marije Vnebovzete v Cerkljah ob 18. uri 
Božični koncert Duhovniškega okteta Oremus pod umetni-
škim vodstvom prof. Damijane Božič Močnik.

Koncert božičnih pesmi
Besnica – Kulturno društvo Jožeta Paplerja Besnica v so-
delovanju z Župnijo Besnica prireja v petek, 6. januarja, v 
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Izberite svoje letošnje darilo

kava  
Barcaffe
250 g

bombažna brisača
      50 x 100 cm

knjiga
Ena  

žlahtna  
štorija

roman
Hči varuha  
spominov

avtomatski  
dežnik

Hči varuHa 
spominov

K i m  E d w a r d s

Prevedla Lili Potpara

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2017 bodo izšle 104 številke Go-
renjskega glasa. Cena ene številke je 1,85 evra,  
celoletna naročnina brez popusta znaša 192,40 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo kar 
25-odstotni popust, kar pomeni prihranek v 
višini 48,10 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 144,30 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste v naši 
avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od sedmih daril 
(na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4 v  Kranju
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne 
avtobusne postaje) vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Se vidimo!

Popust in darilo 
veljata le za 

fizične osebe.  
Daril ne  

pošiljamo po 
pošti. Količina 

daril je omejena.

Vedno aktualen 
priročnik, ki ga 
enostavno vzamemo 
s sabo v gozd, saj 
nam bo prišel prav 
za hitro in natančno 
določanje vrste gob. 
V priročniku najdemo 
več kot 700 fotografij 
in risb evropskih 
gob ter letno uro, ki 
na pregleden način 
prikazuje čas, ko 
gobo lahko najdemo 
v naravi.w

w
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                      + p oštnin a

10 
EUR

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 12,50 EUR.  Če ga kupite ali naročite na  Gorenjskem glasu, je cena le

vodnik  
po naravi
Gobe

vodnik  
po naravi

Drevesa  
in grmi



SUHE trske za podkurit, primerne za 
kamin ali centralno peč, tel.: 041/986-
986 17000060

SUHE bukove butare in bukovo žaga-
nje v vrečah za sušenje, tel.: 041/456-
052  
 17000066

SUHE, kvalitetne bukove butare, tel.: 
031/635-437 
 17000049

ZELO ugodno prodam lesene brikete 
in pelete, tel.: 040/887-425 
 17000027

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ŠTEDILNIK Gorenje, 4 elektrika - 2 
plin, star, nikoli rabljen, cena 70 EUR, 
tel.: 01/83-23-939  
 17000053

ZA simbolično ceno prodam delujoč 
pomivalni stroj Candy, tel.: 040/206-
185 
 17000012

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 
 17000005

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

EZOTERIKA, knjige, razglednice, tapi-
serije. Glej Duhovni utrip 20. 5. 2013, 
tel.: 040/567-544  
 16004586

TAPISERIJE Križev pot, 14 postaj 
+ vstajenje. Glej Duhovni utrip 6. 4. 
2015, tel.: 040/567-544 
 16004587

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

PSIČKE pasme chow chow, cena 
po dogovoru, tel.: 041/775-603, 
041/738-832 
 17000025

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC drv na sveder, simbolična 
cena, tel.: 01/83-23-939 
 17000050

HIDRAVLIČNI cepilnik, pogon - elek-
tro motor, cepi dolžine 50 cm, tel.: 
04/20-41-322, 031/202-639 
 17000047

SAMONAKALDALNO  pr ikol ico 
Mengele, pajek na 4 vretena, tel.: 
041/356-157 
 17000016

KUPIM

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
lahko v okvari, tel.: 031/500-933  
 17000019

PRIDELKI
PRODAM

JEČMEN, tel.: 031/617-833 17000044

KRMNI krompir in bikca križanca ČB/
SIM, starega slaba 2 meseca, tel.: 
041/378-913 
 17000063

KROMPIR, beli in rdeči ter krmni, 
suha bukova in hrastova drva, tel.: 
031/585-345 
 17000034

RUMENO korenje, rdečo peso, kolera-
bo, črno redkev, zelje in krompir, tel.: 
041/549-713 17000061

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 TELICI simentalki, stari 4 mesece, 
težki 150 kg, tel.: 051/391-828 
 17000054

3 PUJSKE, krmljene z domačo krmo, 
teže 150–160 kg, tel.: 041/582-770  
 17000033

8 MESECEV brejo ČB telico, tel.: 
041/938-376 17000038

BIKCA ČB, tel.: 041/356-292  
 17000041

BIKCA ČB, starega 7 dni, tel.: 
031/601-956 17000048

BIKCE ČB, stare 14 dni, teličke 
ČB, stare 14 dni, in telico ČB, bre-
jo v 9. mesecu, tel.: 04/25-51-705, 
031/616-647 17000051

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/665-296 17000029

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/744-502 17000035

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/774-253 17000036

DOMAČEGA prašiča za zakol in kom-
bajn za krompir Vilmas, tel.: 068/138-
796  
 17000064

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave bar-
ve, pred nesnostjo, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113  
 16004489

KRAVO brejo, mlado 9 mesecev, in 
prašiča za zakol ter suha drva, tel.: 
041/504-662 
 17000022

OVNA JS pasme in jagneta za rejo ali 
zakol, tel.: 040/539-023  
 17000056

PRAŠIČA za zakol, domača krma, in 
krmni krompir, tel.: 041/416-241 
 17000015

PRAŠIČA za zakol, krmljen z domačo 
krmo, tel.: 040/565-091 
 17000023

PRAŠIČA, domača krma, tel.: 
040/640-852 17000032

PRAŠIČE, teže do 150 kg, tel.: 
041/279-397 17000026

PRAŠIČE, težke 35 kg, domača reja, 
in duha hrastova drva, tel.: 041/378-
937 17000007
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                                                     Cena knjige je 

Preprost, 
učinkovit, 
praktičen in 
zabaven! Slovar 
za otroke, ki se 
začenjajo učiti 
angleščine. 
Slovar v slikah, 
da se otrok 
lažje seznani z 
angleščino in 
prične takoj 
govoriti.

145 strani; 
 242 x 202 mm; 
trda vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 22. decembra 
2016 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. 
o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna 
uporaba avtomobila VW TIGUAN – Slavka Jelenc, Duplje; 2. na-
grada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO – Hilda Kra-
vanja, Bohinjska Bistrica; 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – 
Marija Sajevic, Naklo. Nagrajencem čestitamo!

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v časopisu Tr-
žiški glas 20. decembra, je bilo podjetje Baldrijan, d. o. o., iz 
Kranja, ki poklanja lepe nagrade petim nagrajencem. Ti srečni 
nagrajenci so: 1. nagrado, bon v vrednosti 30 €, prejme Milan 
Požar, Rateče - Planica, 2. nagrado, bon v vrednosti 20 €, prej-
me Marija Jamnik, Kamnik , 3. do 5. nagrado, bon v vrednos-
ti 10 €, prejmejo: Vida Rugale, Kranj, Zdenka Černigoj, Tržič in 
Ana Bizjak, Tržič. Nagrajencem čestitamo!

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 20. decembra 2016, je bil Turizem in kultura Radovlji-
ca. Geslo križanke je bilo: RADOLCA PRISTNO STARA. Nagra-
jenci: 1. nagrada: 4 vstopnice za kino v Linhartovi dvorani Ra-
dovljica prejme Draga Turk, Žirovnica, 2. nagrada: 2 vstopnici 
za kino v Linhartovi dvorani prejme Mihael Kersnik, Mojstra-
na, in 3. nagrada: 1 vstopnico za kino v Linhartovi dvorani 
prejme Bojan Kastelic, Žirovnica. 

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Loškem gla-
su 20. decembra 2016, je bil Turistično društvo Škofja Loka. 
Geslo križanke je bilo: VESELO V NOVO LETO S HOZENTRE-
GARJI. Nagrajenci: par Kogojevih lončkov prejme Božo Bata-
gelj, Kranj, majico z loškim grbom prejme Tončka Galjot, 
Železniki, in monografijo Škofja Loka prejme Simona Uršič, 
Škofja Loka. 

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke Gorenjskega glasa, ki 
je bila objavljena v Gorenjskem glasu 23. decembra 2016 z 
geslom: ČAS OBDAROVANJ, prejmejo bon Vita Centra Naklo 
v vrednosti 10 EUR: Lovrenc Petrič, Kranj, Tončka Medja, 
Sred nja vas v Bohinju, in Ivan Rogelj, Kranj. Čestitke vsem 
nagrajencem!

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 2. kroga – 4. januar 2017
17, 22, 23, 24, 26, 29, 35 in 27

Loto PLUS: 5, 13, 18, 24, 27, 35, 39 in 38
Lotko: 9 6 7 0 6 5

Sklad 3. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 3. kroga za PLUS: 415.000 EUR
Sklad 3. kroga za Lotka: 520.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, Šorlijevo 
nas., obnovljeno 2016, vseljivo takoj, 
117.000 EUR, tel.: 031/549-008 
 17000020

ODDAM

TRISOBNO 65 m2, Kranj, blizu letne-
ga bazena, delno opremljeno, cena 
400 EUR/mesec, tel.: 041/774-277 
 17000065

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimija, samo 32 
EUR s petimi vstopnicami. Takoj in na-
prej, tel.: 030/619-628  
 17000045

POSESTI
NAJAMEM

KMETIJSKO zemljišče, okolica Kranja, 
tel.: 031/334-896  
 17000010

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

POSLOVNI prostor, 80 m2, 2 prostora, 
za mirno dejavnost, tel.: 04/25-72-
055, 040/918-070 
 17000067

ODDAM

LOKAL, 46 m2, primeren za malo 
obrt, pri tržiški Bistrici, Loka 84, tel.: 
051/325-841 
 17000037

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

TOYOTA Corolla, kombi, 2.0 disel, le-
tnik 2004, tel.: 031/658-179  
 17000018

VW Golf 2.0, letnik 2.0, prevoženih 
107.000 km, v dobrem stanju, tel.: 
04/25-61-255, 040/310-943 
 17000021

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

POPOLNOMA nove, še nerabljene 
zimske gume Semperit, 195 / 65 R 
15, tel.: 031/495-459 
 17000046

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

VOZILO v okvari ali karambolirano, od 
letnika 2000 naprej, tel.: 040/715-
542  
 17000028

TEHNIKA
PRODAM

UGODNO prodam TV Samsung, 109 
cm, tel.: 041/223-155 
 17000014

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

2 HRASTOVA hloda, dolžina 3 m, 1.5 
m3 hrastovih plohov ter 5 m drv, tel.: 
030/368-447 
 17000062

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 17000002

HRASTOVA, bukova, gabrova in meša-
na drva, razžagana in možna dostava, 
tel.: 031/330-425 
 16004585

KOSTANJEVA drva, tel.: 04/51-81-
086 
 17000043

SUHA bukova in mešana drva, lahko 
razžagana in z dostavo, tel.: 031/826-
621  
 17000008

SUHA bukova drva, tel.: 041/593-
963 
 17000013

SUHA bukova in mešana drva, mo-
žna dostava, tel.: 04/25-60-223, 
031/840-266 17000031

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

cerkvi sv. Egidija v Zg. Besnici Koncert božičnih pesmi. Kon-
cert, na katerem bosta sodelovala Mešani pevski zbor sv. 
Tilna Besnica in Oktet Suha z avstrijske Koroške, se bo začel 
ob 18. uri s slovesno sveto mašo in s prepevanjem božičnih 
pesmi in kolednic nadaljeval po maši.

Zgornje Gorje, Mošnje – Mešani pevski zbor Antona Toma-
ža Linharta iz Radovljice vabi na tradicionalni koncert bo-
žičnih pesmi v cerkev sv. Jurija v Zgornjih Gorjah, ki bo v 
petek, 6. januarja, ob 18.40 (po večerni maši), in na koncert 
božičnih pesmi v nedeljo, 8. januarja, v cerkev sv. Andreja v 
Mošnjah. Koncert se bo začel po maši, ki bo ob 9. uri.

RAZSTAVE

Rože nam vse povedo
Slovenski Javornik – DPD Svoboda France Mencinger Javor-
nik - Koroška Bela začenja razstavno sezono 2017 z razstavo 
Ljubice Zorko iz Žirovnice z naslovom Rože nam vse po-
vedo. Odprtje razstave bo v petek, 6. januarja, ob 18. uri v 
Razstavnem salonu Viktorja Gregorača na Slovenskem Ja-
vorniku (kulturni dom).

PREDSTAVE

Trikrat da
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled abonmajske predstave 
za abonma in izven, romantične komedije v izvedbi Ta' bol 
teatra iz Kranjske Gore Trikrat da. Predstava bo na sporedu 
jutri, v soboto, 7. januarja, ob 19.30 v Domu krajanov Visoko.

Sneguljčica
Visoko – KUD Visoko vabi jutri, v soboto, 7. januarja, ob 
10. uri v Dom krajanov Visoko na ogled otroške gledališke 
predstave Sneguljčica v izvedbi otroške skupine KUD-a Pre-
doslje. 



TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 041/358-030  
 17000009

TELIČKO LS/CK, staro 3 mesece, pri-
merno za rejo ali zakol, tel.: 031/716-
499  
 17000039

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
041/271-294  
 17000059

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO samostojnega kuharja 
z del. izkušnjami in pomočnika kuhar-
ja (M/Ž). Delo je za nedoločen čas. 
Prijave z življenjepisom sprejemamo 
na: pension.zaplata@siol.net. Preša, 
d.o.o., Slovenska c. 51, Cerklje, tel.: 
031/637 088 
 17000030

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355 
 17000055
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ZAHVALA

Ob izgubi našega dragega očeta 

Lojzeta Štularja
se zahvaljujemo PGD Jezersko in gospodu župniku za izvedbo pogreba ter osebni  

zdravnici dr. Barbari Vencelj. Hvala vsem za izrečeno sožalje.

Hčeri z družinama

ZAHVALA

V 85. letu starosti nas je zapustila naša draga 

Francka Kokalj
iz Britofa

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, dobrim sosedom, vaščanom, 
prijateljem in znancem za vsa izrečena sožalja, darovane sveče in 
svete maše. Iskrena hvala pevcem iz Predoselj, gospodu župniku 
Janezu Jenku, pogrebni službi Navček za lepo opravljen pogreb, no
sačem, praporščakom, grobarju Jermanu in gospe Veri za molitve. 
Hvala njeni zdravnici dr. Esteri Finci Leskovar, patronažnima sestra
ma Nataši in Tončki ter osebju bolnišnice Golnik. Vsem, ki ste jo v 
tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti, iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal. 

ZAHVALA

V 87. letu starosti se je poslovila

Marija More
p. d. Kovačeva Mici s Sovodnja
6. 4. 1930–29. 12. 2016

Iskreno bi se radi zahvalili dr. Dušanu Sedeju, sestri ge. Alenki 
ter patronažni sestri Valeriji iz ZD Žiri. Hvala tudi dr. Koprivcu iz 
ZD Gorenja vas. Posebej pa hvala g. župniku za opravljen obred, 
ganljive poslovilne besede ter KS Sovodenj za poslovilni govor. 
Ob teh težkih trenutkih pa smo bili posebno hvaležni za izrečena 
sožalja, sveče ter za pomoč sosedov in udeležbo na njeni zadnji 
poti. Naj se odpočije v nebesih!

Žalujoči: mož Anton, Tone z Andrejo, Zinka in Milena  
z družinama

Veš, da je vse, kot je bilo,
v vsaki stvari si, ki je v hiši, 
v mislih, besedah naših,
da, celo v sanjah,
le da korak se tvoj
nič več ne sliši.

Življenja muke so prestane 
in lepši solnce zdaj mu sije.

Z bolečino v srcu sporočamo, da se je poslovil naš dragi mož, oče, 
dedi, brat, stric in svak

prof. dr. Peter Vencelj
Pogreb dragega pokojnika bo v soboto, 7. januarja 2017, ob 14. uri 
na Mestnem pokopališču Kranj. Žara bo na dan pogreba od 9. ure 
dalje v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču.
Prosimo, da namesto cvetja in sveč darujete Društvu Malteška 
pomoč Slovenija.

Njegovi: žena Irena, hčeri Petra in Maruša, vnuki Egidij Egej, 
Anamarija in Nike ter ostalo sorodstvo
Kranj, 1. januarja 2017

ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage žene, mame, babice in prababice

Marije Dermastja 
iz Šenčurja

se iz vsega srca zahvaljujemo vsem, ki ste nam stali ob strani, hvala 
za vsak stisk roke in tolažilno besedo. Hvala za sveče, ki bodo go
rele v njen spomin, in za darovane svete maše. Iskreno hvala sestri 
Branki za požrtvovalnost in nesebično pomoč v času bolezni, hvala 
Kristini Tušek, hvala sosedom in prijateljem, hvala šenčurskemu 
kaplanu za lep obred, zahvala pa tudi pogrebnikom in pevcem.

Žalujoči: mož Jože in sinova z družinama

Samo nebo ve, 
kako boli,
ko več te ni!

ZAHVALA

Dne 4. decembra je v 83. letu starosti sklenil svojo življenjsko pot 
naš dragi mož, ata, stari ata in pradedek

Janez Tolar
p. d. Matjažev ata s Prtovča

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in zna n   cem 
za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Posebej se zahvalju
jemo g. župniku Damjanu Proštu za lep pogrebni obred, pevcem 
za zapete žalostinke in pogrebni službi Akris. 
Hvala dr. Gregorju Habjanu in Dializnemu centru Naklo za zdr a v
ljenje. Hvala vsem, ki ste ga spremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi
Prtovč, Podlonk, Dašnica, Češnjica, Bohinjska Bistrica

Umreti mora človek; 
človeštvo ne, živi
naprej skozi rodove,
kar človek zanj stori.
(France Prešeren, prevod iz nemščine Kajetan Kovič)

Sporočamo žalostno vest, da je umrl

dr. Peter Vencelj
(1939–2017)

častni občan Mestne občine Kranj

Vse svoje bogato aktivno obdobje je prevzemal in uspešno izvajal odgovorne naloge
 tako na državni kot na lokalni ravni, na političnem in civilnodružbenem področju. 

Njegovo delo je segalo na področja znanosti, politike in kulture, vzpostavljanja države  
in vodenja lokalne samouprave, povezovanja slovenstva in meddržavnega sodelovanja. 
Bil je naravoslovec, fizik in bil je politik. Vedno pa je ostal sin Kranja in deloval v dobro 
občine in njenih prebivalcev ter ostal angažiran tudi med sokrajani v krajevni skupnosti 

Center. V letu 2015 mu je bil podeljen naziv častnega občana Mestne občine Kranj.

Pogreb pokojnika bo v soboto, 7. januarja 2017, ob 14. uri na Mestnem pokopališču Kranj.
Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

Žalna knjiga bo do pogreba odprta v stavbi Mestne občine Kranj (v poslovnem času 
občine) ter na dan seje Sveta Mestne občine Kranj 25. januarja 2017.

Svojcem izrekamo iskreno sožalje.

MESTNA OBČINA KRANJ

MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

KBK predelava in  
reciklaža plastičnih mas 
d.o.o., Savska cesta 34, 
4000 Kranj

Iščemo VEČ NOVIH SO
DELAVCEV m/ž za delo v 
proizvodnji predelave in 
reciklaže plastičnih mas. 
Delo je v treh izmenah. 
Pisne prijave pošljite po 
pošti na naslov: KBK d.o.o., 
Savska cesta 34, 4000 Kranj 
ali na e-naslov: info@kbk.si. 

Dodatne informacije  
041 791 203. 

POSLOVNI STIKI
 

STORITVE
NUDIM

SENČILA  ASTERIKS, d.o.o., Cesta 
na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net 
 17000003

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, tel.: 041/989-987  
 17000004

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 17000024

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 17000001

ŽE 23 LET  z vami grad. podjetje  
REDŽO.B, d.o.o., Adergas 13, 
Cerklje – izvajamo vse od temeljev do 
streh, notranji ometi, predelne stene, 
vse vrste fasad, kamnite in betonske 
škarpe, urejanje in tlakovanje dvorišč, 
tel.: 041/294-279, 041/589-996 
 17000042

ZASEBNI STIKI
MLAD razočaran obrtnik želi spoznati 
zvesto žensko, tel.: 041/959-192 
 16004590

Nudimo vse vrste posojil.

RAZNO
PO ZELO ugodni ceni – 2 vstopnici za 
celodnevno kopanje kosilo v zdravilišču 
Radenci ter 2 vstopnici za celodnevno 
kopanje v Termah Zreče masaža. Re-
dna cena 57 EUR, pri meni pa za samo 
40 EUR, resni pokličite, tel.: 040/823-
803 17000011

PRODAM

HIDRAVLIČNO olje, 180 litrov, in goril-
ni petrolej, tel.: 031/262-046  
 17000040

KONJSKI komat, 22 col, WC školjko, 
šolsko torbo na kolesih in žensko kolo 
brez prestav, tel.: 041/583-870  
 17000057

PLASTIČNO cisterno za vodo, 800 lit., 
cena 65 EUR, tel.: 04/59-57-448  
 17000017

TEHTNICO Libela, na drsno utež, 300 
kg, cena 80 EUR, tel.: 01/83-23-939  
 17000052

TROFAZNI motor elektro za moč, us-
njeni stol za dnevni in pisarniški stol, 
tel.: 041/583-870 
 17000058

Žalost in hvaležnost 
lahko izrazite z objavo
osmrtnice ali zahvale
v različnih velikostih.

Naročila sprejemamo
po faksu: 04 201 42 13
ali po e-pošti:
malioglasi@g-glas.si
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Anketa

Jaka Valant, Bled:

»Sneg pogrešam, saj rad 
smučam in imam po navadi 
kakšnih trideset smučarskih 
dni. Sicer pa zima brez snega 
ni prava, vsaj med prazniki bi 
ga lahko nekaj zapadlo, da bi 
bilo vzdušje boljše.«

Luka Mencinger, Bled:

»Že štiri leta nisem smučal, 
letos pa bi res rad nekaj časa 
preživel na smučišču, zato 
bi nekaj snega gotovo prav 
prišlo. Za začetek se bom 
odpravil nekam blizu Bleda, 
potem pa bomo videli.«

Jadranka Završnik, Kranj:

»Ja, zelo pogrešam sneg, 
predvsem zaradi otrok. Radi 
se sankamo in igramo na 
snegu. Mislim, da pozimi ne-
kaj snega mora zapasti. Tudi 
nekoliko slabše razmere na 
cesti me pri tem ne motijo.«

Jože Pokorn, Kranj:

»Lepo bi bilo, če bi bil božič 
bel, sicer pa snega prav nič 
ne pogrešam. Morda tudi 
zato ne, ker že nekaj časa ne 
smučam več, saj sem imel v 
zadnjih letih že dve operaciji 
na kolenu.«

Aleš Senožetnik

Nizke temperature in mrzel 
veter že nekaj časa opozarja-
jo, da smo vstopili v najhla-
dnejši letni čas. A številni ot-
roci in drugi navdušenci nad 
zimskimi radostmi snežne 
padavine že močno pogre-
šajo. Tudi večina naših so-
govornikov, ki menijo, da bi 
vsaj prazniki morali biti beli.

Pogrešajo sneg 

Barbara Grašič, Kranj:

»Žal mi je, da ni nekaj snega 
zapadlo vsaj med prazniki, 
saj vzdušje ni enako, če je 
božič zelen. Sicer pa sneg 
pogrešam predvsem zaradi 
vnučkov, ki uživajo v igri na 
snegu.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA

-9/-3 oC

-13/-4 oC

-2/-1 oC

-1/3 oC

-8/-1 oC

-5/-1 oC

-8/-3 oC

-1/5 oC

-9/-3 oC

-6/3  oC

-10/-3 oC

-7/-4 oC
-7/-3 oC

-7/-3 oC

-14/-3 °C -13/-4 °C-6/-2 °C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Od danes do nedelje bo večinoma sončno in vse hladneje. 
Danes bo pihal močan severni veter.

S. K., U. P.

Kranj, Jesenice – »V Sloveni-
ji vsako leto zaradi gripe zbo-
li več kot pet odstotkov pre-
bivalstva. Gripa je zelo na-
lezljiva, zato se pogosto po-
javlja v obliki epidemij. Viru-
si gripe se prenašajo s kužni-
mi kapljicami, neposrednim 
stikom in posredno prek raz-
ličnih okuženih predmetov. 
Bolezen pri mladih bolnikih 
brez kroničnih bolezni veči-
noma poteka kot nekajdnev-
no vročinsko stanje z znaki 
okužbe dihal in bolečinami 
v mišicah in sklepih. Pri no-
sečnicah, bolnikih s kronič-
nimi boleznimi, dojenčkih 
in starejših bolnikih pa bole-
zen lahko poteka s težjo kli-
nično sliko s pogostimi za-
pleti in višjo smrtnostjo. Obi-
čajno se v času intenzivne-
ga širjenja gripe poveča šte-
vilo bolnikov s pljučnicami 
in število ljudi, ki morajo na 
bolnišnično zdravljenje za-
radi poslabšanja drugih kro-
ničnih bolezni, kot so astma, 
bronhitis ali srčno popušča-
nje,« je pojasnila specialistka 
javnega zdravja doc. dr. Ire-
na Grmek Košnik, dr. med., 
iz Nacionalnega inštituta 
za javno zdravje, Območne 
enote Kranj (NIJZ OE Kranj). 

Pri NIJZ OE Kranj so od 
začetka decembra do danes 
prejeli osem prijav laborato-
rijsko potrjene influence A in 
eno prijavo laboratorijsko po-
trjene influence B. Kot pod-
tip pri influenci A letošnjo 
sezono dokazujejo izključno 
sezonski tip gripe in ne pan-
demskega. »Okužbe z respi-
ratornim sincicijskim viru-
som pa smo v Sloveniji do-
kazali pri petih odstotkih bol-
nikov. Vzporedno so prisotni 
tudi drugi respiratorni viru-
si. Največ je rinovirusov, ko-
ronavirusov, adenovirusov in 

virusov parainfluence,« je še 
dodala. 

Za preprečevanje gripe je 
priporočljivo cepljenje, ki 
je potrebno čim prej, opo-
zarja Irena Grmek Košnik, 
saj je sezona gripe pred vra-
ti. Potrebna je skrb za sploš-
no dobro kondicijo, gibanje 
na svežem zraku, uživanje 
dovolj brezalkoholnih teko-
čin, zdrava prehrana z dovolj 
sadja in zelenjave ter izogiba-
nje kajenju in zadrževanju v 
zaprtih prostorih, kjer je ve-
liko število ljudi. Majhne ot-
roke, nosečnice, kronične 

bolnike, bolnike v bolnišni-
cah in oskrbovance v ustano-
vah naj obiskujejo le zdravi. 
Iz Klinike Golnik in Bolni-
šnice za ginekologijo in po-
rodništvo Kranj so sicer spo-
ročili, da omejitve obiskov 
pri njih še ni. V Splošni bol-
nišnici Jesenice pa so zara-
di povečanega števila viru-
snih obolenj, predvsem re-
spiratornih, omejili obiske 
na vseh kliničnih oddelkih 
na eno zdravo odraslo ose-
bo pri vsakem hospitalizira-
nem bolniku. Omejitev obi-
skov velja do preklica.

Prvi primeri potrjene gripe
Od začetka decembra do danes je bilo na Gorenjskem devet primerov potrjene gripe. Vzporedno so 
prisotni tudi drugi respiratorni virusi. V jeseniški bolnišnici že velja omejitev obiskov.

Število obiskov v ambulantah osnovnega zdravstva zaradi akutnih bolezni dihal je bilo v 
zadnjem tednu starega leta tisoč prebivalcev na sto tisoč prebivalcev, kar je primerljivo z 
lanskim letom. /Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj – Zakonca Iza in Samo 
Login, ki sta po oceni revi-
je Manager že tri leta zapo-
red najbogatejša Slovenca, 
naj bi prodala svoje medna-
rodno podjetje Outfit7 s se-
dežem v Londonu, ki je za-
slovelo z mobilno aplikaci-
jo Govoreči Tom (Talking 
Tom), ki jo je na mobilne te-
lefone naložilo že več kot pet 
milijard uporabnikov, so v 
sredo poročale Finance. In-
formacija ni potrjena, saj 
Loginova, ki sta se z Zgornje 
Bele leta 2011 za stalno pre-
selila na Ciper, izjav za me-
dije ne dajeta. 

Po neuradnih informaci-
jah naj bi bil kupec, najverje-
tneje kitajska družba Zhejian-
gJinke Entertainment Cultu-
re Co., pripravljen plačati po 
sto evrov za delnico, kar po-
meni skoraj milijardo za ce-
lotno podjetje, v katerem ima-
ta Loginova približno 60-od-
stotni delež. Outfit7, ki ima v 
Sloveniji svoje podjetje Eki-
pa2, je po zadnjih dostopnih 
podatkih v letu 2015 ob 108 
milijonih evrov prihodkov od 
prodaje ustvarilo kar 80 mili-
jonov evrov čistega dobička. 
Samo za primerjavo: hrvaški 
Agrokor je leta 2014 trgovsko 
družbo Mercator prevzemal 
po ceni 323,8 milijona evrov.

Loginova prodala Outfit7

Cveto Zaplotnik

Kranj – Na ribnikih v Prager-
skem so v času od 30. decem-
bra do 1. januarja poginili tri-
je labodi grbci, pri katerih je 
Nacionalni veterinarski in-
štitut v sredo potrdil priso-
tnost virusa aviarne influ-
ence podtipa H5N8. Virus je 
zelo patogen za ptice, med-
tem ko za ljudi po mnenju 
Evropske agencije za var-
nost hrane predstavlja zelo 
nizko tveganje. Ker gre za 
bolezen, ki se s prostožive-
čih ptic lahko prenese na pe-
rutnino in ptice v ujetništvu, 

je Državno središče za nad-
zor bolezni sklenilo, da je 
na območju Maribora, Ptu-
ja, Murske Sobote, Celja in 
Novega mesta perutnino in 
ptice v ujetništvu treba za-
drževati v zaprtih prosto-
rih oziroma jim je treba pre-
prečiti stik s prostoživeči-
mi pticami, predvsem vod-
nimi. Tudi na preostalem 
območju Slovenije je pripo-
ročljivo zadrževanje perut-
nine oziroma krmljenje in 
napajanje v zaprtih prosto-
rih, prav tako pa ni dovolje-
no krmljenje prostoživečih 
vodnih ptic.

Perutnina v zaprte prostore

Jezersko – To in prihodnjo soboto, 7. in 14. januarja, na Jezer-
skem prirejajo tečaj polstenja volne. Tečajniki se bodo vsakok-
rat dobili ob 9. uri v prvem nadstropju gasilskega doma. Na 
jutrišnjem bodo iz česane domače in barvane volne oblikovali 
edinstven in koristno uporaben polsten klobuk ali torbico, na 
drugem pa se bodo naučili izdelave copatov.

Tečaj polstenja volne

Ribčev Laz - Tik pred oddajo današnjega časopisa v tisk smo 
izvedeli, da je na hotelu Jezero v Ribčevem Lazu zagorelo 
ostrešje. Po prvih podatkih je šlo za večji požar, ki je na strehi 
hotela ob Bohinjskem jezeru izbruhnil včeraj okoli pol šti-
rih popoldne. Ko to poročamo, se bohinjske gasilske enote 
z ognjem že spopadajo, po naših podatkih pa so iz hotela že 
evakuirali vse goste in zaposlene.

Požar zajel streho hotela Jezero


